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1 Вовед

Количсството на информации во светот секојднсвно сс зголемува. 

Ииформациската технологија се развива многу брзо, па така сс менува и технологијата 

која што сс користи во образованието. Сс јавува потреба од промеии во мстодите и 

облиците па наставната работа. како и нивна соодветна организација која бм била 

оптимална денес - во светот на масовната примена на Интернетот и елсктронскитс 

извори на змаење.

Образоваиието мора да бнде отворено кон новнте технологии. Тоа се повеќе се 

имплементира заедно со мултимедиските систсми, со учењсто на далечина, во 

виртуелнитс учнлишта и сличио. Во нослсдно врсме учењсто на далечина е се 

иоактуелно во светот и кај нас. мо исто така претставува поле кос допрва ќс со развива 

и проширува. Учењето на далсчина се дсфиннра како образованнс кос сс иуди на 

ученици кои сс наоѓаат на различнм мсста, физички оддалечени од изворот на 

информации.

Учењето на далечииа настанало уште прсд појавата па Интернетот. Па 

почстокот се користеле аудио н видсо кассти, печатсми докумемти и телевизнски 

програми. Со појавата иа компјутерите замочнада употребата на дискетитс и CD-ROM- 

ите. Е-учељето е сден од  вмдовите па учсњето ма далечина. Тоа претставува 

извсдувањс иа образовниот процес со помош на инфор.мациско-компјутсрската 

тсхнологија. Е-учењсто е просторно и времеиски флексибнлно. постои интеракција 

меѓу учениците и иаставникот и миогу чссто интеракцијата е поголема ако ја 

споредиме со оиаа во традициоиалиата настава. бидејќи сс одвива преку електронската 

пошта, форумитс и сличио, лри пгго учсникот сс чувствува послободно да поставува 

мрашања и да се консултира со иаставниког. Голема предност на е-учењето е 

достаиноста иа содржииитс во сскос време. За да може успешно да сс користи с- 

учсњето потрсбно е учсмиците да поседуааат соодветна технологија. најчесто 

комијутер и Иитернет комскција. Исто така трсба добро да сс познава технологијата и 

да се поседуваат вештиии за користсн.с на истата.

Во послсдно врсмс се поголсм број на факултети нудат програми за е-учење. 

Олсснителна околност с тоа што учсникот кој е дсл од таквите програми нс губи време 

за да стигне ма предавањата. туку ги слсди преку компјутер. Друга прсдност с тоа што 

учсникот учи според сопствсното темпо. сам го бира мсстото ма учсње. а содржиннте и
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информациите му сс постојано достапии. Најголем иедостаток на е-учсњето с 

нсмањето на личен контакт со наставникот. Но. проблсм можс да претставува и 

технологијата. односно иепоседувањето ма техмологија или не знаењето да сс користи 

истата.

Во нашата земја, е-учењето сс користи многу помалку во споредба со 

развиемитс земји, затоа што ваквиот начин на учење е помалку познат и помалку 

достапен кај нас. Во иднина се очекува да се развива и применува многу повеќе.
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2 Теоретска елаборација

2.1 Д е ф и н и р а њ е  н а  п р о б л е м о т

Учењсто е процсс во кој се апсорбираат информации. сс меморираат и мстите 

се процесираат за идна употреба. Има многу работи кои ги учиме несвесно или без 

размислување. Но. има и работи кои ги учимс свесно и со примена на различни 

стратсгни на учсње. Нс постои најдобар начин да се научи нешто. Секој човек има свој. 

индивидуален начнн иа учењс. кој се мемува во зависмост од ситуацијата. Мотивиге и 

мотивацијата за учење потекнуваат од целите кои сн ги поставува пред себе оној кој 

учи. Мотивацијата е клучниот фактор кој го активира ученикот да презсма акцмн кои 

се насочени кон целта и водат до нејзино остварување. Самодовербата игра многу 

важна улога во учењето. Без неа учењето е невозможмо или многу тсшко.

Е-учењс е изведување на образовииот процсс со помош на имформациско- 

компјугерската тсхнологија. Ги опфаќа cu re форми на елсктронско поддржано учсњс. 

Е-учсњсто с сс иовсќс застапено п зема се поголсм замав на универзитетите ширум 

свстот, како и во нсформалното и информалното образование. Поради заштедата на 

вроме, достапносга ма информацните. популармоста на ннформацнско- 

комуникациската технологија. едиоставноста за користење, високиот степен иа 

визуелизација и звук кои го олеснуваат учењето - с-учењето станува се попопуларно 

мсѓу луѓето.

Студсит с лице кос с во проиес на стскнувањс на високо или вишо образованис.

2. 1.1 Што е е-учење?

За да се даде соодветна дефиниција за поимот е-учсње, иотребно с да сс 

разглсда поимот образование на далсчина. Овие два поима. според некои автори се 

синоиими. no меѓу нив постои разлика. Е-учењсто ед с л  од образованието на далсчина. 

За да може полесно да се објасни тоа. потребио с да сс проучи историјата на учењето 

ма далечина.
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2.1.2 Историја на учсњето на далечина

Учењото на далсчина иаспшало многу порано од е-учењето. Осиовач на 

учењето на далечина е Исак Питмаи. кој всушиост бил учител во далечната 1840 

година. Таму каде што бил учител учениците билс подучувани да препишуваат делови 

од Библијата. I lo roa. нрсмишамите делови ги враќале на оценување преку пошта.

Во Англија, во 1026 година во организација на ББС радио. се организирале 

радио-прсдавања. Подоциа. започнала употребата на телсвизијата како срсдство за 

учсн.е ма далсчима, па започнала употрсбата ма видео рекордерот, па на видсолентите. 

Благодарение иа видеолснтите ученицитс добивалс содржини кои им биле потрсбни за 

учсње. Терминот учење на далечииа за прв пат со лансира во 1972 година кога е 

одржана Интериационалната конферсиција за дописио образование.1 Учсње па 

далечнна с учси.с каде учсннкот и ииструкторот (наставннкот) физички не сс 

наоѓапт па нсто мссто, ио комупнцираат меѓуссбно ирску нској мсднум. Постојат 

четири различни генерации иа учење на далечина. Во !9-от вск започнала првата 

гснерација. Тогаш овој тип на учсње се одвивал преку кореспондснтио образовамие - 

со помош на пмсма. Втората гснсрација претставувала учсње на далсчина со помош на 

радио и телевизија. Слабостите од втората гснсрација (како ма пример еднонасочкага 

комуиикацнја), билс иадополнети со третата гснерација кадс се користсле телефоните. 

слектронската попгга и видео разговорите. Дснее присугма е последиата генерација ма 

учење на далечина при што се користи информаииската техпологија.

Со појавата на Интернетот со осовремснува \чен.ото на далечина и станува 

полесно за примсна. Започнува да се применува на ситс иивоа на образованнс. од 

основпо до високо, како н во доживотното учс»»с. Со проширувањего ма Интернстот. 

кон крајот на осумдесеттите годиии од  20 век. учсњето на далсчина добива уште одна 

негова варијанта. Тоа с е-учењето (слектронско учење). Покрај него. со појавуваат и 

онлајн учсњсто и веб-заснованата обукаЛ

И.ма различни дефимиции за учсњето на далсчииа. Greenberg (1998) учсњето на 

далечина го дсфинира како: „планпрано искуство на учењс кое користи широк спектар * 9

1 Slankovic. Z.. (2006). RAZVOJ TEHNOLOGIJI-: UČENJA NA DALJINU, lk‘0(>rad: Zavod za unapređivanje 
obrazovanja i vaspitanja. Презсмено na 10 поември 2011 од: 
Imp: u  w u.pedaeoe.rs naslava%20leksl%20obrazovaiiie0-o20iia%20daliinu.plin

li TEKTONSKO IJO iN JE . 11роземено na 10 иоемпрп 201 I од: Imp lekciicnil.ellak ni.ac.rs/E.liv I 'indcx.lnml
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иа технологии за да допрс до учениците од далечина н с дизајннрано да ја охрабри

учениковата и н т е р а к ц и ј а .Teaser и Blics/.ner (1999) смстаат дека: ....  неговата

примарна карактсристика е гоа што наставникот и учемикот се просторно и временски 

одвоени”1. За разлика од нив Desmond Keegan (1995) смета дека учењето иа далсчииа 

го ослободува ученикот од патување до одредено место и во одредено време.5 Значп 

учсњсто иа далечнпа е учсњ с кое се одвнва сс помош па разлнчни тсхиологии, a 

наставннкот и учепнкот се просторно ii/ п лн  времеиски оддалсченн.

2.1.3 Д еф ш ш цш 1 за е-учсње

Е-учењето според Fallon и Brown с сској облик ма образование во кој 

образовиитс содржиип се доставуваат во елсктроиска форма.

Keegan, вели дека е-учењего е комуникација помеѓу менторот и учемикот со 

помош на техмологијата.6

Сиорсд други автори тоа с комбинација од  квалитетни п прогресивни 

достигмувања иа педагошката технологија. Мепторот и учеиикот се просторио 

оддалечеии. Временски може да се оддалсчени. но и нс мора.7

Накратко може да се каже дека е-учењето е таков облик на учење кој се 

одвива со IIOMOIH па електронските меднуми.

П р е д н о с т и  на е - у ч с њ е т о

Е-учењето има чногу цредности. а како позначајни може да се одвојат следниве:

' Greenberg, G. (1998), Distance education technologies: Best practices for K-12 settings. IEEE Technology and 

Society Magazine, стр. 36

* Teastcr. P.. & Blicszncr. R (1999). Promises and pitfalls o f  the interactive television approach to teaching adult 

development and aging. Educational Gerontology, crp. 741

5 Keegan. D. (1995). Distance' education technology fo r  the new millennium: compressed video teaching. ZIFF 

Papierc. Hagen. Germany: Institute for Research into Distance Education.

6 Ибид.

7 Stankovic. Z.. (2006). RAZVOJ TEHNOLOGIJE UČENJA NA DALJINU. Beograd: Zavod za unapređivanje

obrazovanja i vaspi tanja. Преземепо na 10 ноемврп 2012 ол:

htti)://\v\vw.nedat!Og.ora.rs/iiasi;iva0/o20lekst"b20obray.ovanie%20iia%20daliinu.plip
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Учсњс no бнло кос време, од било кос мссто, на било која тема. 

Материјалите се достапни во секос врсмс. а до нив може да се пристапн со 

помош ма Интернет конекција и компјутер.

Учење според сонствено темпо. Секој ученик/корисмик е одговорен за 

сопственото учење и за темпото со кое ги усвојува содржннитс.

Ф лсксибнлпост во однос на усвојувањсто на содржиннтс. Секој 

учсник/корисник можс да се движи миз содржините иа сопствсн начин. 

Соврс.мсиоет на содржнните. Содржините кои сс поставени на курсевите сс 

маоѓаат на едно место. па лесно може да се менуваат и надополнуваат. Исто така 

можс да сс додадат директни линкови до всб страници со слична содржина. 

Прилагодепо учење. Времето потребно за стекнување на одредени знасња од 

одредепа област е пократко бидејќи учењсто може да биде модифицирано за да 

одговара на потребитс и барањата на ученикот/корисникот.

Интсрактнвно учење. Содржините често имаат интерактивни елементи. со што 

се олеснува учењето.

Социо-инклузивно учењс. Учснпците/корисницитс учат но релативно 

анонимна срсдина. Со тоа сс спречува иојавата на страв од неуспех или сграв од 

прсдрасуди, кои сс јавувааг при личниот контакт.

Дослсдност. Ситс учешши/корнсипци добиваат подеднакви стаидардизирани 

матсријали.

Колаборација. Понекогаш учениците/корисницитс имаат можкост за соработка 

мсѓу себс во груии или тимони.

Слсдси.о на рабогата. Можс да сс следи колку учсникот/корисниког ги 

користи материјалите, а можс и да се детектира потенцијалот за тоа дали ќс се 

откаже прсрано и ма кој начии бн можсло да му сс даде соодветна помош. 

О лсснувањс на учењ сто. Се олеспува разбира!вето на содржините со помош на 

визуслните материјали и алтерматив1штс објаснувања кои сс нудаг.

Поврагиа ииформација (фндбек). Учсннкот/корисникот постојано добива 

повратна ииформација за своигс постигнувања со помош ма тесгови, квизови и 

сл.

Самопроцспка. Преку соодветпи всжби ученикот/корисмикот може сам да 

увиди колкаво количсство па зиасњс стекнал.



Достапност. Дури и лицата со посебни потрсби можат да се вклучат во ваков 

тип на учење.ѕ

Личиа одговорност. Сс развива одговориост кај учсницигс/корисниците за 

сопствсното учење. Штом усвојат одрсдеии знасња, мивната самодоверба расте.

2 .3  Н с д о с т а т о ц и  н а  е - у ч е њ с т о

Недостатоцн кои се карактеристични за е-учењсто се слсдниве:

Завпспост од технологнјата. Учсник/корисник може да биде са.мо оиој кој има 

соодветна технологија пропишаиа од давателот на ваквите услуги. 

Нско.чпатнбилиост на матсријалнтс. Сс случува нскои од материјалите да се 

крсирани само за одредсми оперативни системи и ис можс да сс користат на 

други.

Нс с погодио за одрсдсн run ua обуки. He с погодно за обука на вештини кои 

сс стекнуваат најдобро со имгерперсомален комтакт. нако ваквите обуки можат 

да бидат поддржани со о-учењс.

He с погодио за одрсдсни тнповн на vMCiiiiitii/Kopiiciiiiiui. Порадн барањето за 

високо ииво на самодисциплина и способност за менаинраље со времето. 

учсшшите/корисннците на с-учењето треба да бидат високо мотмвирани. 

Учсњето без лнчен контакт и само преку програмски пакети може да биде 

тсшко.

- Зависноет од квалитетот на содржниите. Често материјалите и забслсшкитс 

сс сервираат онлајн п се во нссоодветем формат за да би можелс да се учат по 

елсктронскн пат. Понудувачите трсба да обрнат внимание на дизајнот на 

платформите за е-учегвс.

Нисока цеиа. Некои курсеви кои се нудат ио електронски пат се со висока цена 

која често претставува огранпчување и ги одвраќа потенцијалните 

ученици/корисници.

5 Mobbs, R (200.<). How to be an e-tutor. Прсземсно na 

htt р://цду\у. Ic.ac.uk/users/rim I/eiutor/eleaminii/itdvdofclearninu.html

■> посмври 2012 од



-  Завпсност. Е-учсњсто зависи од човековага поддршка на материјалите кон сс 

поставуваат на платформата/софтвсрот за потребнте на курсот. како и 

чонековата поддршка на софгверот кој сс корнсти за с-учеље.

Социо-економски нсдостаток. Нскои групи на луѓс имаат ограничен присгаи 

до содржините поради трошоците за оиремата која е потребна за комплетмо 

користење на она што го мудат провајдсрите проку е-курсевитс. Понекогаш и 

трошоците за Интсрнст коискцијата или печатењсто претставуваат прсчка.

- Нссовнаѓање со „лнцс в лнце" учењсто. Поискогаш е-учсњето не се совпаѓа 

со ..лице в лице" учсњсто и лнчната комуникација која доаѓа со тоа. па отежнато 

е учењето.

Завпсност од компјутсрскн вештиин. Е-учењето ме е погодно за 

ученици/корисници кои имаат ограничени компјутерски вештини или пак за 

оние кои ме се чувствуваат удобно да учат на овој начин.

Ограничувања за луѓето со визуслни или фнзички исдостатоци.

Псдагошка псстручност. Понскогаш слектронската средииа ме нуди соодветма 

педагошка срсдина за учсњс.'

2 .4  Ш т о  в к л у ч у в а  с -у ч е н > е т о ?

Е-учењето вклучува учеп.с прску електроиска пошта, електронски книгн. 

сдукатнвии програми. стриминг медиуми, онлајн курееви, веб дневиик. виртуелна 

училпица, графички приказ и сл.и'

2.4.1 Електронска иошта (c-mail)

Елсктронската пошта прстставува замсна за обичната пошга, која се користела 

иа почетокот кога се појавило учењето на далсчина. Таа најчесто се користи за 

испраќање на материјали за учсње. за консултации со мснторот (ако станува збор за * 10

Ибид.
10 Stankovic. 7. . (2006). RAZVOJ TEHNOLOGIJE UČENjA NA DALjINU, Beograd: Zavod za unapređivanje 

obrazovanja i vaspitanja. Презсмено на 10 ноември 2012 од:

hiii>://v^v\v.nedauou.or».rs/nastava%20ieksi<>o20obrazovanic°o204a%20daliinu.php
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онлаји курс или едноставно за комуникација со наставмикот во текот на формалното 

образоваиие). Електронската пошта ионекогаш се користи како основсн мачин за да се 

информираат корисниците на курсот. Таа овозможува комуникација меѓу наставиикот 

и ученнкот во било кое време. Тоа модразбира иоставување на прашања. давањс 

коментари, предлози и слично. Ако зборуваме за онлајн курс, слектронската пошта 

овозможува комуникација меѓу ученицитс кои го слсдат курсот. 11а тој начин тие може 

да си помагаат, да се консултираат меѓу себс. да си испраќаат задачи. Елсктронската 

пошта има и свои недостатоци, како па мример отсуство на личен коитакт со учениците 

кои прсферираат лична комуникација. Друг недостаток кој се јавува со користсњето на 

елсктронската пошта е можноста за погрешно интерпрстирање на пораката која 

ученикот или наставникот се обидува да ја мренссе. па може да настане недоразбирање 

мсѓу учениците и/нли наставниците."

2.4.2 Електронски кииги (e-books)

Сиоред Hawkins (2000) слектронската книга е вид на книга која с достапна во 

електропска форма. Други автори. како што с Halas (2000) при дефинирам.ето на 

електронската кнпга сс фокусираат на други аспекти, одпоспо ма софтверот кој е 

нсопходои за да се читаат книгите. Тој нагласува дека с-текстовите можс да се читаат 

на било кој компјутсрски систем. мо за да се читаат е-книгнте потребен е посебси 

софтвер.1' Електронскпте книгн можс да служат само како прирачници. но искадс 

можс да сс најдат и како целосен курс. Чесго сс комбипираат со графички. аудио и 

видсо записи. Елсктронските кмиги се наоѓаат во најразлични формати: pdf. ехе, litml.* * 13 

Гокму тоа можс да бидс пречка за нивно користењс, бидејќи потребпа с инсталација на 

чигачи за тие формати. а п читањсто од екранот иа комијутерот не е многу пријатно. 

особепо KOI а се чита подолго време. Предностите ма електронските книги се нивната

"  E-mail kako alai za učenje na daljinu. Прсземсно на 15 ноемнрн 2011 од: 
hiln://ahvco.nri.hr ponal/Glavna.asD.\?IDCIaiika=43

’■ Sawyer, K.. S.. Electronic books: their definition, usage and role in libraries. University o f Queensland Ubranr 
Sendee. Australia. Прсчемсно ua 15 носмври 2011 од: htim'/lihrcs.curtin.cdu au/librcsl 2n2.'cbooks.lum

l} Stankovic, Z., (2006), RAZVOJ TEHNOLOGIJE UČENjA NA DAl.jlNU, Beograd: Zavod za unapređivanje 
obrazovanja i vaspilanja. Преземено на 15 ноември 2012 од: 
hur)://Nwvw.ned3i’ou.org.rsnaslava0o20tcksl%20obrazovanie%20na%20daliiini.nhn
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достапност во секос времс и од сскос мссго кое с снабдено со Интернет и компјутср. 

како и заштедата на време (нс е потрсбно да сс оди но библиотека и да се бара некоја 

книга).

2.4.3 Едукатпвпи програмн (educational programs)

Едукативните програмн се интересни за корнсииците бидејќи се користат 

најразлични стимулации, како иа примср 3D. забавни игри, квизови. To а се програмн 

прску кои се вежба меморијата, матсматиката, читањето. се подобруваат и се 

проверуваат зиасњата. Но. почеста с нивната примена кај децата.

2.4.4 Стримнпг меднумн (Streaming media)

Стримимг медиум е техиика иа преносување ма информации во реално време на 

Иптернет. Таа е прилично едноставма за користење. Со неа се презентира образовната 

содржнна иа многу динамичен начин и ммогу темелно. Стрнмииг медиумите користат 

аудио м визуелна комумикацнја. а ученикот постојано напредува од едно во друго 

ниво. Предавањата може да се следат и во живо. Покрај тоа. се користат и веб 

коифереициите и веб семииаритс. Потребно е само да се има одобрен прнстаи до hub и 

да биде закажано времето на одржување на предавањето. Благодарсние на овој вид на 

е-учење, учеиикот може да дискугира и да работи интерактивно.14

2.4.5 Онлајн курссви (online courses)

Онлајн курсевите се најпозиат облик на е-учсњс. Понскогаш сс поистоветуваат 

едсм со друг. Онлајн курсот е замена за наставните часови кои се одржуваат во живо. 

Кај онлајн курсевите постои комуникација мсѓу ученнкот и наставникот. ученикот и 

содржнната и ученикот н со друг ученик. Постојат курссви после чис успешно 

завршувањс сс добива сертификат за завршен курс. Курсевите се од различни области. 

а учсннкот ја одбира онаа област која најмногу го интересира. Содржините на 

курссвите сс прнлагодени на возрасга на учениците. Има курсеви кои сс наменети за

14 Ибид.



учсници од основно учидиште. срсдио. високо и има курсеви за возрасни. Возраснитс 

посстуваат вакви курссви моради професионалмо усовршување или едноставно поради 

своите интерсси. Кај некон курсеви постојат рокови кон мора да се почитуваат во 

однос ма исполнувањето на задачптс. Тие исто така имааг дефинирани стандарди 

според кои сској ученик на курсот се оцснува посдинечно. Кај овој тнп на курсевн се 

иамредува од  едсн стспеи во друг. a no завршувањето учениците добиваат диплома. 

Мскои курсеви сс наменети за совдадување на одредена вештина. Успешноста во 

совладувањето зависи од  совесноста и аигажмамот па учсникот, бидејќи постои 

помнска коптрола и претежпо учатса.ми.15

2.4.6 Веб дпсвпик (W eb logging, Web blogging)

Web logging (Web blogging) одиосно блог e скратеницата на веб дневпицпте. Се 

нарекува веб днсвннк бидејќи претставува едеи вид на дневник на омој кој го 

изработува. Блоговите кои сс користат за е-учеље претставуваат ннтсрактивна размена 

иа зиаења и служаг за комумикација на посетителите. Тие можат да оставаат комемтари 

на самата веб страница или прек\ електромската пошта доколку е достапма за 

корисниците. Најновите информацпи кои се поставуваат (објавуваат) на блоговмте се 

редат автоматски во најгорниот дел од страмицата. На блоговите можс да се постават и 

линкови од мекои поважни веб страници кои можат да бидаг од кормст за посетителите 

на блогот. Блоговите исто така може да бидат интегриралм во некои курсеви за учење 

па далечина.

2.4.7 Впртуелна учнлш ш а (N'irlual classroom)

Виртуелната училнииа е училнпца во која наетавникот и учениците се присутни 

во исто вре.ме. но не физички. тук> преку Интермет. Учениците во едукативнмот 

процсс кој се одвива во виртуедната училница виртуелно се гледаат едни со другп. 

Самиотзбор ..виртуелно" значи симулација на нешто реално, па виртуелна училница е 

симулација на училница преку Интернст. Во виртуелната училница може да

Učenje na daljinu. Преземеио na 15 ноември 2012 

hni>://alivco.flri.hr/|)orial/Glavna.asi>x?ll)Clanka -lO&IDKaieuonie' 10

ол:
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присуствуваат луѓе ол било кој лсл од светот. Вромсто па олржување на часовите во 

виртуелната учнлммца сс закажува. а наставникот ја води сссијата. Учениците со 

помош на коммјутери кои се мрежио поврзани имаат мсѓусебна интеракција. Со помош 

иа можноста за разговор (Chat) може да зборуваат меѓу себе. Виргуслните училницн се 

корнстат за семииари. оилајн дискусии или за обуки. Паставникот може да користи 

табла на која ќс пишува, презснтира содржини со момош иа Microsoil Power Point и

2.4.8 Графкчкп приказ (Graphical User Interface) GUI

Graphical User Interface илн скрагепо GUI c скстем na софтверски компонепти 

Kon се користат за интеракцпја со оперативниот систсм. Преку него 

учепиците/корисниците и компјчтеритс комуницираат меѓусебмо. Комупикацијата се 

одвива со помош на тастатура и глувче. GUI е визуелен опсративсп приказ кој се 

појавува ма моииторот (екранот). Обично е составен од прозорцн. икоми и менија. 

Прску скраиот учеиикот/корисипког добива повратна информација од компјутсрот.1' 

Windows опсратмвниот сисгем с базмрап na GUI. GUI содржи аудио контроли. опцпи 

за пребарувап.е и други услуги за коп му сс доспапни на учсникот/корисмикот. Во 

депсшпо вре.мс мостојат графичкн лрикази со 3D опкружување. На тој начии. 

учепикот/кориспикот може да се двпжп ииз виртуелната училница. да истражува без 

директно да биде прмсугеи таму. Се создава реалем свет за секој ученик/корисник. во 

кој тој чувствува мрипадиост, присутносг. а тоа придонесува за поголемо ангажирањс 

и учество во паставата. Од огромно зпачеп.с с GUI за оплајн курсевите. За да сс 

привлече поголсмо виимание за вклучување во курсевите потребно е добро да изглсда. 

Важна е бојата. икоиите. курсорот. дизајнот иа ирозорецот и друго.* 17 18

Jadhav. К . Ѕ.. I’rojcel report on "Virtual Classroom". Sterling Institute o f  Technology and Management, Semi, 

Navi Mumbai. crp . I I .  Преземено na IS ноември 2012 oa: 

lnio://cdacbanualore.iivdesii;n eornoratc site overtida'pdf-doc/M'rtual-classroom.pdl

17 Stankovic. Z.. (2006). RAZVOJ TPHNOt.OGIJE UĆENjA NA DALJINU. Beograd: Zavod za unapređivanje 

obrazovanja i vaspitanja. Прече.мено на 15 поември 2012 од: 

Inin u-wu.pcdaeoe.orc.rs itastava%20lekst''o20obrazo%ai)ic%20iia%20daliinu.nhr)

“  Ибил.
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2.5 Форми на е-учењс

2.5.1 Чисто с-учење (pure c-learning)

Чистиот начин на е-учење претставува учење кое е целосно онлајн и при кое 

учемиците учат самостојно. Kaj овој тип на е-учење нема никаков физички контакт со 

групата (доколку станува збор за курс) и со наставникот. Целата комуникација се 

одвива онлајн.

2.5.2 М еш овнто с-учење (blended c-learning, mixed e-learning, hybrid learning)

Мсшовитото е-учсње c учење кос делумно се одвива онлајн, а делумно 1Гпице в 

лице“. Се практнкува за да се постигне мајдобар резултат, при што се прави 

интеграција на иновагивната технологија која се нуди кај омлајн учењето со 

предиостите кои ги има традиционалмата иастава како што е личиата комуникација и 

интеракција.

2.5.3 C iu ixpoiiinupaiio е-учење (Synchronous e-learning)

Овој вид на е-учењс е поддржан од мсдии како видеоконфсрсиција н можноста 

за разговор (Chat). Служи како поддршка за развој на заедници за учење. Се 

овозможува поставување ирашања и добивање на нивен одговор во реално време со 

што се овозможува социјализација. На тој начин ученицнте се чувствуваат како 

впстински ученици кон не се изолирани. 19

2.5.4 Асинхронизирапо е-учење (Asynchronous e-learning)

Најчссто е потпомогиато од медии како елсктронска пошта и форуми за 

дискусија кои сс наменети за комуникација меѓу ученицитс н наставниците, дури и

19 Hrastinski, Ѕ. (2008), Asynchronous & synchronous c-leaming. Прсзсмсно на 2 носмври 2012 

htti>://nct. cducause.edu/ir/librarv/ndf/com08-18.ndf
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кога не сс онлајн во нсто врече. Многу луѓе сс дел од с-учењето токму поради 

асинхроната прнрода на курсевите. односно можат да ја балаисираат својата работа и 

семејството. Учениците можат да сс приклучат ма средината за учење во било кос

време и да преземат документи или да испратат нораки до наставникот или другнте20учсници.

2.5.5 Група водена од ниструктор (Instructor-lcd work group)

Kaj ваквиот тип на с-учење. со мо.чош на технологијата сс добива чувство дека 

учениците сс наоѓаат во традиционалмитс училници во рсално времс. Тоа е 

овозможено благодаренис иа телеконфсрсициите. аудиоконференциите, можноста за 

разговор (Chat), аудиографскн системи (табла и screen sharing), na понекогаш дури и 

преку тслефон. Инструкторитс подготвуваат презеитации за учемиците. им даваат 

задачи и одговараат и поставуваат прашања.

2 .5 .5 ./ Група водепи ид ипструктор и е-учење (Instruction Led Training (ILT) and E- 

Learning (Web Based Training: WBT))

Kora некоја оргаиизација муди учсн.е na нови вештини, пајчесто се користат 

Instruction-Led Training (ILT) илм E-Learning (Web-Based Training: WBT). Кај мрвите 

треба да ce има предвид дска мостојат трошоцп поврзапи со развивање иа курсевитс, 

илаќање иа компетентии иаставншш од областа од која е курсот. трошоци за хартија, 

печатење. трошоци за струја. ипфраструктура, иатувања, трошоци за материјалите за 

обуката и други трошоци кон може да се јават при користсњс и успсшпа 

имплементација на ваквите курсеви. Предноста на овие курсеви се тоа што 

наставннкот с физички присутен и учениците можс да му се обратат. Додека пак 

трошоцпте кои треба да се земат предвид прп E-Learning (Web Based Training: WBT) ce 

пајчесто трошоци за развиваље ма курсот. трошоци за купување на софтверот кој ќе се 

користи. трошоци за Интернет иоврзувањс, трошоци за аудио. видео u 

тслсконферснции, трошоци за веб страниците, ЦД-ата како и трошоцп за УСБ 

мсморија. 19

?0 Нбид.
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Kaj Web Based Training: WBT наставникот ja презентира содржнната преку 

аудио, видео и телеконференции. а учениците со помош на Интернет поврзување го 

следат предавањето во живо од било кој дел од светот. Така се формира виртуелна 

училница. Кај WBT многу поголем број на ученици може да се вклучат во споредба со 

ILT. Исто така трошоците се помали од оннс кај ILT методата.

2.5.6 Самоучењ е (Self-study)

Ученикот. кај овој тип на е-учсње, работи сам при што може да истражува со 

тоа што ќе пребарува одредсни информации преку Интернет, ќе учи преку некон 

онлајн туторијалн и слично.

2.5.7 Самоумење со експерт од областа (Self-study with subject matter expert) SMEs

Експертите од одредена област придонесуваат со своето знаење и информации 

за подобрување на курсот за с-учење. Можс да учествуваат во днзајнот на курсот м во 

креирање на стратегните за евалуација.:i

2.5.8 Всб-базирано учењ с (Web-based learning) WBT

Преставува таков тип на учењс при кој сс користат веб пребарувачи и Интсрнет 

поврзуваље. Комуникацијата може да биде асипхронмзираиа или синхронизирана. Има 

можноет содржините да се обновуваат постојано. Веб-базмраиото учење може да се 

користи и како додаток ма традициопалната иастава (Web-based E-Learning support).

2.5.9 Ко.чпјутер-базираии туторнјалн (Computer-based tutorials) СВТ

Компјутер-базираните туторијали се користат во форма на ЦД за иидивидуално 

илн групно учење. Kora се учи индивидуалпо се овозможува учеље според сопственото

'  h-learning methodologies, A guide for designing and developing e-learning courses. 

flpcicMcno на I поември 2012 ол: hitn:/Av\vw.fao.oru/docrcn/OI 5/Ј2516c/i25l6c.ndf
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темпо. I ие ce всушпост програми кои сс користат со цел да се асистира додска сс учи 

некоја нова вештииа.

2.5.10 Видео и аудио рссурсн (Video and audio resources)

Овие ресурси можс да бидат во форма на ЦД. ДВД, како и онлајн стримииг. 

симнување на видео клипови, филмови итн."

2 .6  С о д р ж и н н  з а  с - у ч с њ е

Содржините за учење се од особеио значењс за е-учењето. Благодарение на 

Интсрнстот се овозможува дистрибуирање ма информацијата од едмонасочниот канал 

во двонасочен канал иа комуникација. Како и кај содржините за учеље кај 

традиционалниот пристап. кај с-учењето учсникот е активен партиципант во учењето. 

ги менува содржините. Содржините може да се од мајразличен вид. Kora станува збор 

за курсеви. содржиннте најчссто ги крсираат и иоставуваат наставииците. Честс тој 

проиес с потпомогнат од администраторитс. Тис служат за постојаиа поддршка на 

софтвсрот кој се користи за е-учење. Чссто иа платфор.чите за с-учсње се поставуваат 

прсзснтации, pdfдокументи и книги.

Бидсјќи се работн за учење кое е поддржано од компјутср и Интсрмет, треба да 

се вмимава на имтерактивниот елсмент на содржините. Kora се прстставуваат 

содржини кои се усвојуваат преку ко.мпјутср, потрсбно с тис да бидат интерссни за 

ученикот. да не бидат едиоличнн во изглсдот и да овозможуваат интсракција. Во 

спротивмо. содржимите би биле монотони и нспривлечни за учениците. Долгите, 

еднолични текстови треба да се избегнуваат, бидејќи читањето од екранот с доста 

замормо. Наставниците кои ги поставуваат содржинитс треба да поседуваат вештиии за 

користење иа анимација. аудио и видео елементи. со чија помош ќе се подигне 

интсресот за усвојување на содржините и ќе се овозможи поголема успешност на 

ученнкот.

”  Cognitive design solutions (2005), E-learning. Преземсно na 2 коември 2012 од 

Aswu coitnitivcdesmiisoliitions.com/m.eamiin’/li-Lcamm gl.lnni
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2.7 Платформи за е-учење

CMS (Content Management System) -  служи за креирање na рамка во која се 

чуваат еодржпните п се прикажуваат на веб страницата. Co CMS ее каталогизираат, 

објавуваат и се менуваат содржините. Може да има различни форми на содржини како 

документи. аудио п впдео документи. слики, документи во елсктронска форма и друго. 

Крсирањето na содржинитс е сдноставно и сличпо како крепрањето на содржипл со 

Microsoil Word. Дури н за креирањс па мултимедпски содржппп не е потребно да се 

поседуваат програмерски вештиии. Co CMS содржипите може да се прикажуваат јавно 

или приватно. Содржипите може да се каталогизпраат со користсње на ..metadata" како 

на пример клучнн зборови. Со тоа се овозможува брзо наоѓање na содржините. Прпмер 

за вакви системп се Wordpress и Drupal.

CMS е скратеница од  Learning Management System. Служн за да се претстави и 

да се мсиаџира образовпата содржима. Покрај тоа, ги евалуира п ги одрсдува 

образовнпте објекти. или индпвидуалпите или целите на учењсто па пекоја 

оргапизација. Co LMS се овозможува да се добне еодржината. а во исто време да ее 

постпше регистрацпја и мспаџпрањс па курсот, еледење и известување.23 Тоа се 

софтверскн платформл со коп се овозможува администрирање на онлајп курссви. Во 

споредба со CMS. LMS с повеќе насочсн кон менаиирап>е на датабазата на корисникот. 

отколку на датабазата на содржинитс. Co LMS се доставуваат содржини. се 

администрираат корисниците и истовремело може да се слсди одпесувањето па секој 

корисник. Пример за вакви системи се Moodle. Blackboard. Litmos и Bluevolt.

LCMS (Learning Content Management System) - cc користи за да ce креира. зачува 

и сосгави содржинага за учење. Тоа е софтвер за развивање. менаџирање и објавување 

па содржини кои се потребни за некоја обука. Едпа поссбна карактерпстпка na LCMS е 

можноста да се мснуваат и прилагодуваат содржипите според кориспикот. Исто така 

може да сс зачувуваат постари всрзии на курсевите. LCMS е комбпнација на 

карактеристикпте na LMS и CMS. Слнчноста со CMS с во креирањето, чувањсто и 

мепаџирањето па курсевите, а сличпоста со LMS е можмоста за меиаџирањс на 

корисииците и следењето па нивпото одпесувањс.

CHARACTERISTICS OI' LEARNING M ANAGEMENT SYSTEM (LMS) AND ITS 

ROLE IN EDUCATION OF ELECTRONICS; Milad DARVISH
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2.7.1 M oodlc

Зборот Moodle c акроним na ..Modular Object-Oriented Dynamic Learning 

Environment” односно модуларна кон-објектот-насочена динамична средина за учење. 

Тоа е софтверски пакет намснет за Иитернет-базираин курсеви и веб страници. Moodle 

е платформа која може да се презема бесплатно. Направепа е како „Open Source" 

софтвср. односно има можност да се користи, коппра и менува. He смее да се менува 

или да се избрише оригиналната лиценца. правилата за коиирање и да се користи 

истата како дерпват.

Moodlc е „Open Source Course Management System" (CMS), односно ..Learning 

Management System” (LMS) или ..Virtual Learning Environment” (VLE)."4 Moodle 

всушност e најкористената платформа за е-учење. Создадена е од Martin Dougiamas. кој 

покрај тоа што се занимава со компјутерски науки. се занимава и со образование. 

одиосмо е едукатор. Тој смста дека платформите за е-учење трсба да се создадени од 

едукатор. a ие од инженер.* 25

За да може да се користи оваа платформа за е-учеље потребпо е да се инсталира 

на главппот сервср. no што администраторот се грижи за даваље пристап преку 

кориснички импња u лозинкм. Moodle е веб-базирам. turo значи дека кориспиците 

можат да пристаиат до иего со помош ма Интермет копекција (поврзувап.е). 

Позитивпата страпа на Moodle е тоа што ме е потребно ништо да сс иисталира прсд да 

се започнс со негово корпстење. што го прави доста едпоставен. Другата позитиипа 

страна na Moodle е тоа што е во облик на образец (template) na кој се додаваат 

содржппито. Страницата е во ..flat view" формат, составема од  мали блокчиња ком 

можат да сс органмзираат индивидуалио. Блокчпњата се наредеии околу секции коп 

имаат свои алатки како иа пример квпзови. задачи, форумп и сл. (слика I)'(’

:л Moodle. Преземемо на 15 декемврн 2013 од: lillns: Moodle.ont/aboui/

25 Dharmcncirn. < \. Kumar. С.. Cliaurasia, A.. Som. A Effective E-I.carning through Moodlc. . c ip . 34. Преземено 

на 10 дсксмври 2013 ол: httг>://\члу\у ј iatcr.com/l'ilox/lJATER 01 OO.ndf 

2,1 Ибид.
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Слика I: Изглед на веб страницата Moodle

2 .8  Б а р а њ а  к о и  т р е б а  д а  с е  з а д о в о л а т  за  и д е а л н о  е - у ч е њ е

2.8.1 Педагошкн барања

Платформите за е-учење треба да исполнуваат одредени педагошки барања. 

односно:

содржините кои се поставени треба да одговараат на курикулумот

да овозможуваат инклузија

да овозможуваат вклучување и мотивирање

да се карактеризираат со иновативност

да нудат ефективно учење

да даваат можиост за формативно оценување

да даваат можност за сумативно оцснување

да се карактеоризираат со кохерентност, конзистентност и транспарентност 

да бидат едноставни
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да бмдат исплатливи27

2.8.2 Днзајн

Дизајнот на платформитс е многу важсн кај е-учењето. Ако дизајмот е добар. во 

тој случај привлскува поголем број на ученици кои ќе се вклучат во курсот. Успехот на 

ученицитс кои се дел од курсот завнси од дизајнот на курсот (платформата).

2.8.2.1 Елементи па дизајпот за е-учење

Спорсд различми автори постојаг различми слементи на дизајнотза е-учењс. Но. 

се смета дска шест елементи сс витални за дизајн на с-учењето да бидс ефективен: 

активност 

сцемарио

повратна информација (фидбек)

доставување

контекст

влијание

За да сс дизајнираат ресурсите за с-учење иотребно с да сс поседуваат знаења од 

областа ма образованието, мултимедискн содржини, елсктронски технологии, како и 

објавување на ресурси.

• Активност:

За успешпо учен.с потребпо е да се создадс таков дизајм на учењето со кој на 

учеиицнте ќе им се поставуваат задачи, со чие решавање/исполнување ќс се здобијат 

со мови змаења и сфаќања од одредсма област. Чссто се случува провајдеритс на е- 

учсње да го зансмарат тоа барање. а и да заборават ма важмоста за обезбедување на 

активност за учење која ќе биде богата. Што значи богата активност за учењс? Тоа е 

онаа активиост со која се обезбедува дирсктна акција. Таа овозможува „активна

27 Gerhard. Р. (2005) Ten Pedagogic Principles for E-learning. Преземсно на 18 Јануари 2013 од: 

lntD://insigln.cuii.org/ww/en/Dub/insiglit/tlicniatic dossicrs/arliclcs/ciualitv criteria/eoualitv2.htm
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вклуменост за ученикот во донссувањс на одлуки поврзани со тоа кои искуства сака да 

гн преземе". (Muirhcad and llaughcy. 2003. стр. 15). Бидејќи учењето се случува во 

главата и телото на ученикот. активноста треба да се гледа од аспект на акции и 

прсдизвицн кои ги прави ученикот.

• Сцемарло:

Кај возраснитс с карактсристнчпо тоа што за да сс вклучат во одредена 

образовна активност потребна им е мотивација, односно треба да знаат дека она што ќе 

го учат ќе им биде корисно во животот и/или во работата. Било каков контекст или 

сценарно кои сс интерссни можат да каправат една активност да има смисла. На 

пример кога станува збор за некоја обука на работно мссто треба да се даваат примери 

нли мали објасиувања кои соодвстствуваат со прсдметот иа обуката. Kora пак станува 

збор за институционалнзираио образовамие. ученицитс се охрабруваат да се 

активираат преку интересио сценарио. Kora зборуваме за сцснаријо сс мисли на 

некаква приказна. играње на улоги. разни симулации кои помагаат да се долови 

содржината. За да биде интсресно сценариото треба да бидс збогатсмо со дра.ма. хумор. 

имагннација, па и со награди.

• Фидбек:

За да се знас со сигурност каква е ефикасноста иа дизајнот иа платформата за е- 

учсње се анализира фидбекот кој се добнва од учениците. Фидбскот можс да сс 

извлсче од учемицитс преку претходно подготвени прашања. оилајн форуми и блогови 

каде можат да комснтираат учениците. Но трсба да сс заборави важноста на брзнната 

на одговорот, освен кога станува збор за одговор на порака од слектронска пошта каде 

се прават коисултации. Позитивната страна ма фидбекот е и тоа што се овозможува 

комуимкација и меѓу учениците.

•  Доставување:

Доставувањето сс однесува ма што с можно поголсмо вклучување иа ученикот 

во активноста. To а с во тесна врска со активмоста, сцснариото и фидбекот. Преку 

доставувањето треба да сс овозможи зголемуваље на фидбекот и рефлсксијата. Еден 

добар дизајм се заснова ма соодвстно доставување со што се постигнува максимална 

сфикасмост.
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• Контекст:

Врз дизајнот ма платформитс за е-учсњс голсмо влијание има ситуацијата во 

која се користат ресурсите за е-учење. Ио мкогу с важно коитскстот да биде соодветен 

со образовннте потреби на учениците. Каков ќе биде коитекстот зависи и од 

инструкторот. од неговите вештини. од целите ма програмата за е-учењс и ресурсите.

• Влијание:

Влијанието на дизајнот за е-учење може да сс разгледува од повсќс аспскти: 

како влијае врз ученикот. како ќе сс прошири во среднната во која се спровсдува и 

влијанието на средината врз неговото развнвањс и употрсба. За тоа како влијае врз 

ученикот можс да се гледа од аспект на влијанисто врз самодовербата на ученикот. Во 

однос на тоа како ќе се прошнри во срсдината во која сс спроведува, станува збор за 

употреба на ресурси за развивање на матернјали за е-учење и доставувањс на истите. 

Влијанието на средината врз развивањсто на дизајнот и неговата употреба опфаќа 

културно соодвстствување иа материјалот и запазување на етичкитс вредности. 28

Дидактичкиот дизаји иа курсевите сс однесува најчесто на пет полнња:

-Дизаји на курсот, материјали за учсње и содржииа на елсктронскиот курс. 

Структурата и кохерентноста на курикулумот и матсријалите за учсњс играат 

иајголема и мајважна улога за поефикасмо и полесно учење (Brophy, 1999). Покрај тоа 

и квалитетот ма средината за учењс го прави иолесно учсњсто преку LMS, води кои 

успех и задоволство од  курссвите кои се нудат. (Chang & Tung, 2008; Shec & Wang, 

2008)

-Интеракцијата меѓу учениците и наставникот (инструкторот). За врсмс на 

процесот на предавање, паставшшите треба да извршуваат најразлични задачи: да ја 

струхтурираат содржииата иа курсот. да им дадат фидбск на учсниците. да ги

Brown, A., Voliz. В.. (200-4) Elements o f  Effective c-Lcarning Design. Прсзсмсно na 10 лексмври 2013 од: 

Imn:' \vww.irrodl.oru/iii(lex.pl4v'irrocll/arlide/view/2l7/300
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мотивнраат. да нм помагаат. да ги водат учениците итн. Со помош иа ннтеракцијата на 

наставникот и учениците сс олеснува конструкцнјата ма иовите знаења. сс придонесува 

за мотииација иа ученицпте. како и формирање на соцнјални врскн. Во процссот на 

учењс особено е важна размената на информации кои сс однесуваат на образовната 

содржина, мо важма е и социо-емоцномалната имформација. (Johnson, Hornik, & Salas. 

2008; Paechler & Schweizer, 2006; Richardson & Swan. 2003)

-Имтеракција co пир учсници (peer studcnis): оваа интеракција ги вклучува во 

себе процсситс ма комумикација при што учеппцитс прнмаат информации од 

содржимата на курсот која доаѓа во допир со социо-емоционалиата инфор.мација.

11озитивната страна е тоа што се работи во мали групи кои се базираат на разбирање. 

социо-емоционална поддршка. како и учсње во среднна која е позитивпа и кохезивна 

(Brophy. 1999; .lucks. Paechter. & Tatar, 2003).

-Инднвидуалии npouecn иа учењс: секој учепик можс да си го одбира местото и 

времего на учење. учи со сопствеио темпо и па свој начин.

-Резултати на курсот: кога станува збор за излезни рсзултати од курсот постојат 

копштивнп и смоционалии варијабли. Кај когнитивиитс варијабли посгип|уван.ата од 

учењсто се особемо важни. Toа се сетови на компстеиции како теоретско н методичко 

зпасм.с. но и вештини кои што се потребни за решавање на проблеми. социјални 

компетенции и слично (Paechter. Maier. & Mac her, in press; Weinert, 2001). Kaj 

емоционалните варијабли задоволството од  курсот е особено важно бидејќи влијае на 

тоа дали студентот ќе продолжи или ќе се откаже од курсот (Chiu. Hsu. Sun. Lin. & Sun. 

2003; Levy. 2007).

2 .9  З о ш т о  б а ш  е - у ч е њ е ?

Во совре.ченото општсство секојднсвно сс случуваат брзи и голе.чи промени. Со 

помош ма дигиталпата технологија се случуваат промени во секој аспскт од животот на 

луѓето. Со коистантната размена на информации. добра и услуги во евегот се 

прошируваат културните хоризонти на луѓето. Луѓето имаат слобода ма избор, можат 

да управуваат со својот живот и да ги користат можностите кои им се нудат. Но, во 

современото општество луѓето се соочуваат со иепредвидеми ситуаиии и ризици и не 

го прават сскогаш правилниот избор.
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Поради брзиот развој ка пауката и гсхиологијата сс менуваат и работнитс места. 

Пекои профссми целосно исчезиуваат. а на нивно мссто сс појавуваат нови. Со 

механизацијата на работата човсчката рака с со помалку мотребна во производството. 

Тоа придонесува дел од работниците да ја изгубат својата работа бидејќи нивнитс 

квалификации ие сс веќе потрсбии м нивмата работна сила е замснета со машините.

Покрај спомсиатите промени. во совремсното општсство се случуваат и други 

промени како што е порастот на животниот стандард. што води кон борба за 

подобри/поплатсми работнн мсста м подобар живот во целипа.

Со развојот на науката и технологијата. со промснитс во квалификациите 

потрсбни за наоѓањс работа. сс менува и образованисто. Зиасњсто, всштинитс и 

навикито кои се стскнуваат во младоста не остануваат за навек. Со брзите променн 

стекнатите квалификации старсат и стануваат бескорисни. неупотребливи.

Снтс иретходмо паведени проблеми ком сс јавуваат во современото општество, 

односмо во општеството базираио на знаењс. можс да бидат иадмипати само со добро 

организнрано и квалитстно образоваиис. Количсството на образованнс стскнато во 

младоста с само основа за понатамошиото образование кое сс стскнува во тскот на 

ЖИ80Т0Т. Токму загоа квалитетот иа образованисто во младоста е особено важен, 

односно квалитетот на формалното образоваиие. Секако дека образованието стскнато 

по формалсм пат со тек ма врсмс застарува, бидејќи застаруваат ниформациитс. па 

потребна с нсгова верификација. трансформација и надополнување. Токму затоа миогу 

е важно доживотното образование. Вез разлика дали стаиува збор за 

ииституциоиализирано образование нли no. кридобивкитс кои сској човск гм има од 

доживотното образование сс бесцснети.

2.9.1 Ш го с доживотно учсњо?

Дожнвотиото учсњс сс дефшшра па повеќе начшш. Терминот доживотно учењс

сам no себе кажува дека станува збор за учси»с кос трас до крајот иа животот, a

замочнува од раѓањето на едиккага. Тоа е ироцес прску кој индивидуите стскнуваат

зиасп.а, мавики и вредкости. Прску формалниот систем иа образовапис, no и прску

псформалпото и ипформалиото образовапис се стекнуваат знаењата. кавиките и

врсдиостите. Со дожпвотното учсљс им се овозможува иа граѓаните да придомесат за

срсдимата »о која живеат. ошшсството п окопомијата (Lugg. 2000). Една од

поприфатсппте дсфимпции за доживогпо учењс с следиава: ..Cure активиости па учењс
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кои ce лаправени во текот па жнвотог со цел да се модобри зпасњето. вештипитс. 

компетснциите. со лична псрспектива или со перспектива поврзана со работата" 

(ЕЅАЕ. 2007). Ако се обидсмс да ја продлабочиме дефиницијата. ќе сфатиме дека 

учењето ме може и смее да биде ограинчено само иа учсп.е во илституциите. Тоа сс 

одвива во текот иа цслиот жнвот, во различни животни елтуашш. Учењето се одвнва и 

иа работмото место и во слободното врсме.

Во Европската програма за доживотно учен.е 2007-2013 мсѓу другото опфатено 

с и е-учењето. Тис сс всушност политпки на национално миво кои се намснети за 

подобрување на користењето на е-учсм.сто во Европските земји. Иако нс постои 

дпректен лиик помеѓу ннв и Програмата за Доживотно учење. сепак овие иницнјативи 

се дел од контекстот иа доживотно учењс и соодветствуваат на доживотното учење на 

европско м на национално ниво. Е-учењсто се дсфипира и како учење без притоа да се 

корпстат книги. Всб страниците, мобилите телефопи. компактните дискови и сл. 

всушпост мрават замсна на киигите. Според ..Scientific Journal o f  Pure and Applied 

Sciences" има два вида na е-учсљс: оплајп u офлајп. Разликата е во тоа што кај омлајн 

учењето содржините сс паоѓаат па веб страииците и за да се дојде до nun потребпа е 

Иптерпет конекција, а кај офлајн учењето се користат цд-а п усб меморија.

Содржииата на еден курс за е-учење се состои од Power Point слајдови. ворд 

документи. pdf фајлови. видеа. слики. игри итн. Содржииата и кај онлајн и кај офлајн 

курссвите е иста, со тоа што кај оплајн курсевите има можност за барање па по.мош во 

живо. во моментот на користење.

2.9.2 Потрсба од дож ивотно учењ е н е-учсње

За возраснитс секогаш прстставувало голем проблем да се вратат во 

формалпото образование. Зошто е тоа така? Доколку во нивната младост немалс 

пријатмо искуство со учењсто, тогаш многу е мала веројатноста дека ќе сакаат да 

вклучат повторно во формалпмот систе.м па образование. Оддруга страпа пак, колку се 

иоочигледпи придобнвкитс од учењсто, толку се поголеми шанситс возрасните да се 

вклучат во процеситс ма учење. За вклучувањето па возрасните во образовниот систем 

од особепо зпачсњс е фипансискиот дел. односпо ако пе можат да си го дозволат тоа 

или доколку образовапиего пе им с достаппо од било која иричипа. на пример 

локација. термипиге во кои се одвива курсот. флекснбилноста па образовната 

нпституција н сличпо. помали се шансптс да сс вклучат во образовпиот систсм.
30



Покрај материјалните бариерн. за возрасниот ла нродолжи да учи мора ла биде 

силно мотивиран и да му се нуди широк спсктар иа образовни програми за ла би можел 

да ја избере најсоодветната за себс. Лко возрасниот е увсрен дека тоа што го учи с 

важно и корисно за исговата кариера. тогаш многу полесно ќе се ннволвира во 

процесот на учењс.

Развнемитс држави имаат изградено системи за доживотно учење. За разлика од 

нив. земјитс во развој се уште се во мроцес на развивањс иа системите за доживотно 

учење. Развиенитс системи за доживогно учење се гаранција за скономски пораст на 

земјата, социјалсн и културен. Во Лвстрија во 2003 годииа тнмот на OECD 

(Оргаиизација за Економска Кооперација и Развој) го оценувала системот иа 

образованме на возрасните. Тис билс импресионирани од квалитстот на доживотното 

учељс кое се нуди во Австрија. Таму се нудат различни програми. Самиот образовен 

систем нуди програма ..втора шанса" со кон се овозможува да сс комплотира 

повисокото средно образование и да се стскнат соодветпите квалификации. По 

завршувањето иа повисокото срсдпо возраснитс можаг да продолжат во тсрциерното 

образовамис кое се нуди во вечерни школи. интсизивни програми за учење иа занаети 

кои нудат образованне базирано на работа и на учсњс во учнлишта. Постојат и некои 

програми во Народните срсдии училишта кои иудат програми од имформалсм тнп, a 

помалку иаликуваат иа оние во класпчиитс училишта. Спорсд извсштајот подготвен од 

OECD. ммогу земји имаат слаби системи за вгора шанса. За разлика од нив дуалнитс 

систе.ми на Австрија и Германија сс на завидливо нпво и мудаг широк спектар на 

програми кои нс се нудат во други зомји. (LIFELONG LEARNING IN AUSTRIA:THE 

VIEW FROM OECD. crp. 3):v

13о Австрија cc нудат обуки за работници кои сакаат да ги подобрат своитс 

всштини и тоа од cure социјални партмери, мсѓу кои » Економската Комора, 

Синдикатот. Здруженисто на зсмјодслцн и сл. Исто така обуки се иудат и од самите 

фирми. Иеформалмо образованне за возрасии се иуди во Народните школи 

(Volkshochschitle). во домовите (Bihhmgshausern) каде сс обезбсдува иросторија за

Grubb. W „ Gardner. D.. (2007), LIFELONG LEARNING IN AUSTRIA: THE VIEW EROM OECD. crp. 3-4. 

Преземено на 10 дексмври 2013 од:

linn ^Avu-.so/ialpariner.aL/sozialixirlncr/badisclil 2007/i>nilil) ILullscbl 2007 LLL.pdl'
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нсвлалините организации да држат обуки. Постојат и обуки кои сс организираат од 

волонтери. (LIFELONG LEARNING IN AUSTRIArTHE VIEW FROM OECD, стр. 4)

Според Европската Комиснја. еконо.мските и социјалните промсни, брзата 

транзнција на оиштеството базирано па знаеља и демогра<|>скитс притисоци кои 

потекнуваат од насслението кос старее во Европа, се прсдпзвици кои сами по себе 

бараат да со изгради нов пристап кој ќе биде прнфатен во образованието и обуката. 

(ЕСАЕ, 2007). Се поголсм број на луѓе остануваат во образовииот процес бидејќи 

сакаат да се стскмат со квалификацин и комлетснции кои би им овозможмле да влсзат 

во пазарот на трудот. Со стскнувањсто на квалификациите и компетсициитс се 

зголемува адамтибилноста и работоспособиоста иа луѓето и тоа води кон поголсма 

компетитивност и динамичност во совроменото општсство. Благодареиие на 

постојаното стскнување иа новп знасња и искуства преку доживотното учсње на луѓсто 

им се дава шанса да избираат мовеќе, мо и им се дава можмост да направат подобар 

избор. Доживотното учењс овозможува да сс тргпат бариеритс кои постојат за да со 

влсзс на пазарот на трудот, да се на.мали неедиаквоста ма луѓето и да сс намали 

соцпјалi tara сксклузија.

Доживотиото учење игра огромна улога во развојот на еконо.мијата. 

придонесува за компетитивност на работната сила. Исто така доживотното 

образование е предуслов за успешност во работата. Но, секако дска доживотного 

учењс ие може да се ограничи са.мо на тоа. Придобивките се многу подлабоки. односно 

луѓето стскнуваат демократски врсдности. учаг да бндат толерантни, да ги почитуваат 

и да гм прифаќаат другите луѓе. На тој пачим доживогното образоваиис допринесува да 

сс изгради подобро општество. (ЕСАЕ, 2007).

Нокрај овис придобивки од доживотиото учењс, има и други придобивки кои се 

доста актуелми во последно вре.ме. Такви придобивки сс - усвојувањето на клучни 

компетенции и тоа:

Комметенција за комумнкација иа мајчим јазик 

Комуиикацнја за комуиикација иа странски јазик 

Матсматичка компстеиција и основии компетепции за наука и 

тсхнологија

Дигитална ко.мпстсиција 

К о м и ц т е и ц и ја  з а  у ч с њ с  к а к о  с с  учи

Интсрпсрсоиалии. иитсркултурни и социјални компстенции и граѓанска 

компстснција 32



Компстенција ja чувство за иновација и претприемништво 

Компстенција за културна свест и прикажување на истата. (European 

Commission. 2004: 7-8).

„Компетснцнјата за дигитална писменост е способност да се користат 

дигиталнитс медиуми и информациско-комуникациската тсхнологија, како и да се 

разбпраат и критички да сс евалуираат различиите аспекти на дигиталните мсдии и 

содржини н да се комуницира сфикасно во различми контекстн." (Digital Competence 

for Lifelong Learning, стр.4) .30

Co усвојување на ouaa компетенција na едиа личност и се овозможува 

корпстење иа информациско-ко.мпјутерската техпологија за вработливост, учење, 

саморазвивањс и вклученост во општсството. Тоа значи дека со дигиталната 

компетенција се стекнуваат знаснл. умеења u навики кои се потребни за вклучување во 

пазарот на трудот, во животот и учењето во општсството кое ее базира на знаења.

Усвојувањето на дигиталната компетенција е од суштинско значењс за да може 

успешно да се искористат придобпвкпте од е-учењето. За да може некои курссвп за с- 

учсњс да се коисумираат во нивната целост нотребпо е учеиикот да поседува одредеии 

вештиии за користеи>е на информациско-компјутсрската технологија. Мајчссто 

доволно е да поседува основни вештини за користењс иа компјутер кои иодоцна ќе 

бидат усовршепи. Тоа значи дека учениците треба да зиаат како да го користат 

компјутерот како алатка за учење. а со тек на време. треба да се адаптираат иа ваквпот 

начии на учење, односно треба да се адаптираат на учењето од екранот, кое често е 

интерактивно. самостојно. При овој мроцес треба да ги имаат предвид ограничувањата 

и придобпвките на е-учењето. како и различноста на е-учењето во однос на 

традпциомалпото учење.

Доживотиото учење станува дел од сскојдиевието иа луѓето. Веќе ме можс да се 

замисли животот без постојаио учењс. За да се преживее во општеството во кое 

постојано се случуваат промени, човекот мора да знае како да се прилагоди иа иовите 

ситуации, да решава проблеми. постојаио да учи за да ги иадогтолиува и траисформира 

своптс знасња кои му сс пеопходни во работата. во воспитувањето иа своите деца и во

Ala-Mutka. К., Punie, Y., Rcdecker. С .  (2008) Digital competence for e-learning. Прсземено на 15 јанугрп 2014 
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животот no целина. Возрасните сс поссбна категорија на граѓани кога станува збор за 

учењето. Многу често избегнуваат да посетувааг традииионална настава заради лошо 

искуство со училиштата од детството. или едноставно сметаат дска младнтс треба да 

посетуваат училишта. а иостарите не. За се согласат да започнат да учат или да се 

вклучат во некој образовем процес. потребна им е пред се голема мотивација. Секогаш 

трсба да се има на ум дека возрасните се автономни личности. насочени кои одредени 

цели, практични, одговорни. ммаат семејство кон кое имаат обврски. Тие сакаат 

слобода и ефикасност. Kora бн се вклучилс во нскоја образовна програма. тоа би била 

нскоја која с конкретна. која мо трае многу долго, која е флсксибилна во одмос на 

времсто и која води кон остварувањс на нивната образовна цсл. Токму такво с е- 

учењсто: овозможува учење во било кое време и мссто; курссвите се од различни 

области кои не траат премиогу долго; има можност за добивањс сертификат (ако 

стаиува збор за курс); учсннците имаат поддршка од маставникот/инструкторот (ако 

станува збор за курс): визуелно с добро организирано и така станува попривлсчио за 

ученикот; содржниитс се прилагоденп на возраста на ученнцитс (кај курсевите); се 

усовршува користсњето на мнформацнскч>-компјутерската технологија: постои 

можност за учење од дома; сс заштедува ма време; има можност за индивидуално 

учење; сс стекнуваат знаења потрсбни за задржување на работното место. за промеиа 

на работното место или едноставно се стекнуваат знаења кои мс сс поврзани со 

работага. туку со имтересот на поединцот и сс овозможува доживотно учење. Cure 

овие предности се причимите поради кои со поголем број на возрасни лица се 

одлучуваат за учење по електронски пат. Треба иостојано да сс работи на дизајнот на 

веб страниците. на дизајнот на курссвите. на атрактивноста на областитс за учење. на 

обмовувањето иа содржините, на едноставноста на користењето иа е-учсњето и сл. !1а 

тој начин ќс се зголеми и атрактивноета на е-учењето. а со тоа и на доживотното 

учсње.
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2.10 Состојбата и можностите за е-учење во Турција

2.10.1 Систе.м за образоваиис во Турција

Предучмлишното образовамие во Турција нс с задолжително и се однесува на 

децата од 36-72 месеци. Наменето с за:

• да обезбедува психички, когнитивен и емоционален развој и стекнување 

на позитивни навики.

• да и.ч овозможи на дсцата да зборуваат правилно и течно иа Турски јазик

• да им овозможи на младите да се здобијат со однесувања како љубов. 

почит, кооперација. одговориост, солидарност, сподслувањс н 

меѓузависност

• да им овозможи на дсцата да ги развијат имагинативнитс моќи, 

крсативноста и вештинито за критичко мислење, однесување при 

ко.мумицирање и изразувап.с ма емоциите

• создавање ма заедничка срсдииа за развнвање за дсцата кои потекнуваат 

од дспри.мирани средини или семсјства

• подготовка на децата за основно образование

Осиовното образовамие во Турција е задолжително и бесплатно. Започнува 

после 6-тата. а трае до 14-тата годииа. Се состои од 8 класови. По завршувањето ма 

основното образование учениците се здобиваат со Днплома од основно образовамие 

(llkogretim Diplomasi). Наменсто е за:

• да му обезбеди на секое дете основно знаење. вештини, однесувања и 

навики потребни за да биде добар граѓанин; да ги образува соодветно во 

национална морална смисла

• да го подготви секое деге за средно образование преку развивање на 

интереси. способности италенти

Срсдното образование пе е задолжителмо. Започнува по завршувањето на 

основното образование и трас 4 годиии. Има:

• Општо средно училиште (Diiz Lise)
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• Стручмо и техничко образованис (Meslck Lisesi)

Има повсќс видови иа средни училишта:

• Општи средни училишта

•  Јавни средни училишта

• Анатолиски средни училишта (за влез во овие училишта с потребсн тест 

после завршувањс на основното образование, а предаваљата се одвиваат 

на страмскијазик)

• Анатолнски средни училишта за ликовна уметност

• Анатолиски религиозми срсдми училишта

•  Научни средни училншта

• Приватни средни учнлишта нли колоџи во кои има барем странски јазик

• Стручни средни училншта (Туриза.м. Индустриски Електротехмички)

По завршувањето на 12 клас се полага Националсп присмем испит за влсз иа 

уииверзитет. Во зависност од  добиенитс мосни од приемниот испит, учепицитс кои 

имаат иајвисоки поеми одат иа престижните Унивсрзитети. Оние кои се на граница со 

посните можат да одат во двегодишни стручни високообразовни програми и ио 

завршувањето се здобиваат со Днплома за вишо образованис. Понекогаш, во зависност 

од видот на средното образованне. ученицитс не полагаат испит за да сс запишат во 

двсгодишиото стручно високо образование.

Високото образованис во Турција сс одвива во:

• Универзитети

• Воени н полициски колеџи н академии

• Стручии училиш га поврзани со Министерствата

11остојат најразлични:

• Факултети

• Училишта за дипломирање

• Училишта за високо образованис

• Коизерваториски училишта

• Двегодишни училншта за стручна подготовка

• Цсмтри за иримепота работа и истражувања 36



Додипломскнте високообразовни студии се со времетраење од 4 години. со 

исклучок на Стоматологија и Встсринариа медицина кои траат 5 годнни и 

Мсдиципскиот факултет чии студии траат 6 годнни. По завршувањето на овие 

факултети студентот може да иродолжи директно во Докторски студии.

Мастер студинте се наменети за учениците кои завршнле четиригодишни 

додипломски студии. Мастср студиитс може да бидат со завршна теза илн бсз теза. 

Оние кои сс со мастер теза траат имаат минимум 7 предмети и една тсза која ја бранат 

на крајот. Мастср студиитс бсз теза имаат минимум 10 предмети и на крајот сс полага 

завршен испит. Докторските студии траат 4 годимн. За упмс во овој тип ма студми 

повторно сс полага испит. Тие сс состојат од 7 курсеви, еден испит за квалификација и 

дисертација.31

2.10.2 Почстоцн пц учењето на далсчниа и е-учење во Турција

Почетоците на образоваиисто на далечина во Турција датира од 1950-тите 

години. Во тоа времс одукаторнтс сметаде дека образовамисто на далечина с важио 

поради двс причини: се гледало како алтернатива за проблемитс во високото 

образование, а и развојот на ко.чуникацнските технолопш сс распространнл доволно 

во Турццја. па тоа можело да сс искористи во образованисто. Образоваиието иа 

далечииа започнало прску приватни институции за образование како FONO и 

Limasollu Naći за прсдавап.с англиски јазнк и преку државни ииституцин. Во 1951 

годнна од страма на Министсрството за национално образованно с основан Цснтар за 

Едукативни Фмлмови. Цсмтарот бил намсиет за правење иа филмови чија таргст груиа 

биле лицата од руралмите средини. Подоина овој Цеитар сс траисформирал во Центар 

за Продукција и Комуникација за подготвување на радио и телевизиски програми со 

едукативми цели. Првиот курс за ко pec 11 о н.че ■ < i u i ј а во високото образованис започнал 

во 1954 година на Правииот Факултет иа Аикара Уннверзитетот, на Институтот за 

Банкарство и трговија.

Во 1982 годима е основаи Факултетот за Огворено Образоваиие од страна на 

Лиадолскиот Умивсрзитет во Ескишсхир. Билс отворени двс додипломски програми:

3' F.uropean Commission, (2009) Structures оГ [Education and Training Systems in Europe. Прозсмсно na 5

декемврп 2012 од: littn. сасеа ee eiironn.cii'educalion curvdice/dociimcnts/eurvbase/sIruelures/O-l I lr en.ndf
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бизнис адмииистрација и скономија. Материјалите за учење им биле испраќани по 

пошта на студснтите. Овие матсријали биле поддржани со смитувањс на телевизиски и 

радио програми. иеколку Видео Центри за Образование. како и „лнцс в лице" 

иредавања во 19 умиверзитети во 24 градови во Турција и Северен Кипар. Дснес 

постојат ммогу повсќе ирограми како странски јазици. магематика, маука, медицински 

сестри, туризам, трснинг за паставници и сл. Овие програми кои сс нудат во Системот 

за образовамие на далечииа се поврзаим со позитивните и негативните страни на 

образованисто на далсчима. Покрај радиото и телсвизнјата. многу статии биле објавени 

во весници и списамија. Овој пристап е многу популарен бидсјќи многу луѓе 

секојдмевно читаат вссмици и сплсаиија.

Од 1997 годима универзитетите во Турција започнале да примснуваат програми 

засновани ма Интернет. кои воделе до сертификат. Средно-источниот Технички 

Универзитет во 1998 година започнал со ваква програма со асонхронизирана 

комуинкација. Во 1999 годииа при Институтот за Информатика е имплемеитирана 

програма со врсметрасње од 8 мсссци кој води до диплома. со псрсонал од 170 

наставници од 35 разлпчни унпвсрзитстн. Во 1998 годима на Универзитетот Сакарија 

замочнале активностите со Интериот-базирани инструкции. Во 2003 годнна започнува 

сертифицираиата програма по Информатички мсиаимемт и Компјутерско 

програмирање. Техмичкиот Уннвсрзитет во Истанбул од 2001 дава асиихроиизирано 

образовакие на далечина базирамо на Имтериот.

2.10.3 Состојба со е-учењето во Турцнја

И.ма 102 јавнн унивсрзитети. 52 приватни. 9 приватни средни стручни 

училишта, 2 унивсрзитета со споцијален статут и 5 високообразовни воени 

институции. Универзитетитс нмааг и сертифицираин ирограми како Стручни 

високообразовни училишта, Центри за образованне на далечина. Центри за 

имплсмснтација и истражување во образованието на далечина. Институти за социјални

’■ Isman, A,. Diffusion o f  Distance Education in Turkish Higher Education
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науки и сл. Испитите и евалуациите најчесто се „лице в лице" во соодветнитс 

унивсрзитети.33

Осум универзитети во Турција овозможуваат стекнување на квалификација со 

ломош на чнсто е-учење. Овие универзитсти се под надлежност на Комисијата за 

Образование на Далечнна.

2.10.4 М ожиостн за е-учсње во Турција

Во Турција, образованисто на далсчина пред се е со цел да обезбсдн диплома на 

универзитетско ниво и обука за наставници. Иоради тоа што основањето на нови 

факултети се смета дска с премпогу скапо, факултетитс нс можаг да ги примат сите 

студенти. а турцнте надвор од граиицата иа земјата имаат ограиичени можности за 

образование на својот мајчин јазик, Владата основала Систсм за Образование на 

Далечина. Со овој систем им сс овозможува на многу граѓаии стекнувањс на 

умиверзитетска диплома. Владата овој Систем го претставила како пилот проект кој 

многу брзо бнл прифатеп од граѓаните поради сдиоставноста за користсње.

Вработенитс во државмитс или приватиите органнзации сс вклучувааг во 

Факултетот за Отворено Образовамие бидејќи на тој начип имаат повисока плата и 

модобра позиција во организацијата. Многу често се организираат конференции во 

врска со новитетитс кон се воведуваат во образованисто на далечина.

Сс смета дска постојат три основни ограничувања кои влијаат на квалитетот иа 

образованието кое се нуди иа Факултетот за Отворено Образованне. Најпрво. ФОБ нс 

се служи со многу модерна тсхмологија за доставување на ииструкциите. Тие се уште 

користат радио и телевизиски програми кои сс едноиасочни во комуникацијата. Втора 

слабост с тоа што студентитс немаат гараиција дска ќе добијат добра работа со 

дипломата од ФОБ. Иекои организации не вработувааг луѓе со ваква диплома. Затоа 

треба да се впимава па квалитетот на програмите кој се нуди на универзитстот. И 

послсдиата негативна страна с што овој универзитет с се уште врзан со Анадолскиот

"  £akir. 6 . .  Oguz. Ii.. (2010). Situations o f  distance education institutions in Turkey. Преземсно на 5 октомирм 

2012 ол. lutp://ac.els-cdn.com/S 187704281002495X /1 -s2.0-S 18770428100249SX-main.pdf? tid=S 12c54cc-2772- 

11 c2-aca I -00000aab0l'6c&acdnat=1352138451 7fa3a20bl 6c6 i I26ad3c39a7b9bl Ocfd
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Универзитет. Паритс кои ги добиваат одат во касата на Анадолскиот, а ФОБ не може 

соодвстио да ги искористи парите за инвсстираље во образованието.ЗЈ

Сс смета дска околу 2 милиони од населенисто во Турција се неписмени 

возрасни. односно немаат основно образованис. Најголемиот дсл од нив сс жени.

Бндејќи системот за учсње на далсчина на Гази Унивсрзитетот е сложен и добро 

развиен. благодарение на пристапот до системот кој ми го овозможија, детално го 

разгледав н проучив.

2.10.4.1 Систем заучење па далечина па Учиверзитетот Гази во Анкара, Турција

Во 2008 годима Гази Универзитстот започиал со програмата за учење на 

далечина. Најпрво имало само две програми. Cera има 7 за стручно образованне кои 

траат две годиии. односно 4 семестри и 4 програми за постднпломски студии кон 

можат да бидат со и без геза. Мастер програмата без теза е 10 ссмсстрн. а онаа со теза е 

со времстраење од 7 семестри. За додииломски и докторски студии се уште нема 

програма надалечина. Со платформата се овозможува:

Менаџирањс на корисници, улоги, имструктори и гснерирањс па 

извсштаи

Календар ма курсот 

Правец на учсње 

11оракм и новости за студеитот 

11роцеика пред и после тестираљсто 

Прикажување ма поеми и на оцеми 

Оценување на предметот, правење на листн 

Испорака ма всб базпраи или мешан курс

Сс користат текст. анимација. видео и аудио. Со цел да се обезбсди ннтеракцнја. 

да се задржи внимапнето. се користи Adobe Connect при користењсто ма виртуелнага 

училница. Наставникот со помош на камера, микрофон и звучници предава лскција. 

Студснтитс, претходпо информирани за терминот во кој ќе сс одвива предавап.ето во 

впртуелпата училница. се приклучуваат ма серверот на Adobe Connect, со помош на

u Isirnn. A.. Diffusion orD istance Education in Turkish Higher Education
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Интсрнет. Значи клучно за следење и за остварувањс на прелавањата во виртуелната 

училница с поседување ма компјутер. Интернст, звучници. а микрофон и камера треба 

да имаат наставмиците. а кај учениците нс е задолжително. При предавањето 

учсниците го гледааг насгавникот на своите екрани. Со помош на можноста за 

разговор (Chat) можат директно да му поставуваат мрашања. Но и иаставникот може да 

поставува мрашања за да утврди дали го следат и дали им е јасно. Огкако ќс заврши 

предавањсго. тоа ос ганува во системот за учење па далечина. На тој начин студентнте 

кои не бнлс во можност да го следат предавањето во живо. можат да го следат 

подоцна. Системот за учење на далсчина на Газн Универзитетот с намсмет за студентн 

кои сакаат да студираат две години иа еден од следниве факултети:

• Компјугерско програмирање - Bilgisayar Programciligi

• Логистика - Lojistik Yonetimi

•  Технологии за контрола и автоматизација - Kontrol ve Olomasyon 

Tcknolojisi

• Мснаимснт na малопродажба и продавшшм - Perakende Sati§ ve Magaza 

Yonetimi

• Бизпнс мспаименг - i$letme Yonetimi

• Управувап.с co пнформации - Bilgi Yonetimi

• Сметководство и даночпи пракгики - Muhasebe ve Vcrgi Uygulamalan

Uzaktan Egitim Meslek Yiiksek okulii всушиост e учплиште кое пуди стручпо 

образование со времетраење од 4 семестри. Образованието се одвива преку систем за 

учем>е на далечина. 11а студентите со помош на системот за учење па далечипа им се 

овозможува асинхронизирап и син.чронизирап пристап до содржиннте поставени на 

системот. Се користат аиимација, текс г, аудио и видео компоненти. Оеобено е погодеп 

за студети те кои имааг здравствени. трапспортни проблеми и сличио, па од дома 

можат да го следат курсот.

Истиот систем за учеи.е ма далечииа го користат и студсмтите од Инстптугот за 

информатика прп Газп Уиивсрзитетот со врсмстраеи.е од 4 годими. Прпстап до 

системот за учење на далечина имаат студентигс. паставпиците и адмнписграторите. 

Сској студепт има свој име за пајава (username) и лозпмка (password). Може да се 

иајави во систомотод било кос месго каде што има Иптермет п компјутср.
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Системот за учење на далечина наменст за студентнте се состои од три делови 

и тоа контакт (Contact), студент (Student) и поставувања (Settings) (слика 2).

I. Контакт (Contact)

Во делот за контакт има:

-академски календар 

-соопштенија за студентите 

-пораки

-групи за дискусија 

-виртуелна училница 

-личен калеидар

-Институти и информации за наставниот кадар

II. Студснт (Student)

Во делот студснт може да се видат:

I. Задачи на курсот

Тука може да се видат снте курсеви кон ги зема студеитот. Kora ќе отвори еден 

курс. може да се добијат следниве податоци:

• Содржина на курсот - тука се наоѓаат материјалитс за учење, се користи 

Power Point, Macromedia, Adobe Connect. Студентот има и можност да сн 

го провери своето знаење преку одредени задачи поставени тука.

• Мониторирање на курсот и принципи на евалуација -  се добиваат 

информации како ќе се формира конечната оцена, односно се добиваат 

ннформации што се треба да се направи од почетокот до крајот на курсот 

за да се заврши успешно.

• Информации за инструкторот.

• Задачи и проектн -  ги поставува наставникот, а студентот во ограничен 

рок треба да ги заврши и да ги прикачи. Подоцна можс да ги види и 

добиените поени.

• Испити -т у к а  сс полагаат испитите поставени од наставникот. Има 

одрсден рок на полагање, одрсдсно времстраење на нспитот и може да се 

видат резултатите.
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• Виртуелна умилница (со простор за разговор во реално време) -  

паставникот

тука поставува временски период во кој може да се следи предавањето 

преку виртуелната училница.

• Ииформации од евапуацијата на курсот-тук а се наоѓаат сите поени кои 

ги стекнал студеитот.

• Дополнителни материјали за учење -  ги поставува наставникот во форма 

на линк.

• Датотека -  наставникот прикачува материјалм како додаток на 

материјалите од курсот.

• Диста на сесии за полагање.

• Студснти во курсот -  има листа на сите студенти кои го посетуваат 

курсот.

• Форум за курсот -  се води дискусија околу некоја тема поврзана со 

курсот.

• Излез.
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2. Задачи на студснтот

• Документи и форми -  во овој дел сс наоѓаат сите датотекн кои може да се 

користат во официјална корсспонденција и може да се превземаат на компјутер

• Пстиции - можс да сс испрати петнцнја до универзитетот и да се слсди 

одговорот на нса.

• Следење на дипломирањето -  се следи патот до дипломирањето (уште колку 

курсеви се останатн до дипломирање на студентот)

• Извештаи - во овој дсл се претставени сите курсеви кои ги земал студентот секој 

семестар.

• Транскрипт на оценки

• Пракса - тука се наоѓаат информацинте за стажирањс како и задачитс кои треба 

да ги исполни студентот при стажирање

• Локацин за полагање иа финален испит - во овој дел сс напишани локациите во 

кои сс полага завршниот испит

3. Библнотека -  тука сс пребаруваат документи кои се иаоѓаат во библнотеката.

111. Поставуваи.а (Settings)

Во овој дел сс гледаат личните податоцн на студентот кој е најавен во систсмот. 

може да се менуваат. може да се промени лозинката, да се мрочитаат иајчесто 

поставуваиите прашања и пивиите одговори. има алатка за иапредно прсбарување н 

дсл за коитакт со администраторот.

2.10.4.2 Систем заучење пп далечипа за паставници

Системот за учење ма далечина наменет за каставниците се состон исто така од 

трк дела: контакт (Conlacl), инструктор (Instructor) и поставувања (Settings), но 

разликага се состои во тоа што наставиикот додава материјали за учење, посми, креира 

прашања, тестови н сл. Ма сликата подолу (слика 3) е прикажано како изглсда системог 

за образованис па далечина кога наставмикот влегува (се најавува) во системот.
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Слика 3: Изглед на платформата за е-учсњс кога наставникот е најавен (логирам)

Делот за контакт е сосема ист како оној кај наставникот. Има академски 

календар, соопштенија. пораки, групи за дискусија. виртуелна училница. со простор за 

разговор во реално време. личен календар и делот во кој се прикажани одделенијата.

Вториот дел. односно дслот Инструктор (Instructor), е малку поразлнчен од оној 

на студентот. Додаден е дел кој се нарекува задачи за нспнт (Exam Tasks). Другите 

делови се rope долу слични како кај студентите, односно има: задачи на курсот — каде 

наставникот може да ги види сите задачи и информации поврзани со курсевнте кои тој 

ги води: (слика 4)

• листа на содржини кои се наменети за учениците. Често наставниците им 

даваат материјали на студентите. а тие ги средуваат во форма на 

презентација со различни ефекти со што се овозможува поинтерактивно 

и поимтересно учење.

• принципи на мониторирање и евалуација на курсот -  тука наставникот 

додава информации за задачите за студентнте. проектите и испитите кои 

треба да се исполнат во одреден рок
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• виртуелна училница -  наставникот може да ги види термините закажани 

за предавањето во виртуелната училница како и да ги менува

• задачи. проекти и теми на дискусија -  овој дел е наменет за 

подготвување и надгледувањс на задачите и проектите кои им се 

зададени на студентите

• дополнителни материјали на курсот -  може да се додаваат и мемуваат 

материјалите

•  датотеки -  може да се постават дополнителнм датотеки кои би му 

помогнале на студентот при учењето

•  листа на сесии за полагање
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Слика 4: Изглсд на платформата за е-учење во делот ..Задачн на курсот" кога наставникот е логиран

Другите делови од кои е составен вториот дел Инструктор се: задачн на 

студентот -  каде можс да ги види сите ииформацни поврзани со студентот како листа 

на студепти. извештаи. страна за евалуација и делот за стажирањс на студентите; и 

бнблнотека - каде има пристап до сите документи кои се наоѓаат во библиотеката. Кај
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делот задачн за испнт наставникот има пристап до следниве делови прикажани на 

сликата подолу: (слика 5)
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Слика 5: Изглсд на илатформата за с-учсње во делот „Задачи за исгпгг" кога настапникот е логиран

Наставникот во овој дел има можност :

•  да ги наведува ресурсите кои ги користи за да ги групира прашањата во 

т.н. банка за прашања

•  да внесува прашањата кои ќе бидат во една датотека

• да создава прашања кои ќе ги користи за испит

• да ја отвори т.м. бамка за прашања каде може да ги види и обнови 

прашањата кој roj сам ги создавал за испит

• да креира нови испити за курсевитс кој ги води

•  да гледа и да одговара на барањата на студентите кои се повторуваат

•  да ја види листата на сите испити кои тој сам ги подготвил заедно со

нивните детали и задачите кои треба да се исполнат за да се положи 

испитот

да дава поени на студемтите во зависниотод нивните одговори од 

..пополии во празното поле” типот на прашања на испитите
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• да ja види листата на различни статистики кои се однесуваат на 

прашањата

• на посебна страна да ги евалуира офлајн испититс кои ги полагале 

студентитс

Третиот и последсн дел од системот за образование на далечина е сосема ист 

како оиој кој е веќе опншан кај системот за образованис на далсчина кај студентите.

48



2.11 Состојбата и можноститс за е-учење во Австрнја

2.11.1 Снстем за образование во Австрпја

Австрија е европска земја. членка ма Евроиската Унија. Многу луѓе од различни 

дслови од светот доаѓаат да живеат во Австрија и откако децата ќе добијат дозвола за 

постојан престој или живеат во Австрија околу 5 месеци, мора да бидат вклучени во 

системот за образование.

Основното образование с задолжнтелно за сите деца од 6 годипи и трае 

најмалку 9 години. Тоа значи дека на 15 годишна возраст дсцата завршуваат со 

задолжителмото образование. Првитс 4 години се дел од  основното образование 

(Volksschule илн Grundschule). По завршувањето на првите 4 години, учениците 

избираат меѓу пониско средно или средмо училнште (Hauptschule или [Cooperative 

Mitlelschule). Во некои делови од Австрија може да одберат и т.с. ново средно 

училиште или пак пониски одделенија од општо средно училиштс -  гимназија. Ова 

образование трае исто така 4 години. по чие завршување учениците можат да одберат 

полнтехиичко училишге или некои други училншта.

Постојат и „intermediate" стручми училишта од  деветто до единассстто одмосно 

дванаесстто одделеиие. како и стручмм училишта кои траат до чстиринаесетто 

одделенис и општо училиште кое завршува со матура.

За младитс иа 15 годншна возраст п.ч сс нуди можност и за учење иа занает. 

Има можиост да се избираат околу 250 различни професии, за чие завршување се 

потребно од три до четири години. Во текот иа ова образование учениците го учат 

занаетот додека работат и учат. На крајот иа образоваиието се полага испит no чие 

положување се здобиваат со звање занаетчија (мајстор) или техмичар (Gesellin/Geselle).

По положувањсто на матурата учениците можат да се вклучат во високото 

образование. Омис учеиици кои завршите Intermediate стручно училиште или 

квалификуваните занаетчии можат исто така да бидат вклученн во впсокото 

образование со претходно полагање на стручен испит за квалификување. Оние 

учсници кон завршиле пониско средмо или се откажале од средното образование, може 

да се вклучат во високото образовамие преку претходно полагање за да добијат дозвола 

за влез во високото образоваиие.
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2 .1 1 .2  О б р а з о в а п н е  н а  в о з р а с н и  в о  А п с т р н ја

Програмите за образоваиие на возрасии во Австрија се достапни за сској. Во 

завнсиост од курсот или обуката. понекогаш с потребна одрсдена образовна позадина. 

И.ма програ.ми кои се намснсти за поссбни таргет групи како емнгрантите35. 

невработените. младите кои не поссдуваат всштини и сл. За вработенитс кои сакаат да 

го продолжат своето образование. најчесто образованисто сс одвива во вечернн 

училишта. За да можатда бидат дел од  таа ирограма возраспитс кои се вработснн мора 

да имаат завршено осмо одделсние. да имаат повсќе од 17 години и да имаат завршсно 

иннцијално стручио образование/обука или пак веќс да сс во работсн однос.

За возраснитс во Австрија сс нудат следнивс можности за образованис:

најразлични видовн на ..Allgemeinbildende hohere Schule" кои даваат 

општо образование кос завршува со матура (Reifepriifung) 

техничко и стручно образование во училишта и колеџн 

постсредни и постдипломски студии

програми кои сс н\дат од страна на приватни провајдери кои се наменети 

за подгогвување на студснтите за полагањсто на матурата. јазичии 

курсеви. менаимснг обуки м слично.

постојат и други видови иа мостсредно образование како колеии и 

академии.36

2.11.3 Почстоци иа образоваипсто па далсчина н с-учењето во Австрија

Од 1979 година се пушгсии во уиотреба првите мрограми за образованио иа 

далечина во Австрија. Тие ирограми биле мод координација на Иитер- 

Унивсрзнтетскиот Институг за истражуваље за програ.ми за Образоваиие на далечина. 

Првите курсеви кои биле развисни за образование на далсчииа билс математика и 

образоваиие за иаставннци. Познат с Отворсниот Универзитст во Хагси, Гсрманија. На 

тој уиивсрзитст сс нудат програми како скономија, ираво. општествеми науки,

Kottmann. A.. (2008) Higher educalion in Austria. Country report. Прсземсно на 15 дскември 2013 од

Inin Nwu.iiiweiite.nl/mh/elicps/rcsearcli/liiel'er education nii)iiitor/2008%20connirvreportauslria.ndr 

,6 Ибид.
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образование и мснаџмемт. Моментално околу 2000 студемтн се дсл од овие програми.37 * * 

Програми за образование ма далсчина сс нудат и на Отворениот Универзитет во 

Обединетото Кралство и ее одвиваат на англиски јазик.'ѕ Постои и Европска 

асоцијација за Универзитети за образование на далсчина (European Association o f  

Distance Learning Universities), co urro иа Австријците им ce нуди пристап до 60 центри 

за образование во Европа 9

Програмите за образование на далсчина пред се се наменети за вработенн лица, 

лица коп живсат во дслови кои се многу оддалсчени од упиверзитетите. лнца кои од  

бпло какви причини не се во можност да посетуваат традлционални курссви за 

образоваиие.

Коицепгот на е-учење иако постои десетицн годинп. сепак се наоѓа во мочетеп 

стадиум иа развој и се уште полека се прифаќа помеѓу студентите, наставницитс, 

истражувачпте и професионалците кои се занимаваат со оваа тематнка. Се уште се 

прават истражувања поврзани со е-учењето. Гокму порадп тоа. како и порадм бројните 

позитмвш! страни па е-учсњсто се смста дека му претстои светла иднипа и масовно 

користење. 40

2.11.4 Состојба со е-учсњето на унивсрзнтетитс во Двстрнја

Според истражувањсто иа Unger & Wroblewski спроведено во 2006 година иад 

60 процентп од унивсрзитетитс во Австрија користат платформи за с-учеи>е. Пред 

повеќе од 10 годпни започиала употребата на е-учењето во Австрија. Благодаремие на 

фпнапсиската поддршка која ја нуди Владата - универзитетите се повеќе го 

нмплсментираат е-учсњето. Мајчесто како платформи за е-учен,е се користат 

Blackboard. WebCT и Moodle. Во пстражуваи.ето од 2006 годииа во која имало пад 

3000 студенти - испитамици. се дошло до резултат дека 60% од студентите од

Austria - Non formal Education. Презсмено на 15 декември 2013. ол:

httn://cducation.stati;4i)ivcrsitv.coin/paucs/93/Au5tria-NONFORMAL-EDL'CATIONMnml

Kasparo\sky. I., (200-1). Higher Education in Austria, Ingrid VVadsack Heinz. стр.32. Презсмсио na 15 дсксмврп 

2013, o;i: littp:.,'/4v\vw.eiii.eii/Docunienis/iVl\V'P/Acatlemic('arcers/('ountries Austria Austria Hi glierEdncation.pd Г 

"  Ибид.

J" Goyal, S.. (2012) E-Learning, Scientific Journal o f  Pure and Applied Sciences. National dairy research Institute, 

Karnal-132001, India, cap. 131
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општествени и бизнис науки сс корисници на LMS на универзитетитс. Околу 30-40% 

од студентнтс од други области го далс истиот одговор. (Unger & Wroblewski. 2006).

Во Австрија с доста присутен тсрминот ,.Нов медиум". Тоа е ирограма која е 

под надлежност на Министерство за образование. наука и култура. Целосниот назив на 

програмата е ..Нов меднум во предавањето во универзитетите и политехннчките 

установи во Австрија".41 Тоа всушиост е иационален план кој бнл развиван во 

периодот 1998/1999. а официјално е имплементиран од 2000 година. Оваа програма е 

создадсна со цел: ..ииовации во предаван.ата. интснзивирањс на комтакти. полесен 

пристап до образование" (Virtual Models for European Universities. стр.3)4:.

Kaj оваа нациопалиа програма карактсристичпо е постоењето на два клучни 

актери. Едните актери во тимовите на проектотсе спонзорирани од акцијата. а другиот 

клучен актер е ..Форум за нови меднуми”. Овој Форум е претставува рамка за 

соработка. бидејќи сите институции за високо образование во Австрија сс дсл од него и 

иреку него се обезбедува соработка меѓу Умиверзнтетите u политехничките 

институции (Fachhochschulcn).4' Во периодот од 2007-2008 година во рамките на оваа 

национална стратегпја е имплементиран проектот „ePortlblios in higher education".'4 

Овој проскт е создаден со цел да се создаде алатка за дожнвотно учење. Личиите 

портфолнја се наоѓаат на платформа за е-учење, односпо ма Moodlc.4* Овој проскт е 

подеталпо опишан во Ко.мпендиумот за с-учење како добра практика во одмос па с- 

учсњето.

Позптивните практики кои се опншаии во Компендиумот се групираин според 

специфичиите целп кои го засегаат дожпвотиото учен.е во Европската Унија со цел да:

Ј1 (200.1), Studies in the Context o f  the e-lcarning Initiative: Virtual Models for European Universities (lot I) Final 

Report to the EL Commission. DO Education & Culture. Презсмено na 15 декемири 2013 од 

liltp:/, ww^.clearnineeiiropa.inlb/extras/ndl/virlual models.ndf 

j :  Ибнд.

Ј'  Ибнл.

"  Прсзсмено на 15 лекемврп 2013 од: h ltp://vw w .liim-ausiria.at/vercin/i!eschiehtc litml

"  (2008) Compendium o f Good Practice Cases o f  e-lcarning. Cases selected by Members o f  the ICT Cluster. Danish 

Technological Institute (ed.). П роем ено na 15 декечври 2013 од 

hllp://\eww.kslIl.nct.Documents' 1CT Compciidiuiiioo20c-lcariiinulinal.ndf
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• Се создале алатка за Комиснјата. За да се иостигнат целите на 

Програмата потрсбно е да се кренра база со евмдениии од политики од 

областа на образованисто и е-учењсто. Самиот Компендиум е задолжен 

за постојано собирање иа иодатоци за иницијатиаи за е-учење во Европа. 

11а тој мачим на Комисијата и се дава преглед на случувањата на 

национално ннво.

• Се направи анализа дали полнтиките за е-учење па национално ниво 

придонесуваат за доживотно учење.

• Да се дискутнра поврзаноста помеѓу информациско-компјутерската 

технологија и доживотното учење. Со тоа се утврдуваат потенцијалннте 

лиикови меѓу специфичните, националнн иницнјативи и оние кои се 

засднички со целнтс на Европската Умија. (Compendium o f  Good Practice. 

Cases o f  e-learning. стр.9)'1ѓ'

Спсцифичи» рсзултати добиени од „еПортфолмо" во образованието во Лвстрија 

сс следниве: 120 од 300 учплпшта за е-учење билс дсл од тсстнрањето на 

„еПортфолијата". односио околу 3000 ученици - корисници во учплишгата и 1000 во 

високото образовапие. (Compendium o f  Good Practice, Cases o f  e-learning, стр. 17)

2.11.5 Можности за е-учеи»е во Австрија

Се смста дека околу 650 студеити во Лвстрија учат на далечина од  кои 56 % сс 

запишапи на Отворениот Универзитст. Таму сс нудат програми за додипломски и 

постдипломскп студин. Ома што е карактеристично за Отворениот Универзитет во 

Лвстрија се курсевите кои нудат поддржано отворено yuetbe. Без разлика од кое место 

сс учи, се користат иповативни методи и матсријалп.

За е-учеп»е ма универзитститс во Австрија пајчесто се користи Moodlc 

платформата и тоа уште од 2007 година.

40 Ибил.
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2.11.5.1 Лкадемија su Ноии Мсдчуми

Академијата за Нови медиуми е дел од Факултетот за образованис и 

претставува интеринституциопален орган ма Карл-Франц Унивсрзитетот во Грац. 

Служи како интерен сервмс кој обсзбедува иоддршка на маставмиците и студентите 

прм користење на образовните технологии. Покрај тоа. Академијата гн мотивпра 

иаставницнте и студснтите што повсќе да ги користат новиге медиуми во предавањата 

i i  прн учсњсто. Акадсмијата ги развива медиумите кои сс користат во образованието, 

образовните тсхнологии. како п разни модоли и концспти кои сс претходно тестирани, 

а потоа сс нудат како продукт за користењс. Академијата собира иницијативи и 

развива образовии стратегии од областа на новите мсдиуми во соработка со совстници 

и члеиови на Академијата. Последната главна задача иа Акаде.мијата е консолидацнја и 

скспанзија иа всќе постојните мрежи и партнсрства за што поефикасмо знаење н 

искуство во униворзитетот и другите образовпи ииституции. заедници и бизмиси.'1'

Академијата за Нови медиуми и траисфер на знаења 

мрвснствсно мретставува ссрвис кој i и поддржува иаставшшите во корнстењето ма 

новитс медиуми во наставата. ги мотнвира што повсќс да ја употрсбуваат модерната 

образовна технологија. правејќи ја иаставата на Универзитетот за наставници што 

попривлсчна за студеитиге. Академијата развива комцспти и модели во областнтс иа 

управуваи.е со содржчми. портфолнја за компстемтност. медиумитс дидактика п 

управување со квалитетот. континунрама иновација во користењето на новитс медиуми 

во наставата и учењето. се залага при трансферот иа знаењс да сс користат различни 

комуникациски канали. го шири свосто знаењс и искуство во рамките на универзитетот 

и се грижи за своите мрежи надвор од уннверзитетот.

Академијата за Мови медиуми и траисфер на знаења е поделсна ма четири 

области:

Уиравувањс со содржините 

Портфолија за компетснции 

Образование за мсдиуми 

Управувањс со квалитстот и имовацнитс 47

47 Прстсмсно tin 15 дексмври 2013 ол lmr>: akadcniic.uni-ura/.al/dc/die-akademic/' 54



Ha наставниот кадар иа Карл-Фраиц Универзнтетот во сскоја од четирите 

области му сс нудат различни услуги. Мсѓу другото, Акадсмијата е вклучена во 

поддршка на наставниците при користењето ма Moodle платформата која официјално с 

пуштена во употрсба во зимскиот сомсстар во учебната 2010/2011 година.48

Карл-Франц Универзитетот во Грац ја има имплементирано Moodle 

платформата за е-учење од 2010 година (слика 6). Намепста е за сите студенти на 

Универзитетот. За да се пристапи до системотза е-учсњс потрсбно е да се има пристап 

до Интернет и компјутер. На Универзитетот се наоѓаат голем број на компјутери со 

Интермст поврзување и голсм број студенти секојдневно ги користат за потребите на 

студирањето. Според наставниците, системот е едноставен за користење откако ќе се 

привикнат студентите на нсго. Наставниците ги креираат. менуваат и надополнуваат 

содржините. Понекогаш и адмннистраторите го прават тоа. Ваквиот систем за е-учење 

е многу сличен ма системите за е-учсње кои постојат на универзитетите во машата 

зсмја.

k u n s t u n i v e r s i t a t l i n z i 3 i

*v»j' V  1 . - 0  «( •<•* .*< firvt«lM*4 *

1»

C w u  i m j w i —

tVl K1M I s w- w  ■- u

1 i . w .  u  - u m i u«o*aiutMou"9 
И»Ми’ fU» Hu««t U<V1 

*«• Xu*’»’  G»lt*«u"C

1
•
J □ ' '

• « ' “ I** tU* U.O»« V
•MOtut »u* «» jn
AMirftMung <

И Л '1 n
U r a r v y i M ^ »

m u V  Đ»d«*s* KuMt a :
V  "wril v**l CtllKV'fl 

< 4 lW V  U.9<*
Altfut V  * W - Л  [«!■?■

:
)

10

i
»V! Х 1И Ј ii

»i;« « •
» um i *хЛ $ЈГ*е»гпкГ*f!e- 

«ЧЗТИ V  K im ' ̂  G«lUrtu«9

" 4 t w  V  » K -  i «  Г«»*3'

10
1
1

11

3
r

u .'***-’» U»0>*-^ul&*Oufv;
m inut »<• |UO»"0* *u"»1 uNl KUluf*il»*P.«tn»flf .1 

K im i utvj 
«ЧТО1 tu* U«M"

V  Mlin «*vJ 0 » i v  
l o m i l i

1
1
2

12
t

W l J01WJ 10

n»titu» V
m otut v  i «  G*»un«*<
nttrtut V  U d d *^  rtun»l j K  4unr**iitrwcna£*r.

1
12
2
1

Слика 6: Изглед на Moodle платформата за е-учсњс на Карл-Франц Универзнтетот so Австрија

‘ѕ Ибил.
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2.12 Состојбата и можностнте за с-учење во Македонија

2.12.1 Систем за образоваиис во Македопнја

Во Македонија основното и средното образованис се задолжителни за сској 

граѓанин. Основпото образованис го сочинува првиот степсн на образованне чија 

мисија е да воспитува. да образува и да насочува. Задолжително е за сите деца од 6 до 

15 годишна возраст и е со врсметраење од 9 години. Организирано е во три псриоди: 

од 1 до !!! одделение, од  IV до VI одделсние и од VII до IX одделение. Основното 

образованис во Максдонија е регулираио со Законот за основпо образование.

Средното образоваине, бидсјќи е задолжителио с и бссплатно за секој граѓанин 

на Македоиија. Се остварува во гимназни. срсдни училишта за стручио образование, 

училишта за средмо уметмичко образование и во средни училишта за ученицн со 

посебни потрсби.

Вмсокото образоваммо се остварува во универзитститс п прску факултетнтс и 

високите стручни школи. Постојат јавни и ириватни високообразовни институции.

2.12.2 О бразованис иа возрасии во Македонија

За да сс оствари правото иа образование иа секој граѓамин во едма земја. 

потребно с да се води поголсма грижа за образованието на возрасните. Со тоа бн сс 

овозможило непрсчсно образованис иа сској граѓапнн, без разлика на возраста.

Во 2008 година с основан Цснтарот за образоваиис на возрасни во Македонија. 

Покрај Цснтарот, постојат и други институции кои го сочинуваат системот на 

образоваиис на возрасии: Министерството за образовамис п наука. Советот за 

образованнс на возрасни и Министерството за труд н социјална политика. Од 2008 

година постои и 11ационалната агенција за европски образовни npoi pa.Mii и мобилност 

во Македоиија.

Образованиото ма возраснитс можс да сс одвива во јавни и приватни 

спсиијализирани институции за образоваиис на возрасните како Работничкитс 

Уиинерзитсти, коисултантски фирми. Цситри за обука. Цснтри за странски јазици, за 

компјутерско образование, за совстодавна работа, како и во основни училишта 

мамсисти за образованис иа возраснитс. Образованисто на возрасмите може да сс
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остварува и во средни училишта, синдикати, коморн. асоцијации. во агенциите за 

вработуваље. во нсвладинитс организацик. унивсрзитетите и профссионалнитс тела.49

2.12.3 Почетоци иа образонаm icro на далсчима п на с-учсњето во М акедонија

Во 1999 година во Македомија на Природно-математичкиот факултет во Скопје, 

на Институтот за Имформатмка бил основан Национален контакт центар за далечинско 

образование. Вакви центри се отворсни подоцна и на Факултетот за 

електроинжснерство п иа Факултсгот за учители во Битола. Во 2002 година добиена е 

донација од  Кима со која сс помага омасовувањето на ИКТ во училиштата. Во 2005 

година била изготвема Националната програма за развој на образование 2005-2015. 

Нацрт програма за развој на ИКТ во образованието 2005-2015, потоа Национална 

политика за информатичко општсство и Национална стратегија за развој на 

инфор.матичко општсство. Со тоа залочнува процесот иа компјутеризација во 

образоваимсто во нашата земја. Основапо е Минисгсрство за информатичко општество 

н администрација, а пскои од поважните проекти се: е-инфраструктура, е-влада, е- 

бизнис, е-здравство. е-образовамие и с-граѓани.

Во Македонија Интернетот бавно продира во општеството. Во 2010 

регистрирани се вкупно 1 057 400 интериет корисницм на Иитсрнет (51.0% од 

насслението во земјата) .50

2.12.4 Состојба со е-учсњсго ма унивсрзнгстите во М акедонија

Според Националната програма за развој на образованието во Република 

Македонија 2005-2015. иа долгорочен план, со примената на ИКТ во високото 

образование, се очскува:

*' Стратсгнја за образование на возраснкте 2010-2015 (2010). Прсзс.чсно на 7 април 2014 од 

htip.'.^Avw.eov.gov.mk/pprial/iiidex.phD/mk/aboutus/straleuv

Практики на учењс на далечина во Западен Балкан (Извсштај 2.1), Enhancing the Queliiy o f  Distance Learning 

at Western Balkan Higher Education Institutions, стр. 5
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-да се поттикнат универзитетите за развивање на курссви за с-образование со 

модуларси карактер, кои ќе бидат отворени кон потребите на доживотно учење и ќе 

бидат флексибилни.

-да се развие соработка помсѓу универзитетите и да се организираат такви 

студиски ирограмн со кои ќе се овозможн стекиување заеднички днпломи.

-да се промовира виртуелна мобилност.

-да сс развијат механизми со кои ќс се овозможи признавање, квалитет и 

мсѓународна акредитација на с-образованието. но и да сс развијат алатки за да сс 

олесни акадсмската соработка.

Во нашата земја очигледиа с неповолната состојба на е-учен>ето, која се јавува 

како резултат на несоодветната инфраструктура (нс с ирилагодеиа на потребите). Исто 

така недостасува соодвстна хардвсрска и софтвсрска компонснта. Покрај тоа. видливо 

с и дска наставнитс кадри нс располагаат со соодветии комлстснции за користсље на 

системи за с-образоваиис. Во Македонија. во образованието се уштс преовладува 

традициоиалната настава. што ги ограничува и наставниците и студемтитс и ја 

иамалува нивиата мотивација за примена на ИКТ во иаставата. 51

Во Макодонија мсма посебсп Закои за учењс ма далсчина. односно постоечкиот 

Заком ие п paint разлика помеѓу она што претставува учење на далечима н 

традициоиално учењс. Учењсто на далечииа с застапено како мешана форма на учсње 

во некои универзитетн. Голем број на универзитети користат Learning Management 

System (LMS). односно систем за меиаиирање на содржинн.5' Co LMS се овозможува 

прикачување на домашнм. преземање на ирезентации, материјали за учење. тестирање, 

објавување на поени, резултатн. оценкн и друго. Едсп од  пајчссто користенпте с 

Moodle. кој е објаснст во посебно моглавје погоре во тскстот.

51 Наиионалната ирограма за разиој на образоиаиието во Република М акодоннја 2005-2015. Минисгерсгво за 

образовшшс и иаука на Република Македонија. сгр. 293-294

' ‘ Практики иа учење на лалечина во Западсн Балкан (Извештај 2 ,1). Enhancing the Qnclity o f  Distance Learning 

at Western Balkan Higher Education Institutions, crp. 5
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2.12.5 Можностн за с-учсње во М акедоннја

Во Македонија има 5 одмосно 6 државни универзитети: Универзитет ..Св. 

Кирил и Мстодиј” - Скопјс. Универзнтет ..Климсмт Охридски" - Битола. Умиверзитет 

..Гоце Делчев" - Штип. Државен Гетовски Универзнтет - Тетово, Универзитет за 

информатички науки u технологии ..Св. Лпостол Павле” - Охрид како и Приватно- 

јавиа непрофнтна високообразовиа установа - Умиверзитет на Јутоисточна Европа во 

Тстово (УЈИЕ). Има 17 мриватни Универзитсги: Прв мриватен Европски Универзитст, 

Прв приватен ФОИ Уннвсрзитст - Скомјс, Приватна високообразовна установа 

Уннверзитет Њујорк - Скопје, Уииверзитст Лмсрикан колеџ - Скопје. МИТ 

Универзитет - Скопје. Меѓународсн Славјаиски Ипстнтут - Свети Ннколе. Универзитст 

за аудиовнзуелни уметности Евроиска филмска академнја ЕСРА Париз-Скопје-Љујорк. 

Унмверзитст за туризам м менаџмснт - Скопјс. Факултст за бизнис економија - Скопје. 

Приватна самостојна висока стручма школа „Бизнис академнја Смилевски - БАС" - 

Скопје. Меѓуиародсп универзитст - Струга. Мсѓултродси Балкански унивсрзитет - 

Скопје. Висока стручна школа ..Академија Италијана" - Скопје. Висока профссиоиална 

установа за бизиис студии Евро колеи - К>мамово. Факултет за де.ловни студии - 

Скопје, Инститѕт за општествени науки ..Евро Балкаи" - Скопје. Висока школа за 

иовииарство п за односп со јавиоста - Скопјс.

Само па нсколку уциверзитети во Макодонија с застапено е-учењето. односно 

се користат платформи за с-учење. најчесто Moodle. Меѓу попознатитс системи се оинс 

иа Унпверзитетот Гоце Делчев во Шгнп. Уииверзитетот на Југоисточна Европа. на 

Унивсрзитетот Св. Кирил и Мстодиј на Факултетот за Информатички наукн и 

компјутерско имженерство, па мриватниот Факултет за бизпис економија. на 

Евроискиот Уииверзитст. на МИТ и Унивсрзитст ФО! 1.

Според модатоиите во Ичвсштајот 2.1 од  Гемпус проектот Enhancing the Quality 

o f Distance Learning at Western Balkan Higher Education Institutions од 2011 година. во 

Македонија на V̂hиверз11тетот .,Св. Кирил и Методиј" постои едма програма за учење 

на далсчина и тоа Магистерски студии за дигитално процесирањс иа сигнали. Покрај
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тоа. секој факултет во Македомија има всб страница на која сс наоѓаат различин 

информации за студентитс поврзани со студирањето.

5' Практики иа учење на далечина во Западем Балкап (Изпештај 2 .1), Enhancing the Quality o f  Distance Learning 

at Western Balkan Higher Education Institutions, стр. 6
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3 Релевантни истражувања

3.1 Бариери во имплементирањсто на е-учењето

(Barriers to implementing e-learning: a Kuwaiti case study)

• Ghadah Essa Ali, Rodrigo Magalhaes

Истражувањето e извршсно во периодот од август до септември 2005 

година.

Методологија: Интервју со дмректормте иа одделите за раководење со 

човечки ресурси во 11 компанни во Кувајт во кои се имплементира е-учење. 

Главми резултати и заклучоцн: Бариери во имплементирањето на е-учењето 

се: поддршката од менаџмемтот (во поголемиот број случаи однесувањето 

на топ менаџментот не било со иамера да се зголеми културата на е-учењс), 

јазичните бариери (непознавање ма аиглискиот јазик кај голем дел од 

вработените). ИТ проблеми и работни иорми (брзина ма проток на 

информации. ограничувања на брзината па имтернетот, омевозможиле 

нскои мултимеднски симулации и интерактивми алатки да бидат достаппи 

за секого) .54

3.2 Инстнтуцноналнн перспективи: предизвицн на ширењето на 

е-учењето

(Institutional perspectives: The challenges o f  e-learning diffusion)

• Mark Nichols

Истражувам,сто c наиравено во 2008 годима во Нов Зеланд 

Методологија: Имтервју со менаџсрите од 14 образовни ннституции

w Ali, G. Е., Magalhaes. Н. (2008). "Barriers lo implementing e-lcaming: a Kuwaiti case study". International 

Journal o f  Training and Development 12:1
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Главни резултати и заклучоци: Некои институции го достигиале 

стадиумот во кој с-учеп»сто било целосно прифатсно. а други мак го 

сметале за наметнато. За да сс "вгнезди" е-учењето е потребно: 

стратешка поставеност п прифаќање 

подготвсност ма ииституцијата за е-учење

усоглассност иа полнтиките и системите со активности за е-учење55

3.3 Кој се плаши од уннверзнтетските Интернет курсеви?

(Who is Afraid o f  University Internet Courses?)

• Yaacov .1 Katz, Yaacov B Yablon

Истражувањето e направемо во Израел во 2002 година 

Методологија: Прашалник за почеток на курсот и по 60 часа од 

учествувањето на курсот

Главнм рсзултати и заклучоци: Студентите кои го следење курсот на 

почетокот покажувале двоумењс и иесигурносг дека ќе го завршат 

курсот. Иосле 60 часа иокажувале мини.мална несигурност. Тоа значи 

дека лицата кои се запишуваат иа Интсрнет курссви доаѓаат со ниски 

очекувања и излсгуваат задоволим. постепсно сс зголемува 

задоволството. за разлика од традшшоналните курссви.56

3.4 Обемиа спорсдба на традиционалните мастер програми н 
мастср програмитс за образованис на далсчина

(Comprehensive comparison o f  traditional and distance learning master programs)

• Ali Hakan I$ik, inan Giilcr

55 Nichols. M. (2008), "Institutional perspectives: The challenges o f  e-learning diffusion". British Journal o f 

Educational Technology, Vol. 39. No 4. cip . 598-609

56 Katz, J. Y.. Yablon, 13. Y. (2002), "W ho is Afraid o f  University Internet Courses?". International Council for  

Education Media
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Истражувањето с маправено во Лнкара. Гази Универзитет во 2 0 11 

година.

Методоаогија: Опфатени се 46 иостдииаомци. од кои 20 сс студенти на 

традициомалната програма и 26 на програмата за образование на 

далсчина. Користсн е демографскн прашалник. Правсно е и интервју со 4 

студснти од традиционалпата програма и со 2 од програ.мата за 

образованис иа далсчииа.

Главни резудтати и заклучоии: според студентнтс, прсдности иа 

образованисто на далечина се всушност иезависиоста во одиос на место 

и времс. како и можноста за повторување на сскцијата за виртуслна 

училница. Студентите кои ме прсфсрирааг образование на далечнна. 

сметаат дека с скапо или имаат негативна идеја за образованисто на 

далечима.57

3.5 Однесувањата на постдипломцнте кон учењето на далечииа

(Postgraduate students' altitudes towards distance learning)

Студија ua случај во Гази Универзитст (The case study ofUniversity)

• Ali Hakan l$ik, Rukiyc Karakis, Inan Ciiler

Истражувањето e иаправено во Лнкара. Гази Унпвсрзитст во 2010 

година.

Методологија: Опфатеии се 64 постдипломци од кои 6 се од женски, a 58 

од машки пол од насоката Информатички систсми на Институгот за 

Информатика. Користен с прашалник.

Главни резултатн и заклучоцн: Дојдсно е до заклучок дека студентнте од 

женскиот пол не можат да се изразуваат слободно во традиционалната 

програма. за разлика од програмата за образование па далсчпна. каде се 

чувствуваат послободно и попријатно. Студентите кои се бават со

57 ]$ik. A.. I L  Ciiler. I., (201 1). Comprehensive comparison o f traditional and distance learning master programs.

05 октомври 2012 од: hup: ac.cls-cdn.copi/S I8770-12811029569/1-s2.0-Ankara. Прсземено на 

SI 877042811029569-

63



истражувања, го преферираат веб-базираното учење повеќе од 

останатите студенти.58

3.6 Состојби на инстнтуциите за образование на далечнна во 

Турција

(Situations o f  distance education institutions in Turkey)

• £ a k ir  6 ,  Oguz, E

Истражувањето e направено во 2010 година.

Методологија: Користен е „browsing" модел на истражување.

Информациите се добиени од пребарувања од веб страниците на 

универзитетите кои нудат образование на далечина во Турција.

Главни резултати н заклучоци: Добиена е детална слика за состојбата со 

образованието на далечина кое се нуди на Универзитетите во Турција.

Може да сс види различноста на структурата на институциите кои мудат 

образоваиие на далечина. Постои разлнка во цените и во програмите.39

3.7 Перцепција на образованието на далечина и можноста за 

учење на курс за истражувачки операцни со помош на 
образованне на далечина

(Perception o f  distance education and teachability o f  operations research course with 

distance education)

5S l$ik. A., H„ Karakis R.. GUler, I., (2010), Postgraduate students' attitudes towards distance learning, The case 

study o f  Gazi University, Ankara. Претемеио na 05 октомври 2012 од: http://ac.cls- 

cdn.com /SI877042811029569/1-s2.0-S 1877042811029569-main.pd!? tid=8d3d870a-2770-l le2-9492- 

OOOOOaabOfO I& acdnat=1352137693 bbb192644bcc475d 1 f4fac8f8a08cf52

5’ Qakir, 0 . ,  Oguz, E., (2010), Situations o f  distance education institutions in Turkey. Прсземено на 05 октомври 

2012 од: http://ac.els-cdn.eom/S 187704281002495X /1 -ѕ2.0-Ѕ 187704281002495X-main.ndf? tid=512c54ec-2772- 

I Ie2-acal-00000aab0f6c& acdnal=l352l3845l 7fa3a20bl6c6lf26ad3e39a7b9bl0efd
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(UZAKTAN EĆITI.U ALGISI »v YONF.YLEM АЌА.ЅГШ.ШЅ1 DERSlNIN UZAKTAN EČlTiM HE 
l'ERlLEBIURLICI)

• Omer Liitfi ANTALYALI
Истражувањето e направено во 2004 година и прстставува дел од 

магистерска теза.

Цслта на истражувањето е мсрење на перцепцнјата на студентнте за 

образованието на далечнна. одредување на факторитс кои би можсле да 

влијаат врз перцспцнјата на студсмтите врз образовамнето на далечина, 

како и компарација на образованието на далечина со традиционалното 

образоваиие на база па курс за истражувачки операцни 

Методологнја: оп(|)агени се студенти од трста година иа Сулејман 

Дсмирсл Унивсрзитстог на Инстнтутот за Бизнис администрацнја. 

Студснтите бнлс поделенн во двс групи. 11а едната група им бнло 

предавано традиционално. а на другата со помош на образование на 

далсчина. На крај бил спроведен тсст.

Главнп резултатн и заклучоци: Покажано е дека пајчестите реакции 

против образованисто на далечина се резултат на неинформираноста за 

тој тим на образование. За да бидс успешно образованисто иа далечина 

потребии сс два основми предусловп: мотииација и иитсракција. Оиис 

кои сметааг дека традиционалното образоваиие е поефикасно, смстаат 

дека образованието иа далечииа нс е ефикасно и според истите, иивото 

на познавање на рабога со компјѕтср иема корелација со перцепцијата 

врз образовамието на далечина.' °

3.8 Евалуација на квалитстот и образовиитс методи од гледна 

точка на имплсментација н експлоатација на интерактивните 

анимации во курс за е-учење

00 Antals ali. О.. L . (2004). PHRCEPTION OF DISTANCE EDUCATION AND TEACHABILITY OF 

OPERATIONS RESEARCH COURSE WITH DISTANCE EDUCA TION. Прсземсно на 05 окломври 2012 од: 

htlni/Zcnrims sdu.odu ir'166/l TS00332.ndf
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(Evaluation o f  quality and educational methods from the point o f  view o f  

implementation and exploitation o f  interactive animations in e-lcarning course)

• Martin MAGDIN, Milan TURČANI
Експсриментот бил иаправен ио летниот термин во академската 

2009/2010 и 2010/2011 годима.

Цел: Да се одреди како студентите кои се корисници ма курсот по 

Компјутерска Архитектура ги евалуирале образовните мстоди 

обединувајќи иновпрани материјали за учење со интерактнвни анимации. 

Исто така. цслта била и да се пронајдат проблсмите на иновиранитс 

материјали како и проблемите со процссот на евалуација во 

образованието.

Методологија: Даден е прашалмик на вкупно 146 студенти (79 во 

2009/2010 и 73 во 2011/2012 академска година)

Главни резултати п заклучоци: Според резултатите од  прашалникот, 

студентите се согласија дека иитерактивиата анимација бнла соодветна за 

ипв н дека курсот за е-учење бил илустративен. индивидуалните 

апимации бнле интерактивии и им го олеснувале совладувањето на 

содржшште. 61

61 Turcani. М.. Magdin. М.. (2012). EVALUATION OF QUALITY AND EDUCATIONAL METHODS FROM 

THE POINT OF VIEW OF IMPLEMEN TATION AND EXPLOITATION OF INTERACTIVE ANIMATIONS IN 

ELEARNING COURSE: Conference proceedings of "eLearning and Software for Education"
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4 Методологија на истражувањето

4.1 Предмет на нстражувањето

Предмет на ова истражување е е-учењето на универзитетите во Македонија, 

односно:

• Постојните состојби со е-учењето на студснтите во Максдонија

• Потребите на студентите за е-учење во Македонија

• Компетенциите на студентите за е-учењс во Македонија

•  Можностите за е-учење на студентите во Македонија

• Можните решенија за зајакнување на е-учсњсто на студентитс во 

Македонија

• Состојбата и можностите за е-учењето на универзитетите во Турција

• Сличностите и разликите во с-учењето на ниво на универзитети 

меѓу Македонија и Турцнја

• Состојбата и можностите за с-учењето на унивсрзитетите во Австрија

• Сличноститс и разликите во е-учењето на ниво на унивсрзитетн 

меѓу Македонија и Австрија

4.2 Цел и карактер на истражувањето

Во истражувањето сс водев од четири осиовни столбови: потреби, состојби, 

можности и решенија. Основната цел на истражувањето е да се утврдат состојбите, 

потрсбите, можпоститс н решсннјата за е-учење на универзитетнте во 

Македонија.

Утврдувањето на основната цел на истражувањето ќе се операционализира со 

следнивс потцсли:

• да се утврди состојбата со е-учење на студентите во Македонија

• да сс утврдат потрсбите на студентите за е-учењето во Македонија

•  да се утврдат компстснциите на студентите за корнстењс на с-учење во 

Македонија



•  да се утврдат можностите за е-учење на студентите во Македонија

• да сс утврдат можни решенија за зајакнување на е-учење на студентите 

во Македонија

• да се испита состојбата и можноститс за е-учење на универзитетите во 

Турција

• да се утврдат сличностите и разликите во е-учењето на ниво на 

универзитети меѓу Македонија и Турција

• да се испита состојбата и можноститс за е-учсње на универзитетите во 

Австрија

• да се угврдат сличностите и разликите во е-учењето на ниво на 

универзитети меѓу Македонија и Австрија

Истражувањето е од дескриптивен, современ, прогностички, индивидуален и 

компаративен карактер.

4.3 Задачи на истражувањето

Целта ќе се оствари преку следннве задачи:

Задача I: Анализа на документација и интервју со провајдерите на е-учсњс за 

да се утврди сосгојбата со е-учењето на студеитите во Македонија.

Задача 2: Испитувањс на ставовитс и мислењата на студенти за да се утврдат 

потребите за е-учењето на студентите во Македонија.

Задача 3: Испитување на ставовите и мислењата на студенти да се утврдат 

компетенциите на студентите за користење на е-учсње во Македонија.

Задача 4: Испитување на ставовитс и мислсњата на студенти и провајдери нае- 

учење за да се угврдат можностите за с-учсњсто на студентите во Македонија.

Задача 5: Испитување на ставовите и мислењата на студенти и провајдерн нае- 

учење за да се утврдат можни решенија за зајакнување на е-учењето на студентите во 

Македонија.

Задача 6: Анализа на документација, испитување ма ставовите и мислењата на 

наставниците за да се испита состојбата и можностите за с-учење на универзитститс во 

Турција.
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Задача 7: Компаративна анализа на добиените податоци за да се утврдат 

сличностите и разлнките во е-учење на ниво на унивсрзитети меѓу Македонија и 

Турција.

Задача 8: Анализа на документација. испитување на ставовите и мислењата на 

маставш1Ц11те за да се испита состојбата и можностите за е-учење на Унмверзитегите во 

Австрија.

Задача 9: Компаратнвна анализа на добиените податоци за да се утврдат 

сличностите н разликите во е-учењс на ниво на универзитети меѓу Македонија н 

Австрија.

4.4 Хипотезн

Општа хипотеза:

Е-учењсто на универзитстите во Македоиија сс уште е  во фаза на развој и 

ис сс користи како алтсрнативеи пат за стекиувањс на квалификацни.

Посебни хипотези:

XI: Студентнте во Македонија префсрираат е-учење во однос на традиционалното 

учење.

Х2: Студентите во Максдонија имаат изразена потреба за учење со помош на 

компјчтер и Интернет.

ХЗ: Студентитс во Македонија имаат доволно компетенции за користење на е-учењсто. 

Х4: На студентите им се нудат доволно можности за е-учен>е преку разлнчмн онлајн 

курсеви во уннверзитетите.

Х5: Студентите не се доволно информирани за е-учењсто и неговите бенефиции.

4.5 Варијаблн во нстражувањсто

Нсзависма варијабла во истражувањсто сс начниите на е-учељс во Рспублика 
Македопија. Зависна варијабла се ставовнте и мнслсњата на возрасните во поглед 
на лотребнте и можинте решеннја за е-учењс.
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4.6 Методи, техникп и ниструменти на истражувањето

Лнкстирам.сто се користсшс како тсхника за утврдување на потрсбите и 

состојбите за е-учси.ето во Македомија. Се користеа прашалници за студентите, за да 

сс утврдат потребитс и состојбиге иа е-учењето во Македомија. 13о прашалниците беа 

застапсни и скалн за ироцена (Ликсрова скала).

Се користешс анализа на содржина за да се утврди состојбата на е-учсњето во 

Македонија и Турција. Сс направи анализа иа докумсмтација. извсштаи и иатписи на 

Иитернет порталитс во врска со оваа проблсматика.

Иитервју сс направи со унивсрзитстски наставници како провајдсри на е-учење 

за да се утврдат состојбитс, можностите и решенијата за подобрување и за поголсмо 

вклучување ма возрасните во е-учењето. Интервју сс направи и со наставници од 

Универзитетот Гази во Турција. од Центарот за учењс на далечина за да се утврдат 

состојбите и можностите за с-учељс кои сс иудат иа ниво на универзитет во Турција.

Популацијата иа нстражување сс студситите, провајдерите на е-учење и 

наставнициге. 11римерокот го сочнмуваат:

52 студеити од  Институтот за Ииформатика на Факултстот за 

информатички науки и компјутерско инженерство 

I наставмик од  Факултетот за ипформатичко инжснерство и 

компјутерски науки

100 студенти од  Унивсрзитет Гоце Делчев од Штип, корисници на 

систсмот за е-учење

i наставник од Универзитет Гоце Делчев од Штип

1 вработеи во Цснтарот за е-учсње на Југоисточниот Универзитет во

Тетово

1 наставннк од Факултетот за Бизнис Економија во Скопје

100 студенти од Универзитетот ФОН, Факултет за информатика

2 наставници од Унивсрзитетот Гази во Турција

2 наставници од Карл-Франц Унивсрзитстот во Грац, Австрија (табела I)
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Универзнтет/
Ф акултет

Наставниии Студентн Вкупно

Универзитет Гоце Делчев - 
Штип, Центар за е-учење и 
Институт за информатика

1 100 101

Унивсрзитет ФИНКИ - 
Скопје, Институгот за 
Информатика

1 5! 52

Универзитет на 
Југоисточна Европа - 
Тетово, Центар за е-учење

1 / 1

Универзитет ФОН - Скопје, 
Институтот за 
Информатика

/ 100 100

Факултет за бизнис 
економија - Скопје

1 /

Универзитетот Гази - 
Стручно Училиште за 
Образование на Далечина - 
Анкара, Турција

2 / 2

Универзитетот Карл-Франц 
- Грац, Австрија

2 / 2

Вкупно 8 251 259
Табела I : Примерок и популација на истражувањето
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5 Анализа и интерпретација на податоци

За анализа и интерпретација на резултатитс користевмс интерим анализа на 

податоци. Најпрво започнавме со запознавање со податоцитс кои ги добивме од 

истражувањата, односио ги прелистувавмс оелсшките, при што вршовме селскција на 

добиените податоци. Потоа ја одредивме тсматската рамка за работа. при што 

иаправивме апстракција и конкретизација на податоците со што опрсделивме на кој 

начин ќс ги групираме податоците.

Понатаму направивме индексирањс на податоците со што опрсделивме сској 

податок на која те.ма се одмесува. Слсдниот чекор бсшс групирањс на индексираните 

податоцм, односно нивно ставањс во соодветна табсла. На крај извршнвме 

интерпретација на податоците при што податоцитс кои ги добивме ги споредувавме со 

целта и со задачите на истражувањето и дадовмс мислсње дали с остварсна целта нли 

не. На крај од добисните резултати. извлековме заклучоци во одиос на поставените 

хипотези.

Истражувањето го смроведувавмс одјуни 2012 година до февруари 2014 година. 

13о јуни, за врсме за престојот во Турција, Анкара, соработувавме со наставници од 

Гази Унивсрзитетот каде маправивмс сден дсл од истражувањето. Подоцна. во април 

2013 годииа го спроведовмс истражувањето на Уииверзитетот Гоце Делчсв во Штил. 

во мај 2013 годима на Универзитетот ФОН и Универзитетот на Југоисточна Европа. Од 

ссптември до декември 2013 година за време на престојот во Австрија, го спровсдовмс 

исгражувањето на Карл-Франц Универзитетот во Грац. како дел од студеитската 

размема за мастср истражување. Истражувањсто на Факултстот за информатички 

иауки и компјутсрско инженерство и на Факултетот за бизнис економија го 

спроведовмс во фсвруари 2014 година.

Истражувањето го спроведовме на следнивс универзитети:

Универзитстот ФОН. Скопје, Македонија на Институтот за Информатика 

Факултетот за бизнис економија. Скопје, Максдонија (подолу во текхтот 

ФБЕ)

Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство, Скопје, 

Македонија (иодолу во текстот ФИНКИ)
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Уииверзитет ма Југоисточна Европа. Тетово. Македонија. Центар за е- 

учсње

(подолу во текстот СЕЕУ)

Уииверзитетот Гоце Дслчев во Штип. Македонија, Цемтар за с-учењс и 

Институт за информатика (подолу во текстот УГД)

Универзитетот Гази, односмо во Стручиото Училиште за Образование на 

Далсчима во Анкара, Турција 

Универзитетот Карл-Франц во Грац. Австрија

Интсрвјуата со наставииците кои ги спроведовмс иа прстходно наведсиите 

уииверзитети, беа со однапрсд подготвсни прашања. Во сите три земји во кои го 

спроведовме истражувањсто користсвмс ист протокол за иитервју, превсден на 

англиски, односно на македоиски. Прашалниците за студеититс ги спроведовмс to 

помош на наставннците, електронски, односно со помош ма веб страницата 

www.survevmonkev.com ги изработивме прашалницитс, а потоа им испративме линк 

на студситите (преку електронска пошта и за време на прсдавањата). Со отворање иа 

линкот, студентите имаа пристам до прашалникот кој бешс едиоставсп за одговарање 

благодарение на големиот број на прашања со понудени одговори, како и скалата на 

ставови од Ликертов тип.

Амализата на докумеитацијата ја направивме со помош на документи, статии. 

книги и истражувања достапни на Интермет; документи. истражувања и статии кои ги 

најдовме на универзнтетите со кон соработувавме; ги анализиравме веб страниците на 

универзитетите опфатени во истражувањето.

5.1 Резултатн од емпириски истражувања

5.1.1 Состојбн со е-учењсто на студентите

За да ја утврдимс состојбата со е-учењсто во Македопија иа ниво на 

унивсрзитсти иаправивме анализа на документација, односно онлајн истражувањс за 

ла утврднмс на кои универзитети во Македонија е застапено е-учењето. Исто така на 

нсколку уинверзитети на кои е имплементираио е-учем.е спроведовме интервју со 

наставииците кои се бават со токму со таа тематика.
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Во нашата земја е-учењето на универзитстите с само додаток на 

традиционадната настава. Тоа значи дека студеитите одат иа предавања. а распоредот 

на предавањата, задачите, известувањата. материјалите за учењс. прсзснташште и 

слично, можат да ги мајдат на платформата за е-учење.

Анализата на документација која ја направивме со цел да ја утврдиме состојбата 

со е-учењето на универзитетите во Македонија покажа дека има мал број на 

умиверзитети кои имаат имплементирано систем за е-учењс. Иа Унивсрзитетот Гоце 

Делчев во Штип е оформен Центар за е-учење. Целта на Цептарот за е-учење е 

постојана поддршка за наставницитс при користењето на системот за е-учење. како м 

постојапо администрирање и менаџирањс со системот. Тис ги следат новите трендови 

и политики и се обидуваат да ги вмстнат во систсмот за е-учењс со што би сс подобрил 

квалитетот и би се зголемило задоволството и успешноста кај студентите. Според 

податоцитс кои ги добивмс од онлајн истражувањето - од дскемврм 2012 година на 

универзитетот е имплементиран Moodlc 2.4. (слика 7)

%Чч> центар за
•  Че-учење

□

нлсповнл ЗЛ Ц ЕУ УСЛУГИ ГЛЛЕРИЈЛ КОНТЛК1

Ценгар за

< Е-УЧЕЊЕ
Иновации и флексибилност, нови технологии и 
висок квалитет

Слика 7: Изглед на всб страницата на Центарот за е-учење иа Ушшсрзитстот Гоце Делчев во Штип
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Ha Факултетот за информатички науки н компјутерско инженерство постои 

систем за е-учење. Пристап до системот имаат наставииците, асистентите. 

администраторите и студентите. За актуелноста на содржините се грижат наставниците 

и асистентите. (слика 8)
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Слика 8: Изглед на Moodle платформата за е-учење на ФИМКИ

11а Факултетот за електротехника и информациски технологии има систе.м за е- 

учење, каде како платформа за е-учење се користи Moodle. Секој студент и наставник 

има пристап до платформата со своја лозинка. Постои систем администратор кој е 

одговорен за непреченото функционирање на системот. Наставмиците имаат посебем 

пристап до системот (имаат можност да креираат курсеви, да објавуваат резултати н 

соопштенија. да задаваат домашни задачи за студентите и да поставуваат содржини за 

учење). (слика 9)
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Ha Европскиот Универзитет во Скопје и Охрид има систем за е-учење со 

Moodle платформа. Овој систем им служи иа наставниците за да поставуваат различни 

содржини и за да се остварува комуникација со студентите. Наставниците и 

асистентите се одговорни за администрирање и менаиирање на содржините за секој 

предмет кој го водат. (слика 10)
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Слика 10: Изглед на Moodle платформата за с-учсње на Европскиот Уннверзитет во Скопје и Охрид
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Ha МИТ Универзитетот во Скопје постои систем за с-учење. И на овој 

Унивсрзитет се користи Moodle платформата за е-учењс. (слика 11)
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Слика 11: Изглед на Moodle платформата за е-учсњс на МИТ

На Универзитетот ФОН исто така сс користи Moodle платформата за е-учење. 

Секој студент. наставник и асистент има пристап до систсмот за е-учење. (слика 12)
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Слика 12: Изглед на Moodle платформата за е-учен.е на ФОН
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Факултетот за бизнис и економија во Скопје има систем за е-учење, каде се 

иаоѓаат сите информации од прсдметите и курсевите на факултетот и на Научниот 

Институт за бизнис економија. На системот се наоѓаат известувања за студентите, 

резултати од испити. иаставни содржини и слично. (слика 13)

Слика 13: Изглед на платформата за е-учење на ФБЕ

За интервјуирањето намерно одбравме наставници/провајдери од универзитети 

на кои е имплементирано е-учење.

Во однос на распространетоста на ваквите курсеви на универзитетите, односно 

за кои студиски програми се намснети курсевите за е-учење, во најголемиот дел од 

универзитетите во кои го спроведовме истражувањето. добивме резултати дека с- 

учењето како додаток на традиционалната настава с имплементирано во сите студиски 

програми. Исклучок е Универзитетот за Југоисточна Европа. односно е-учењето е 

наменето за студиските програми за Компјутерски мауки и Англиски јазик. Со 

успешно завршување на куревите кој се одвиваат целосно онлајн студентот се стекнува 

со квалификација. (табела 2 )
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Уннверзнтст За кон студнскн програми се наменсти курсевнте за е- 

учење?

УГД За сите (додипломски, постдипломски и докторски)

ФИНКИ За сите студиски програми.

СЕЕУ Компјутерски науки и Англиски јазик

ФБЕ Додипломски, постдипломски и специјалистички студии

Табела 2: Одговори на наставнншгге/провајдерите на прашањето „За кон студнски програми се наменети
курсевите за с-учење?"

Во однос на технологијата која треба да ја поседува студентот за да може 

непречено и во целост да го следи курсот добивме различни податоци. Технологијата 

која е треба да се поседува е од големо значење. бидејќи многу е важно курсот да биде 

едноставен за користење и да не бара посебна технологија. Во спротивно би се 

намалил бројот на студенти поради неможноста да си дозволат одредена технологија. 

Од истражувањето добивме податоци дека секој студент. за да може во целост да ја 

користи платформата која се нуди на универзитетот, потрсбно с да има пристап до 

компјутер и Интернет. Во зависност од материјалите кои се поставуваат на 

платформата, понскогаш се потребни звучници - доколку станува збор за аудио и 

видео материјали. (табела 3)

Уннверзитет Каква тсхнологија треба да поседува корнсиикот 

(студентот) за да може да го следн курсот?

у г д Компјутер. Понекогаш и звучници.

ФИНКИ Во овој момент колку што ми е мене познато освен 

материјали на системот за учење меѓу кои има и видсо и 

аудио материјали (за кои требаат звучници) кај нас не 

иостои курс во кој има иитерактивна видео комуникација

СЕЕУ Компјутер, интернет и одредени апликации

ФБЕ Компјугер. Во моментов немаме интерактивни 

(аудио/визуелпи записи).

Табсла 3: Одговори на маставнмците/провајлерт-е на прашан,сто „Каква техиологнја треба да поседува 
корисникот (студснтот) за да може да го следи курсот?“
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Во однос ма тоа дали курсот е едноставеи за користење се добисни следниве 

одговори (табела 4):

Универзнтет Дали курсот е едноставен за 

корнстење?

УГД Едноставен е за користење.

ФИНКИ Она што го имаме да.

СЕЕУ Едноставен, откако студентот ќе се прилагоди на системот за 

онлајн учење. Меѓутоа обврските кон предметот (домашни 

проекти) се уште поголеми отколку на редовните (face-to

face) студенти.

ФБЕ Да

Табсла 4: Одговори на наставнишгге/провајдерите на прашањето ,Д алн  курсот с сдноставсн за
K O p iiC T C Ib C ?"

Од добиените податоци може да сс изведе заклучок дска курссвите се 

едноставни за користење. Важно е студснтот да сс прилагоди на платформата.

Од добиените одговори на прашањето „Кој ги креира, менува и надополнува 

содржините кои се поставуваат на платформата за е-учење на универзитетот". може да 

се утврди дека најчесто наставниците се одговорни за поставување на содржините на 

курсевите, материјалите за учење. домашннте задачи и слично. Понекогаш се случува 

и администраторите да ги поставуваат содржините за учење. (табела 5)

Уннверзнтет Кој ги кренра, менува и надополнува содржнните?

УГД Наставниците.

ФИНКИ Наставниците и асистентите

с'ЕЕУ Наставникот наставните содржини и студентот ги предава

домашните.

ФБЕ Администраторот на факултетот. Некои наставници и 

самите го лраваттоа.

Табела 5: Одговори иа наставнишггс/лровајдерите на прашањето .. Кој ги кренра, менува и надополнува
содржиннте?"
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Различни факултети користат различни платформи за е-учење. Според 

истражувањето на три од четири универзитети се користи Moodle платформата. (табела 

6)

На Универзитетот за Југоисточна Европа се користи Libri системот кој 

претставува проект на Универзитетот. Во разговорот со наставниците од  

универзитетите во кои се користи Moodle платформата за е-учење, беше нагласено 

дека се користи токму таа платформа бидејќи е едноставна за користење, може да се 

прилагодува на потребите на програмите и е бесплатна.

Универзитет Каква платформа за е-учење користите?

УГД Moodle

ФИНКИ Moodle

СЕЕУ Главната комуникација е преку Libra систем за менаџирање 

со учењето: https://libri.seeu.edu.mk/

ФБЕ Moodle

Табела 6: Одговори на наставнииитс/провајдсрите на прашањего „ Каква платфор.ма за е-учење
користите?"

На прашањето: „Која година е имплементирана платформата на вашиот 

факултет?1', добиени се следниве резултати: иа ФИНКИ за прв пат е имплементирана 

платформата во 2000 година, а на другите универзитети многу подоцна, односно во 

2009 година на Универзитетот Гоце Делчев, следната година во Универзитетот за 

Југоисточна Европа е имплементиран Libra системот и во 2012 година Moodle 

платформата е имплементирана на Факултетогза Бизнис Економија. (табела 7)

Универзитет Koja година е имплементирана платформата па ваш иот 

факултет?

УГД 2008 година

ФИНКИ 2000 година

( ЕЕУ Центарот за е-учење постои од  2010 година. Всушност 

центарот постоеше од  2001 година како компјутерски центар 

кој нуди ИТ вештини за студентите и вработените. Но во 

2010 како последица на светските трендови како и самата
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промена на сервисите што овој центар ги нуди се 

преименува во Центар за е-учење.

ФБЕ 2012 година

Табела 7: Одговори на наставниците/провајдермтс на прашањето ..Koja година е имплементкрана
платформата на вашиот факултет?"

За разлика од податоците добиени од интсрвјуата со наставниците од избраните 

универзитети во Македонија. во Турција се добиени следниве резултати:

Програмата за учење на далечнна на Гази Универзитетот во Анкара е наменета 

за сите мастер студенти. (табела 8)

Уннверзитет За кон студнскн програми се намеисти курсевнте за е-

учсње?

Гази Уннверзнтет Студентите на мастер програмите може да се вклучат од  

секаде каде што има компјутер и Интернет конекција.

Табела 8: Одговори на наставнишгге/провајдерите на прашањего ,.3а ком студиски програми се намснетн
курсевите за е-учење?"

Во однос на техиологнјата која треба да ја поседува ученикот за да може

успешно да се следи курсот. на Гази Унивсрзитетот како и на универзитетите во 

Македонија, потребен е компјутер и Интсрнет конекција. Добро е студемтите да имаат 

и звучници и микрофон, бидејќи наставникот ги држи предавањата во виртуелна

училница. (табела 9)

Уннверзнтет Каква технологија треба да поседува корисннкот 

(студеитот) за да може да го следн курсот?

Газн Универзитет За студентите доволно е да поседуваат само компјутер, 

звучници и Интернет бидејќи предавањата се онлајн, a 

камера и микрофон не е задолжително.

Табела 9: Одговорн на наставнниите/провајдеркте на прашањето „Каква технологија треба да поседува 
корисникот (студентот) за да можс да го следи курсот?"
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Ha прашањето: .Дали курсот е едноставен за користењс?“, наставниците од  

Универзитетот во Турција одговорија дека курсевите се едноставни (табела 10). исто 

како и испитаиите наставмици во Македонија.

Уннверзитет Далн курсот с сдноставен за

користсњс?

Газн Уннверзитет Едноставно е за користење. Само треба да имаат своја

N[ лозинка. И секако треба да се уплати претходно

партиципација. V. * г̂=У.•:; г- М
Табела 10: Одговори на наставнишггс/провајдерите на праш ањ сто.. Дали курсот с сдноставен за

корпстен»е?“

На прашањето: „Кој ги менува и надополнува содржините" (табела II) 

наставмиците од  Гази Универзитстот одговорија дека тие самите ги крсираат 

содржините, но студситите се тие кои ги поставуваат на систсмот. Тука станува збор за 

ммогу посложени анимации и алатки за подобра визуелизација, бидејќи сепак се 

работи за чисто онлајн учење. Во Македонија. наставнициге ги поставуваат 

содржините, понекогаш и администраторитс и асистентите.

Универзитет Кој гн крепра, мсиува н надополнува содржнннте?

Газн Универзитет Маставникот ги дава образовните содржини, но студентите 

се тие кои ги поставуваат на системот. За таа цел се служат 

со Photoshop и Macromedia.

Во Центарот постојано има студенти кои работат на 

поставување на содржините, анимации и визуелни ефекти за 

подобро е-учење.

Табсла 11: Одговори иа наставмишгге/провајдеритс на прашањето „Кој ги креира, менува и надополнува
содржините?"

Во однос на тоа каква платформа за е-учеље користат на универзитетот (табела 

12) наставниците од  Гази Универзигетот одговорија дека на нивниот Универзитет има 

посебен систем кој е специјално изработен за Умиверзитетот. Но. наставниците 

понекогаш ја користат и Moodle платформата. самоиницијативно. За разлика од Гази
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Универзитетот, на унивсрзитстите во Македонија во кои бсше спроведено интервјуто 

со иаставниците добисмм се информации дека се користи Moodle платформата, со 

исклучок на Универзитстот за Југоисточна Еврола кој има имплементирано свој 

систем - Libra.

Уннверзнтет Каква платформа за е-учсњс корнстнтс?

■'азн У ннверзнтет Гази Универзитетот има свој систем, прилагоден на нивните

потреби. Moodle платформата ја користат само 

наставниците, интенционално, како додатокот на 

традиционалната настава. Тие самоиницијативно 

подготвуваат наставни содржини, кои ги прикачуваат на 

платформата. Исто така имаат и електронска пошта на 

M oodle платформата.

Системот за е-учење на Гази Универзитетот е обезбеден од  

приватна фирма.

Табела 12: Одговори на наставнншггс/провајдсрите на прашањсто „Каква платформа за е-учен>е
користите?"

Во однос на годината кога е имплемеитнрана платформата за е-учење на 

универзитетот (табела 13): системот за е-учсње иа Гази Универзитетот е 

имплементиран во 2007 година.

Уннверзнтет Koja годнна е имплемеитирана илатформата на вашиот 

факултет?

Гази Универзнтет

1

Системот за е-учење на Гази Универзитетот за прв пат е  

пуштен во употреба пред 5 години, односно од 2007 година.

Табела 13: Одговори на наставниците/провајдерите на прашањето ..Koja годмна е имплементирана
платформата на вашиот факултет?"

За разлика од прикажаната состојба со е-учење на универзитетите во 

Македонија, на уииверзитетитс во Турција с-учењето е на многу повисоко ниво. 

Конкретно на Унивсрзитетот Гази во Амкара има систем за е-учењс за студентитс од
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постдипломските студии кој овозможува целосно онлајн учење и стекнување на 

квалификации. Иако од прикажаните резултати и на Универзитетот за Југоисточна 

Европа има можност за стекнување квалификации со чисто онлајн учење, сепак бројот 

на универзитети кои нудат такви можности во Турција се многу поголеми. Системот за 

е-учење на Газн Универзитетот е специјално направен на Универзитетот.

Во Австрија пак, според резултатите добиени од интервјуата со наставниците. 

платформата за е-учење е намснета за ситс студенти кои се запишани на 

Универзитетот Карл-Франц (табсла 14). Освен на Универзитетот за Југоисточна 

Европа. на останатите универзитети опфатени во истражувањето во Македонија 

платформите за е-учење се наменети за сите студенти.

Уннверзнтет За кон студнскн програмн се наменети курсевнтс за е- 

учење?

Карл-Франц Студентите запишани на додипломски и постдипломски и

Уннверзитет докторски студии.

Табела 14: Одговори на наставннците/провајдерите на прашањето „За кон студиски програми се
наменстн курсевитс за с-учење?“

За успешмо следењс на курсевите кои се иудат преку платформата за е-учењс, 

на Карл-Франц Универзитетот, како и на умивсрзитетитс во Македонија потребсн е 

коммјугср и Интернет коиекција (табела 15). Тие сс клучните елсменти без кои не можс 

да се користи платформата за е-учење.

Уннверзнтет Каква технологија трсба да поссдува корнсникот 

(студентот) за да можс да го следи курсот?

Карл-Ф ранц
i

Уннверзнтет

Компјутер и Интернет конекција.

Табела 15: Одговори на наставннците/провајдерите на прашањето „Каква технологија треба да поседува 
корисникот (студентот) за да може да го следи курсот?“

На Карл-Франц Универзитетот, како и на четирите универзитети во Македонија 

во кои беше спроведено интервјуто со наставниците, курсевите сс сдноставни за
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користење откако студеитите ќс сс прилагодат на платформата (табела 16). Генерално, 

Moodle платформата за е-учење е едноставна за користење и е доста прегледна.

Уннверзитет Дали курсот 

корнстење?

е едноставен за

Карл-Ф ранц
I

Да, едноставен е за 

студентите.

користење. Откако ќе се навикнат

Табсла 16: Одговори на наставниците/провајдернте на прашањето „ Дали курсот е едиоставен за
користење?"

Според одговоритс од  интервјуата со наставниците во Унивсрзитетот во 

Австрија, како и на умивсрзитетите во Македонија. наставникот ги креира, мснува и 

надополнува содржиниге (табела 17).

Универзитет Кој ги кренра, менува и надополнува содржините?

Ќарл-Ф ранц Наставникот. Понекогаш администраторите.

Табела 17: Одговори на наставницитс/провајдерите на п р аш а њ ето К о ј ги креира, меиува и надополнува
содржишгге?"

На Карл-Франц Универзитетот во Грац се користи Moodle платформата (табела

18) , како и на универзитетите во Македонија, со исклучок ма Умиверзитетот за 

Југонсточна Европа. Moodle платформата е нмплементирана во 2010 година. (табела

19)

Уннверзитет Каква платформа за е-учење корнстите?

Карл-Ф ранц Moodle

Табела 18: Одговори на наставниците/провајдернте ма прашањето „ Каква платформа за е-учење
корнститс?’*
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Уннвсрзнтет Koja годииа е нмплсментирана платформата на вашнот 

факултет?

Карл-Ф ранц
■ Ш П Н 2010 година.

Табела 19: Одговорн на наставниците/провајдерите на п р а ш а њ е т о Koja година е имплементирана
платформата на вашиот факултет?"

Од направената компарација на резултатите добиени од интервјуата со 

наставниците на универзитетите во двете земји, може да се утврдат големи сличности 

во е-учењето. Австрија иако е економски поразвиена земја, со добро развиен образовен 

систем, сепак системите за е-учење ги развива полека и го негува традиционалното 

образование.

5.1.2 Потребн на студентите за е-учсњс

За да ги утврдиме потребите на студентите за е-учење изготвивме онлајн 

прашалник кој го дистрибуиравме до студентите на одбраните универзитети. Според 

добиените одговори на прашањето: „Како го разбираш поимот електронско учење?“ 

47%  од нспнтаните студентн сметаат дека е-учење се снте формн на учење во кои 

се вклученн новн технологнн. 32%  од нспитаницнте сметаат дека е-учење е учење 

преку Интернет курсеви. 19% одговорија дека е-учење е учењ е за кое е потребеи 

компјутер и И нтернет поврзување, a 1% од нспнтаннцнте одговорија дека не 

знаат што е е-учење. (графикон 1)

Како го р азб и раш  п ои м от електронско учењ е?

Value Label Value Frequency Percent

У чењ е преку Интермет курсеви 1 81 32,27
He змам ш то е  е-учењ е 2 3 1.20
Учење за кое е  потребен компјутер и Интермет 3 49 19.52
Сите ф о р м и  на у ч ењ е во кои се вклучени нови технологии 4 118 47.01

Total 251 100.0

Графички приказ 1: Аналнза на фрекфенции на одговорнтс на студентите на прашањето „Како го
разбираш поимот е-учење?" со РЅРР
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Графнкои 1: Одговори на студентите на прашањето „Како го разбираш поимот е-учење?“

На прашањето каков начин на учење префернраат. студентите ги дадоа 

следниве одговори: 75%  прсферираат мешан пачин на учење. односно комбинација 

на е-учење и традиционален начин на учење. 14% префернраат траднцнона.чен 

пачнн на учсње, додека пак 10 % од нспнтанмте студентн прсфсрираат е-учење.

(графикон 2)

К аков н а ч и н  на у ч е њ е  п р е ф е р и р а ш ?

V alue  Label V alue Frequency Percent

Т р а д и ц и о н а л е н 1 35 13.94
Е -у ч ењ е 2 24 9.56
М е ш а н  (е -у ч е њ е  и тр а д и ц и о м ал м о ) 3 188 74.90

■ 4 1.59

Total 251 100.0

Графички приказ 2: Анализа на фрекфенцин на одговорнте на студентитс на прашаи.ето „Каков начин на
учење преферираш?" со РЅРР
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Графикон 2: Одговори на студеитите на прашаи.ето ..Каков мачин на учеи.е префернраш?"

13,94%
9,56%

Во однос ма прашањето ..Каков с твојот став во однос иа компјутерите и 

учењето со нивиа помош" ги добивме следивс рсзултати: 60%  одговорнја дека им е 

полесио да учат од кинга. 35%  од иепнтаниците не можат да го замнслат свосто 

учсње бсз компјутер. 4% од исинганицнте ие го користат својот компјутср за 

учсњс. (графикон 3)

Каков етвоЈСт став во однос на компЈутерите и учењето со нивнз по м о ш ?

Value Labe! Value Frequency Percent

He м ож ам  дз го зам и сп ам  учењ ето без компјутер 1 150 59.76
He го користам  компјутерст за учензе 2 10 3.98
П олесно ми е да учам  од книга 3 88 35.06

3 1.20

Total 251 100.0

Графички приказ 3: Анализа на фрекфенции на одговоритс на студентите на прашањето „Каков е твојот 
став во однос на компјутеритс и учењето со ннвна помош?" со РЅРР
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Графикон 3: Одговорн на студснтитс на прашањсто „Каков е твојот стаи во однос на компјутерите и
учењсто со нивна помош?"

Од добиените резултатн може да се изведе заклучок дека на 75% од испитапите 

студснти прсфсрираат мсшано с-учсње. односно со оглед на тоа дека испитаниге 

студснти се всќс корисници на мешаното е-учење. може да се каже дека се задоволни  

од тоа како фуикцноннра. Од вкупниот број на испитаници скоро 10% би сс 

запишале на курс кој е цслосно онлајн. Иако огромен нроцент на студен ги се изјаснија 

дека мреферираат мсшан тип на е-учење. кога станува збор за учењето од книга, околу 

35% се изјаснија дека полесно учат од книга. Тоа значи дека иако често материјалнте 

за учењс ги добнваат онлајн благодарение на платформата за е-учењс н покрај 

достапиоста на материјалите од бнло кос мссто и во било кое вре.ме, сспак скоро 

1/3 од студентнте нреферираат учењс од кпига. Над 60% од исиитаниците не можат 

да го замислат свосто студирање без е-учењето.

Во прашалникот за студентите понудивме и скала со ставови со која студентите 

имаа можност да го одрсдат степснот на согласување со одредени тврдења. Колку е 

помала аритметичката средина толку е моголем стеменот на согласување.

Околу 74%  од испитаните студснти се согласнја дека без ко.мпјутер и 

Иптернст конекцпја ие бн можеле yciiciinio да гн заврш ат студните. 14% делумно  

се согласија со таквиот став, додека нак скоро 12% пе сс согласија. (графикон 4)
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Без ученаето од компјутер и Имтернет не би можел/а успешмо да ги завршам студиите

Volue Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполмо се согласувам 1 94 37.45 38.37 38.37
Се согласувам 2 87 34.66 35.51 73.88
Делумно се согласувам 3 34 13.55 13.88 87.76
Воопшто не се согласувам 4 30 11.95 12.24 100.00

б 2.39 Missing

Total 251 100.0 100.0

Безучемзето од компјутер и Интернет не би можел/а успешно да ги завршам студиите

N Valid 245
Missing 6

Mean 2.00
Std Dev 1.01
Minimum 1.00
Maximum 4.00

I рафички приказ 4: Анализа на фрекфенции на студентите во однос на ставот „Бсз учењсто од 
компјутер п Имтернет нс би можел/а успешно да ги завршам студните" со РЅРР

78%  од испнтаниците се согласнја дска учењето со помош иа компјутер и 

Интернет нм го олеснува учењето. 20%  од шш делумно се согласнја, а многу мал 

ироцепт илн 2% од испнтаницнтс не сс согласија со ваквиот став.

Учењето со компјутер и Интернет ми го олеснуѕа учењето

Volue Lobel Value Frequency Percent Valid Percent

-4—I1

Потполно ce согласувам 1 136 5418 5597 5597
Ce согласувам 2 54 21.51 22.22 78.19
Делумно ce согласувам 3 48 19.12 19.75 9794
Воопшто не се согласувам 4 5 1S9 2.06 100.00

8 319 Missing

Total 251 100.0 100.0

Учењето со компјутер и Интернет ми го олесмуѕа учењето

N Valid 243
Missing 8

Mean 1.68
Std Dev .86
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графнчки приказ 5: Анализа на фрекфеншш на студснтитс во однос на ставот „Учењето со компјутер и
Интернет ми го олсснува учсњето" со РЅРР

В о  о д н о с  н а  с т а в о т  „ К о м п ј у т с р о т  н И н т с р н е т о т  г н  к о р н с т а м  з а  д о б н в а њ е  н а  

д о п о .ч п и  г с л н н  м а т е р н ј а л н  п р и  и з р а б о т к а т а  н а  е с е и  и с с м н и а р с к и  в о  т е к о т  н а
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студирањето“ пајголем дел од нспитапицнтс се согласнја, односно над 88%, a 

скоро 11% дслумно се согласнја. Само 0,4%  од пспнтаницптс нс сс согласнја со 

таквиот став.

Компјутерот и Интерметот ги користам за добивање на дополнителни материјали при 
изработка на есеи и семинарски за време на студирањето

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполио се согласувам 1 184 73.31 74.49 74.49
Се согласувам 2 34 13.55 13.77 88.26
Делумно се согласувам 3 28 11.16 11.34 99.60
He се согласувам 4 1 .40 .40 100.00

4 1.59 Missing

Total 251 100.0 100.0

Компјутерот и Интернетот ги користам за добиеање на дополнителни материјали при 
изработка на есеи и семинарски за време на студирањето

N Valid 247
Missing 4

Mean 1.38
Std Dev .70
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графнчки приказ 6: Анализа на фрскфенцин на студентите во однос на сгавот „Компјутерот и 
Интернетот ги корнстам за добнваље на дополшггелни матернјалн при изработката на есеи и семинарскн

во текот на студираљето" со РЅРР

За да провериме дали навистина испитаниците одговараат искрено на 

поставсните прашања во прашалникот, еден став го ставивме со негација. Така, со 

ставот дека на У ниверзитетот не се нудн можност за учењ с по електронскн пат 

скоро 73%  не се согласнја, 9%  дслумно се согласнја, a 18% се согласнја со таквиот 

став. Видливо е дека сспак студентите ги читале ставовите и одговарале искрено на 

прашањата.
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Мојот факултет не муди можности да сеучи по електронски пат, студиите се само на 
класичен начин

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполно се согласуеам 1 15 5.98 6.07 6.07
Се согласувам 2 30 1195 12.15 18.22
Делумно се согласувам 3 22 8.76 8.91 27.13
He се согласувам 4 180 71.71 72.87 100.00

• 4 1.59 Missing

Total 251 100.0 100.0

Мојот факултет не муди можности да се учи no електронски пат, студиите се само ма 
клзсичен начин

N Valid 247
Missing 4

Mean 3.49
Std Dev 93
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графички прнказ 7 Анализа на фрскфенции на студектите во однос на ставот „Мојот факултет не нудн 
можностн да се учи по елсктроиски пат, студинте се само на класичен начим" со РЅРР

Оттука можс да се увиди дека студентите имаат потреби за е-учење, но 

посигурно се чувствуваат кога станува збор за мсшано е-учењс, односно за 

комбинација на е-учсње со традиционалното учењс. Повеќе од половина испитаници 

се сомневаат дека успешно би ги завршиле студиите без е-учењето кое им се нуди на 

Универзитетот. 78% сс согласија дека тој начин на учење им го олеснува учењето.

5.1.3 Компетенцин на студентите за е-учење

Со оглед на тоа дска во нашата зсмја скоро и нема можности за целосно онлајн 

учење, курсевите кои сс мудат ма ниво иа универзитет се додаток на традиционалната 

настава. Платформите кои сс користат за е-учење се едноставни за користење, особено 

Moodle платформата.

Генерално, сгудентите треба да поседуваат основни вештини за користење на 

компјутер (електронска пошта. користење на веб пребарувачи).

Анализата на одговорите на прашањето: „Поседуваш ли свој компјутер"* од  

прашалникот покажа дека 96%  од нспнтаннте студенти поседуваат свој компјутер 

со И нтсрнст конскцнја, нешто помалку од 2%  од нспитаннците имаат комијутер 

но нсмаат Интернст конекцнја, a 2% од нспнтаннтс студснтн не поседуваат свој 

комијутер.
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П осед уеаш  л и  с б о ј к о м п ју т е р ?

Value Label Value frequency Percent

Н ем ам  компјутер 1 5 1.99
И м ам  компјутер без И нтернет конекција 2 4 1.59
И м ам  компјутер со И нтернет конекција 3 241 96.02

~ ~ ----  ' ----- ------------- — 1 .40

Total 251 100.0

Графички приказ 8: Аналнза на фрекфеншш на одговорите на студентите на прашањето ..Поседуваш ли
свој компјутер?" со РЅРР

1.2 

1

0.8 

0.6 

0.4 

0.2

1 .5 9 %

Имам компЈутер без Имам ком пјутер со
Интернет конекција Интернет конекција

Графикон 4: Одговори на студентитс на прашањето ..Поседуваш  л и  свој ком пјутер?"

1 .9 9 %
0 -------------

Нем ам ком пјутер

На следниот графикон (број 5) може да се види дека 96%  од нспитаниците 

рсдовно користат електроиска пошта, околу 3%  одговорија дска нмаат 

елсктронека пошта, но не ја користат, додека 0,4%  од испитаннте студенти  

одговорнја ие користат елек гроиска пошта.
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Кори сни к  ли  си на e-m ail?

Value Labe! Value frequency Percent

He користам  e-m ail, но би сак ал /а  да користам  i  
Редовно користам  e-m ail 2 
И м ам  e-m ail, но ме го употребувам  3

1 .40 
241 96.02 

8 3.19 
1 .40

Total 251 100.0

Графички приказ 9: Анализа на фрекфенцнн на одговорнте на студеитите на прашан>ето ..Корисник л»
си на e-mail?-'  со РЅРР

120.00%

100.00%

80.00%

60.00%

40.00%

20,00%

0 .00%

96,02%

0.40% 3,19%

He користам e-mail. Редовмо користам е имам e-mail, но не го
no би сакал/ада mail употребувам

користам

Графикон 5: Одговорп на студснтитс иа ирашањето „Корисник ли си на e-mail?"

Ha шестиот графикон се прикажани одговорите во однос на користењето на веб 

пребарувачи: најголем дел од испитаниците одговорија дека секојдневно корнстат 

веб пребарувачи - 96% , 3%  од вкупииот број на нспнтаннци одговорија дека 

понекогаш гн користат всб пребарувачнте, а само 0,4 % одговорија дека немаат  

потреба да гн корнстат.
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Корисник ли си на Web пребарувзчи (browser) (Google Chrome, Mozilla Firefox, Internet 
Explorer, Opera)?

Value Label Voiue Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Секзко, секојдмевно ги корпстам 1 241 96.02 96.40 96.40
Понекогаш ги користам 2 8 3,19 3.20 99.60
Немам потреба да ги користам 3 1 .40 .40 100.00

• 1 ,40 Missing

Total 251 100.0 100.0^

Корисник ли си ма Web пребаруезчи (browser) (Google Chrome, Mozilla Firefox, Internet 
Explorer, Opera)?

N  Valid 250
Missing 1

Mean 1.04
Std Dei/ .22
Minimum 1.00
Maximum 3.00

Графички приказ 10: Аиалнза na фрекфенцнм на одговорпте на студентитс на прашањето „Корнсннк лн 
си на Web пребарувачи (browser) (Google Chrome, Mozilla Firefox. Internet Explorer. O pera? ' co PSPP

120 .00%

100.00%

80.00%

60.00%

40.00%

20.00%

0 .00%

Секако, секојдневно ги 
користам

3.20%

Понекогаш ги 
користам

0.40%

Нем ам потреба д а ги 
користам

Графикоп 6: Одгооори иа студеитите па прашшието ..Корнсинк лн си иа веб пребаруоачи?'

Од добиените резулатати од прашалникот за студентите може да се заклучи 

дска студемтите поседуваат компетенции за користење на компјутер и Интернет. 

Аиалогмо на тоа, тие поседуваат и компетенции за успешио користење иа платформите 

за е-учење бидејќи како што е веќе заклучено претходно, курсевите се едноставни за 

користење и потребно с студентот да поссдува компјутер и да има Интсрнст конекција. 

Од друга страна пак. ако гледаме пошироко. вом универзитетите е-учењето се одвива 

секојдиевно. иасекаде. He станува збор само за посетување на онлајн курсеви. туку и за
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читање иа книги кои сс достапни благодаренис на Интернетот, разни статии, е-весници 

и сл.

5.1.4 Можностн за е-учење на студентите

Во прашалникот на студентите им понудивме скала со ставови во која имаа 

можност да се изјаснат до кој степен се согласуваат, односно не се согласуваат со 

ставовите. Според степенот на согласување со ставовите кои се во насока на 

набројување на можности кои се нудат со платформите за е-учен>е на универзитетот, 

може да се утврдат генсрално можностите кои сс нудат за студентитс кога станува збор 

за е-учењето.

69% од испмтапицитс се согласија дека материјалитс за учење гн добнваат 
прск*у платформата за е-учење, 22% делумно се согласнја со ставот, a 9% нс се 
согласија.

Материјалите за учем>е ги добивам ма Интермет

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполно се согласувам 1 97 38.65 3952 39.92
Се согласувам 2 70 27.89 28.81 68.72
Делуммо се согласувам 3 54 21.51 22.22 9055
Воопшто ме се согласувам 4 22 8.76 9.05 100.00

8 3.19 Missing

Totot 251 100.0 100.0

Материјзлите зз учење ги добивам на Интернет

N Valid 243
Missing 8

Mean 2.00
Std Dev .99
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графички прнказ 11: Аналнза на фрекфснции на студентпте во однос на стаиот „Материјалитс за учење
ги добипам на Интернст" со РЅРР

86% сс согласија дека резултатите од испитите гн добнвааг преку 

платформата, 10% делумно се согласија и 4% нс сс согласнја со ставот.
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Реѕултатите од испитите ги добивам иа Имтермет

Value Label Value Frequency Percent Volid Percent Cum Percent

Потполно се согласувам 1 180 71.71 7317 7317
Се согласувам 2 32 12.75 13.01 86.18
Делумно се согласувам 3 24 9.56 9.76 9553
Воолшто не се согласувам 4 10 3.98 4.07 100.00

5 159 Missing

Total 251 100.0 100.0 -------------------1

Резултатите од испитите ги добивам на Имтернет

N Volid 246
Missing 5 i

Mean 1.45
Std Dev 53
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графнчки приказ 12: Аиализа на фрекфенции на студентите во однос на ставот „Резултатите од 
испнтите гн добнвам на Ингернет" со РЅРР

Скоро 74%  од нспнтаннцнте се согласија дека често комуницнраат со 

своите наставннци преку електронска пошта, над 21%  делумно се согласнја. a 5% 

ие комуннцнраат со свонте наставннци преку електронска пошта.

Често комумицирам со моите професори со помош  на e-mail

Volue Lobel Volue Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполно ce согласувам 1 119 47.41 48.77 48.77
Ce согласувам 2 62 24.70 25.41 74.18
Делумно ce согласувам 3 51 20.32 2050 95.08
Воопшто не се согласувам 4 12 4.78 4.92 100.00

• 7 2.79 Missing

Total 251 100.0 100.0

Често комуницирам со моите професори со помош иа e-mail

N Valid 244
Missing 7

Mean 1.82
Std Dev .93
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графички приказ 13: Анализа на фрекфснции на студснтите во однос на ставот „Често комушширам со
моитс профссори со помош на e-m ail" со РЅРР
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54%  од нспмтаницптс се согласнја дека е-учењето е со ист квалнтет како н 

учењето на класичен начин, 22%  делумно сс согласнја, додска 23%  не се согласнја 

со ставот.

Учењето по електронски пат е со ист квалитет како она ма класичен начин

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Погполно се согласувам 1 45 17.93 18.52 18.52
Се согласувам 2 89 35.46 36.63 55.14
Делумно се согласувам 3 54 21.51 22.22 77.37
Воопшто не се согласувам 4 55 21.91 22.63 100.00

8 3.19 Missing

Total 251 100.0 100.0

Учењето по електронски пат е со ист квалитег како она ма класичен начин

N Valid 243
Missing 8

Mean 2.49
Std Dev 1.04
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графичкн приказ 14: Аналнза на фрекфепшш на студснтите во однос на ставот „Учењето по 
електронски пат е со ист квапитст како она на класичен начин" со РЅРР

Во однос на ставот дека е-учењето овозможува самостојно учење н 

самоднсцнплина над 67%  се согласија, 22%  беа воздржани, a 11% не се согласнја.

Учењето по елекггронски пат овозможува самостојно учење и самодисциплина

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполно ce согласувзм 1 74 29.48 2996 2996
Ce согласувам 2 93 37.05 37.65 67.61
Делумно ce согласувам 3 53 21.12 21.46 89.07
Воолшто не се согласувам 4 27 10.76 10.93 100.00

• 4 1.59 Missing

Totol 251 100.0 100.0

Учењето по еле!стронски пат овозможува самостојно уче«>е и самодисциплина

N Valid 247
Missing 4

Mean 213
Std Dev 97
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графички приказ 15: Анализа на фрекфеицнн иа студснтите во однос на стаиот „Учсњето по 
слектронскн пат овозможува самостојно учсњс н самодмсииплнна" со РЅРР
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58%  од студснтнте се нзјасннја дека со е-учењсто се штедн време, 27%  

делумно сс согласнја и 15% нс се согласнја дска сс штедн време.

Со е-учењето се штеди на време

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполно се согласувам 1 70 27.89 29.17 29.17
Се согласувам 2 69 27.49 28.75 57.92
Делумно се согласувам 3 64 25.50 26.67 84.58
Воопшто не се согласувам 4 37 14.74 15.42 100.00

11 4.38 Missing

Total 251 100.0 100.0

Со е-учењето се штеди на време

N Valid 240
Missing 11

Mean 2.28
Std Dev 1.05
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графичкн приказ 16: Анализа на фрекфенцин на студентнте во однос на ставот „Со е-учењето се штедн
на време" со РЅРР

70%  од студснтите поотворепо комупнцираат иреку Интернет, 11% не се 

согласнја со ставот. a 19% дслумно сс согласија со тоа.

Поотворено комуницирзм преку Имтернет

Value Label Value Frequency Percent Valid Percent Cum Percent

Потполно ce согласувам 1 94 37.45 38.37 38.37
Ce согласувам 2 77 30.68 31.43 69.80
Делумно ce согласувам 3 47 18.73 19.18 88.98
Воопшто ме се согласувам 4 27 10.76 11.02 100.00

6 239 Missing

Total 251 100.0 100.0

Поотворемо комуиицирам преку Интермет

N Valid 245
Missing 6

Mean 2.03
Std Dev 1.01
Minimum 1.00
Maximum 4.00

Графичкм приказ 17: Анализа на фрекфенции на студентитс вооднос на ставот ..Поотпорено
комуннинрам ирску Интсрнст“ со РЅРР
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Прашањата од интервјуто наменето за наставниците кои се занимаваат со е- 

учење на универзитетите беа така формулирани да може да се дадат одговори од  

отворен карактер. Целта на интервјуата беше пред се да се добие слика за можностите 

за е-учењето на универзитетите во Македонија.

Со прашањето „Што содржи платформата за е-учење” (табела 16) добивме 

одговори во однос на структурата на платформата, односно какви се материјали се 

наоѓаат на платформата, а се достапни за студентот. Платформите содржат 
презентацнн, задачн, форуми, pdf документи, простор за разговор во реално 
време, електронска пошта, рсзултатн од испитн, разни задолженнја и 

известувања, материјалн за учсње и сл.

Уннверзнтет Што содржи платформата за е-учење?

У г д Презентации, видеа, скрипти, задолженија, форум, пораки, 
простор за разговор во реално време (Chat), резултати од 
испити.

ФИНКИ PDF фајлови, резултати од испити, простор за разговор во 

реално време (Chat). Сите документи се таму, презентации. 

задолженија. лабораториски вежби. форум постои итн.

СЈЕЕУ Наставни содржини, електронска пошта, хиперлинк, 

календар, квизови, форуми, и сл.
ФБЕ Презентацни (Word документи. pdf документн. PowerPoint

документи)

Резултати од колоквиуми н испити

Известувања за студентите

Прикачување на семинарски задачи

онлајн тестови за проверка на знаењето

Форум за секој предмет и простор за разговор во реално

време (Chat)

Табела 20: Одговори на наставнишгге/провајдерите на прашањето ..Што содржи платформата за е-
учење"

За да добиеме слика за тоа кој може да пристапи до курсот. беше поставено 

прашањето „Кој има пристап до содржините?". Од добиенитс одговори. може да се
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каже дека иаставницнте, администраторнтс н студентнтс пмаат прнстап до 

содржнните. Разликата е во тоа што за различна улога има различни можности. На 

пример ученикот не можс да ги менува материјалите за учење. (табела 17)

Универзитет Кој нма пристап со содржппите (наставннк, студент, 

адмнннстратор) н кон студенти (од кој цнклус)?

УГД
. Г __ . .

Наставник, студент и администратор.

ФИНКИ Сите студенти на ФИНКИ, сите наставници и оние кои го 

одржуваат системот - администратори

СЕЕУ Наставник, студент и администратор

ФБЕ Сите наставници. студенти и администраторот. Сите 

студенти, од секоја година (додипломски, постдипломски, 

специјалистички).

Табела 21: Одговорн на наставниците/провајдерите на прашаљето „Кој има пристап со содржините 
(наставннк, студент, адмшшстратор) и кои студенти (од кој цнклус)?“

Интеракцијата е многу важен елемент кај с-учењето. Воедно и еден од 

најголемите недостатоци за е-учењето. Постои интеракција меѓу учениците и 

инструкторот и тоа со помош на: простор за разговор во рсално времс (Chat), 

фору.мн н електронска пошта. На Унивсрзитетот за Југоисточна Европа се користи 

Ѕкуре за комуникација и Adobe Connect. Ho. тука станува збор за целосно онлајн 

учење. По потреба се закажуваат и средби со наставникот кои се одвиваат лице в лице. 

На останатите универзитети/факултети наведените алатки за комумикација служат 

како додаток. а никако ме претставуваат замена за лицс в лице комуникацијата.

Универзнтет Каква интсракција постои меѓу учсннцнтс и 

ннструкторот (наставникот)?

УГД Преку простор за разговор во реално време (Chat), форуми.

ФИНКИ Освен што нсма видео интеракција сите други форми се 

застапени, електронска пошта, форум. простор за разговор 

во реалмо времс (Chat) итн.

СЕЕУ За време на предавањата и преку форумот. Алатки за
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комуникација (Adobe Connect и Skype)

Алатки за комуникација (Adobe Connect, Skype). По потреба 

се закажуваат и „лице в лице“ средби. _
ФБЕ Простор за разговор во реално време (Chat) и електронска

пошта

Табела 22: Одговори на насгавнмците/провајдерите на прашањето „Каква интеракција постон меѓу
учениците и инструкторот (наста8ннкот)?“

Сите наставници како предност го издвоија тоа што снте ннформации се 

наоѓаат на едио место. Тоа значи дека и наставниците и студентите имаат 

прегледност. Секој студент може да ги следи роковите, резултатите, известувањата, да 

прикачува документи, да разговара со други студенти и наставници. Во секое време 

има пристап до платформата. Истото важи и за наставниците. Го следат успехот на 

секој студент, поставуваат задачи. содржини. Истите содржини може да ги користат 

повторно, можат и да ги менуваат и дополнуваат.

Универзнтет Кон се прсдностнте на овој начнн на учење во однос на 

традиционалната настава?

УГД Се се наоѓа на едно место.

ФИНКИ Студентите може да ги најдат сите материјали на едно 

место. ги пратат задолженијата и сите соопштенија поврзани 

со настаните на предмстот

с ЕЕУ Тие што се редовно активни, претежно го полагаат

предметот. Но тие што не се редовни многу тешко

ФБЕ Побрз пристап до информации, заштеда на време на 

наставниците и на студентите, структуриран формат на 

информациите

Табела 23: Одговорм на наставниците/провајдерпте на прашањето „Кои се предностнте на овој начин на
учсњс во однос на традиционалната настава?"

Од претставените резултати може да се заклучи дека на универзитетите на кои е 

имплементирана Moodle платформата за е-учење се прикачуваат презентацни, 

различни материјали за учење во форма на pdf документи, студентите ги прикачуваат
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домашните задачи кои им се поставени на платформата, можат да ги следат 

резултатите од испитите и сл. На сите платформи има електронска пошта. Секој 

корисник на курсот има своја лична пошта. Форумите се исто гака застапени на сите 

платформи. Обично наставникот поставува прашање/тема на која учениците 

дискутираат. Често платформите содржат и простор за разговор во реално време (Chat). 

Истите можности ги имаат и другите платформи за е-учење, како на пример Libri 

платформата на Умиверзитетот за Југоисточна Европа. Благодарение на електронската 

пошта голем дсл од  студентите (74%) комуницираат со своите наставници за потребите 

на студиите. Е-учењето е погодно за студенти кои поотворено комуницираат преку 

Иитернет. Дури 2/3 од испитаните студеити сс изјаснија дека поотворено 

комуницираат на гој начин. Со е-учењето се овозможува и заштеда на време. а тоа го 

потврдуваат повсќс од половина од испитаните студенти. Благодарение на с-учењето 

сс овозможува студснтите сами да учат и да развиваат самодисциплина. Добар дел од 

студентите (54%) сметаат дека квалитетот на е-учењето е ист со оној на класичното 

учење, што значи дека со помош на остварената комуникација (преку електронска 

пошта, простор за разговор во реално време (Chat), форуми) и достагшоста се 

зансмаруваат недостатоците на е-учењето. Високиот процент е исто така резултат на 

тоа што не станува збор за целосно онлајн учење. туку учсњс од мешан карактер, 

односно е-учењето с додаток на традициомалната настава. Генсрално студентитс се 

задоволни од квалнтетот и дизајнот на курсевите и сметаат дека се прилично 

едноставни за користење.

За разлика од добиенитс рсзултати за можностите кои сс нудат за студентитс во 

Македонија во однос на е-учењето, во Турција можностите се поинакви. Повторно ќе 

нагласам дека е истражувано на Универзитетот Гази во Анкара каде е имплементиран 

систем ма чисто онлајм е-учење. Наставниците држат онлајн предавања користејќи 

виртуелиа училница, габла за пишување, простор за разговор во реално време (Chat). 

За подобра комуникација сс користат форуми и електронска пошта (табсла 20).

Универзитет Ш то содржи платформата за е-учење?

Гази Универзитет

г 11 ’1 . ‘ ’ . ' *

Материјали за учење, простор за разговор во реално време 

(Chat) сесии, електронска пошта. Преку системот добиваат 

материјали за учење, домашни задачи, информации за
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сесиите кои се одвиваат преку можноста за разговор која се
нуди на платформата, барања за изработка на проекти,
информации околу испитите, полагањата.

Табела 24: Одговори на наставннцитс/провајдерите на прашањето „Ш то содржи платформата за е-
учење?"

На платформата за е-учење се наоѓаат материјали за учење. До нив може да се 

дојде само онлајн. Исто така постојат и т.н. простор за разговор во реално време (Chat) 

сесии. Наставникот закажува средба со студентите во точно определено време.

Наставниците им поставуваат различни барања ма студентите кои треба да ги 

исполнат и им даваат информации околу испитите и постигнатите резултати. До 

содржините поставени на системот за е-учење пристап имаат наставниците, студентите 

и администраторите (табела 21). исто како и на универзитстите во Македонија. По 

завршувањето на средното училиште. учениците во 'Гурцнја полагаат испит. Во 

завнсност од освоените поени. се запишуваат на соодвстсн факултет. Подоцна доколку 

се одлучат да се запишат на мастер студии (кои траат 2 години) на некои факултети 

има можност да одберат дали сакаат да студираат онлајн или класично. На Институтот 

за информатика се нуди електронско студирање и тоа на следниве насоки: 

Информациски системи (Information systems), Здравствена информатика (Health 

informatics), Менаимент на Информациски системи (Management information systems). 

Ha Гази Универзитетот само студентите на Мастер програмите на Институтот за 

информатика имаат пристап и тоа оние кои уплатиле одредена сума на пари за ваков 

тип иа студирање. Само тнс студенти имаат пристап до содржините, секако со 

претходно пријавување на платформата паменста за е-учење. Секој студент има свој 

профил и може да се најави во системот кога сака и од каде сака.

Уииверзитст Кој има пристап со содржиннте (наставннк, студент,

адмииистратор) и кои студентн (од кој циклус)?

Газн Уннверзнтет Пристап до содржините имаат сите, и наставниците и
студентите и администраторите кои ги уредуваат.

Табела 25: Олговори на наставниците/провајдерите на прашањето „Кој има пристап со содржините 
(паставннк, студент, адмшшстратор) и кои студенти (од кој цнклус)?“
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Покрај можноста за разговор во реално времс (Chat), платформата содржи и 

електронска пошта. Со помош на електронската пошта се овозможува комуникација во 

секое време. Таму студентите добиваат секаков вид на информации околу 

студирањето, околу испитите, добиваат одговори на нивните прашања, испраќаат 

домашни задачи и проекти зададени од наставникот. Преку сесиите (sessions) со 

простор за разговор (Chat), наставникот предава лекција. (табела 22) Студентите се 

присутни на разговорот во реално време за време на сесијата. Наставникот се служи 

камера и со микрофон за време иа сесијата, одпосно за времс ма предавањето на 

лекцијата. Студептите не мора да имаат камера и микрофон. Сесијата трае од I до 2 

часа. На сесијата се присутни неколку студснти, тис го гледаат наставникот на нивниот 

екран додека тој предава. Тие може да дискутираат, да поставуваат прашања и да 

коментираат.

Уннверзнтет Каква интеракцнја постои меѓу ученнцнте и 

ннструкторот (паставникот)?

Газн Уннверзитет Постои интеракција меѓу наставникот и студентите. 
Најчесто комуникацијата е преку електронска пошта, преку 
разговор во реално време (Chat), а исто така во можни се 
консултации „лице в лице“ со наставникот. Се закажуваат 
сесиите за разговор во реално време. Интеракција преку 
камера и микрофон

Табела 26: Одговорн на наставннците/провајдернте на прашаљето ..Каква интеракција постои меѓу
учепиците и инструкторот (наставникот)?**

Во однос на прашањето „Кои се предностите на овој начин на учење во однос 

на традиционалната настава?" наставниците на Гази Универзитетот одговорија дека 

овој начии на учење е погоден за вработените, односно генерално за оние кои немаат 

време или ие сакаат да доаѓаат иа факултет за да ги следат предавањата. (табела 23)

Уннверзнтет Кои се нредностите на овој начнн на учењс во однос на 

траднционалната настава?
Газп Уннверзнтет Ваквите студии ги преферираат вработените студенти. 

Погодни се за сите оние кои немаат време или не сакаат да
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доаѓаат на факултет и да следат предавања. Понекогаш 
испитите се полагаат преку домашните и преку проектите 

кои ги изработуваат студентите. Содржините за учење им се 
достапни во секое време, секаде каде што има Интернет 
конекција.

Табела 27: Одговорн на наставниците/провајдерите на прашањето „Кои се предностнте на овој начнн на
учсње во однос на траднцноналната насгава?"

Од добиените резултати во двете земји, може да се извлече заклучок дека 
системот за с-учење на Гази Уинверзитетот нуди поголемн можностн за 
студснтите во однос на снстемнте за с-учење во Македоннја. Таму може да се 

запишат студенти кои поради одредени мричини не можат да присуствуваат на „лице в 

лице“ предавањата, па тие се заменети со предавања во виртуелна училница. На 

универзитетите во Максдонија во кои бсшс спроведено интервјуто со наставннците не 

се добија такви податоци. Во Македонија се користи само Moodle платформата која е 

само додаток на традиционалната настава. На тој начин се ограничуваат вработените 

или било кои други луѓе кои сакаат да продолжат со своето образование, а нем можат 

иоради локацијата, времето и сл. На Универзитетот посгои посебен Центар за 

образование на далечина и вработените наставници се целосио посветени на овој тип 

на образование. Кај иас, иако па Уиивсрзитетот за Југоисточна Европа е 

имплементиран систем за е-учење, се уштс се користи Ѕкурс како алатка за 

комумикација. Системот за е-учење во Гази Универзитетот е многу добро разработен и 

добро функционира.

Доколку се направи спорсдба на системот за е-учење на Универзитетот Карл- 

Франц во Грац, Австрија и уииверзитетите во Македонија опфатени со истражувањето 

ќе се увидат сличностите:

Со оглед на тоа дека се користат исти платформи (освен Универзитетот за 

Југоисточна Европа) платформата за учењс содржи pdf докумемти, форуми, 

презентации и електронска пошта. (табела 20) Најчссто системот за е-учење се користи 

за ученнцитс да прикачуваат домашни задачи. а иаставниците материјали за учсњс. 

Ретко се прикачуваат видеа. Понекогаш наставниците поставуваат линкови од видеа,
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статии и книги. Пристап до содржините имаат наставниците, студентите и 

администраторите. (табела 2 1)

Универзитст Што содржн платформата за е-учсње?
Карл-Франц pdf документи, форум, презентации, електронска пошта

Табела 28: Одговорн на наставннцнте/провајдерите на прашањето „Ш то содржи платформата за е-
учење?"

Уннвсрзнтет Кој има пристап со содржнннте (наставник, студент, 
адмннистратор) н кои студенти (од кој циклус)?

Карл-Франц Наставниците и студентите и администраторите кои ги 
уредуваат.

Табела 29: Одговорн ма паставн11шгге/провајдерите на прашањето „Кој нма пристап со содржините
(наставник, студент, админнстратор) п кои студснти (од кој циклус)?"

Во однос на интеракцијата меѓу наставниците н студентите, повторно има 

слнчности во одговорите, односно се користат форуми и електронска пошта. (табела 

22)

Универзнтет Каква шггеракцнја постои меѓу ученнците н 

ннструкторот(наставникот)?

Карл-Франц Интеракцијата се остварува преку електронска пошта, 
форуми.

Табсла 30: Одговори на наставниците/провајдерите на прашан.ето ..Каква шггеракшуа постои меѓу
учениш!те и ннструкторот (наставникот)?"

Предноста на системот за е-учење во Карл-Франц Универзитетот во Грац е во 

достапноста на материјалите и прегледноста на предметите, резултати од испити и сл. 

(табела 23). Слични одговори добивме и од наставниците од универзитетите во 

Македонија.
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Уииверзнтет Кои се прсдностнтс на овој начнн на учење во однос на

траднциоиалната настава?

Карл-Ф ранц Достапност на сите информации и материјали во секое

врсме, преглед на предмети, резултати.

Табсла 3 1: Одговори на настапницитс/провајдсрнтс на прашаљсто ,.Кои се предностите на овој начин на
учси.е пооднос ма традииионалнота иастава?'

Слика М: Изглед im Moodle плат(|)ормата за е-учење на Карл-<1>рани Универзитетот во Граи
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Слика 15: Прсглед на курссви на Moodle платформата зае-учењ е ма Универзитетот Карл-Франц во Грац
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Од направената компарација помеѓу Универзитетот Карл-Франц и 

Унивсрзитетитс ФИНКИ, ФОН и УГД, можс да се заклучи дека станува збор за слични 

системи за е-учење кои се додатоци на традиционалната настава. односно имаат 

имплементирано мешан тип на е-учење. На сите четири универзитети се користи 

Moodle платформата која е приспособена на иивните барања и потреби.

5.1.5 Можнн решенија за зајакнуваше на е-учсњсто на студеитнте во Македоннја.

За да ги утврдиме можните решенија за зајакнувањс на е-учењето кај студентите 

појдовме од недостатоците и проблемите кои се јавуваат при користењето на 

платформите за е-учење. Бидејќи откако ќе сс угврдат недостатоците и проблемите. 

полесно се доаѓа до решенијата за зајакнување на е-учењето.

Во однос на тоа дали е на факултетот на кои се заиишани студемтите треба да се 

обрне поголемо внимаиие на овој начин на учен>е (е-учсње), ги добивме следнивс 

резултати: повеќе од половина студснти одговорија позитивно, односно 55%, a 29% 
делумно сс согласнја. Со овој став не се согласнја 16% од студентите.

Нл мојот факултет треба да се обрне поголе.чо внимлипе на овој начин на учење 
(е-учење)

V a lu e  L a b e l V a lu e F r e q u e n c y P e r c e n t V a lid  P e r c e n t C u m  P e r c e n t

Потполно се согласувам l 59 2351 2379 2379
Се согласувам о 78 3 10 8 3 4 5 55 24
Делумно се согласувам 3 71 28.29 28 6 3 83.87
Воопшто не се согласувам 4 40 1594 16.13 100.00

3 1.20 Missing

T o ta l 251 100.0 100.0

На мојот флкултет треба да се обрне поголемо внимание на овој начпн на учење 
(е-учење)

.V V a lid 248
M is s in g 3

M e a n 2.37
S t d  D e c 1.02
M in im u m 1.00
M a x im u m 4 00

Графички приказ 18: Анализа на фрекфенцни на студентнте во однос на ставот „Треба да се обрне
поголемо внимание на с-учењето" со РЅРР
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Во однос на ставот „Сметам дека е потребна популаризација на е-учсњето” 
огромен дел од студентите одговорнја позитнвио -  58% . Скоро 27%  делумно се 

согласија, а нешто помалку од 16% не се согласија со таквнот став.

Сметам лека потребна е популаризацнја на е-учеи>ето

V a lu e  L a b e l V a lu e F r e q u e n c y P e r c e n t V a lid  P e r c e n t C u m  P e r c e n t

Потполно се согласувам i 70 278 9 29 0 5 29.05
Се согласувам о 69 27  -A 9 28.63 57.68
Делумно се согласувам 3 25 5 0 26.56 8 4 2 3
Воопшто не се соглаеувам 4 зѕ 15 Ч 15-77 100.00

10 3-98 M issing

T o ta l 251 100.0 100.0

Сметам дека потребна е популарпзација на е-учењето

.V V a lid 241
M is s in g 10

M e a n 2.29
S t d  D e v 1.05
M in im u m 1.00
M a x im u m 4.00

Графичкн приказ 19: Анализа на фрекфеншш на студентите во олнос на ставот „Смстам дека е потребна
популаризација на е-учсњето" со РЅРР

Дел од наставниците сметаат дека е-учењето кое се нуди на нивниот 
Унмверзитет нема недостатоци, бндејќн се работн за комбнннран прнстап на 

учсње. Според други потрсбно е да сс поработи на унаиредувањ е на сфаќањата на 

возрасннте за е-учење, бидсјќп барнерите потекнуваат од ннв. Исто така како 

недостаток на ваквиот тип ма учење е нагласената потрсбата од постојано 

ажурнрање на н н ф о р м а ц т п с , односно наставннкот мора постојано да се грижн за 
навременото доставувањ е иа информациите, барањ ата, да одговара на 

прашањата п друго. (табела 24)

Уннверзнтет Кои се недостатоцнте на е-учењето?

УГД
i • -

Нема.

ФИНКИ Во моментот не гледам недостатоци кога се работи за 
комбинирамиот пристап на учоњс

: е е у

-v ' ! Л  * , ' i

Потребни се повеќе активности да се надминат бариерите на 

возрасните за онлајн учење: Обука за IT технологии (MS 

Office, Adobe Connect, etc.);
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Унапредување на сфаќањата за онлајн учење и нејзините 
бенефиции.

ФБЕ Потреба од редовно ажурирање и администрирање, 

канализирање на задачите преку администраторот

Табела 32: Одговорн на наставниците/провајдерите на прзшаљсто „Кои сс недостатоцитс на е-учен>сто?“

Во одмос на проблемите со кои најчесто се соочуваат корисницитс на курссвнте 

со помош на интервјуто со наставмиците ги добивме слсдниве одговори: (табела 25)

Уннверзнтет Со какви проблемн најчесто се соочуваат корнсницнтс 
прн користсњето на курсот?

УГД /

ФИНКИ После неколку години вакви проблеми не се случуваат 

бидејќи системот за с-учење с поврзаи со неколку други 

системи и студентитс автоматски добиваат пристап до сите 

курсеви кон ги имаат запишано во моментот

°

4 Често се случува да поради нивните други обврски (работа и 
сл.) да доцнат со домашните, некогаш не одговорат на 
пораките од електронската пошта ( се губат за одреден 
период и сл.). Другите проблеми со технологиите ги 
решаваме со редовна поддршка (8 часа дневно 
администраторот е онлајн во Ѕкуре и им помага со било 
какви тешкотии од технички аспект).

ф БЕ Загубени лозинки, непоставени материјали

Табела 33: Одговорн на наставнншггс/провајдерите на прашањето „ Со какви проблсмн најчссто сс 
соочуваат кориснишгге прн користењето на курсот?

Проблемите кои може да се јават кај корисниците се решаваат од страна на 

администраторите. Но најчесто мс настануваат проблемн од техничкн карактер. Може 

да се јават проблеми како на пример заборавсни лозинки или изгубени електронски 

п о р ак и .
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Ha Универзитетот Гоцс Делчев во Штип во план е да се имплементнра 

доставувањ е на ннформацни до студентнте прску смс. Д доколку би се регулирало 

со Закон е-учењето би сс насочнле и кон курсевн кон би биле целосно онлајн. На 

Универзитетот ФОН размислуваат за поголемо корнстсњ с на ннтерактнвните 

функционалности на снстсмот, како и да ннтегрнрааг модули кон бн овозможиле 

иерсоналнзирано учењс. На Унивсрзитстот за Југоисточна Евроиа во Тетово работат 

иа унапредување на постојинте снстсмн, но и имаат во млан да имилементнраат и 

новн програми кон бн сс нуделе онлајн. На ФИНКИ работат на идејата да 

имплементираат онлајн консултацнн за студентите. (табела 26)

Универзнтет Каквн се вашитс ндни планови во однос за е-учс1Бето на 

вашнот факултет?

У1гд Преку ЅМЅ пораки да стигнуваат информации до 

студентите. Би направиле и целосно онлајн курсеви.

ФИНКИ Веројатно да го прошириме користењето на 

поинтерактивните функционалности на системот и исто така 

има обиди да се иаправи интеграција на модули за 

персонализирано учењс.

с ЕЕУ Нашиот пристап е чекор по чекор. Ги унапредуваме 

системите за е-учење во насока на потребите на онлајн 

студиите, и нормално после секоја втора година се

дискутира за нови програми кои би се нуделе онлајн.

ФБЕ Да имплементираме онлајм консултации за студентите

Табела 34: Олговори на наставнншггс/провајдернте на прашаљсто „ Какви сс вашите иднн плановн во
однос за е-учењето на вашнот факултст?"

Од резултатите кои ги добивме од прашалннкот и интервјуата може да се 

заклучи дека за да се зајакне с-учењето потребно е прсд сс да сс популаризнра. Како 

што се изјаснија од  Центарот за е-учење на Универзитетот за Југоисточна Европа 

постојат бариери кај возрасните во однос на е-учењето. Би било добро да се направат 

обуки за користење на разни ИТ алатки. Исто така треба да се промовира е-учењето со 

што би се нагласиле неговите бенефшши.
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6 Дискусија на резултатите

Истражувањето го направме со цел да ги утврдиме состојбите, погрсбите, 

можностите и решенијата за с-учење на умивсрзитетите во Македонија.

Во истражувањето вклучивме вкупно 259 испитаника од  кои 8 наставници и 151 

студемт. Предмет на истражувањето беше е-учењето на универзитетите во Македонија, 

односно:

-постојните состојби со е-учењето на студентите во Македонија

-потребите на студентите за е-учење во Македонија

-компетенциите на студентите за е-учење во Македонија

-можностите за е-учење на студентите во Македонија

-можните решенија за зајакмување на е-учењето во Македонија

-состојбата и можностите за е-учењето на универзитетите во Турција

-сличностите и разликиге во е-учењето на универзитетите во Македонија и

Турција

-состојбата и можностите за с-учењето на универзите гите во Австрија 

-сличностите и разликите во е-учењето на уннверзитетите во Македонија и 

Австрија

Општата хипотеза која ја поставивме во истражувањето беше:

Е-учсњето на универзнтетнте во Република М аксдоннја се уш те е во фаза 

на развој н мс сс користм како алтернатнвен пат за стекнување на квалифнкацнн.

Од општата хипотсза извлековме и поставивме посебни хипотези:

-  Студснтите во Македонија преферираат е-учен>е

-  Студентите во Македонија имаат изразена потреба за учење со помош на 

компјутср и Интсрнет

-  Студентите во Македонија имаат доволно компетенции за користење на 

е-учењето

-  На студентите им се нудат доволно можности за е-учење преку различни 

онлајн курсеви во универзитетите

-  Студентите не се доволно информирани за е-учењето и неговите 

бенефиции
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■ Во однос на нрвата поссбпа хмпотеза, прстпоставката дека студентнте во 

М акедонија прсфсрираат е-учсњс. околу 75% од испитаните студенти преферираат 

комбинација на е-учење со традиционално учсње. 74% од студентите смстаат дека не 

би можсле успешно да ги завршат сгудиите без компјутер и Интернет конекција. Над 

2/3 од студентите сметаат дека учсњето им е олеснето со комијутерот и Интернетот. 

35% од студентите полесно учаг од  книга, 60% од не можат да го замислат своето 

учење без компјутер. Само 4% од студентите нс го користат својот компјутер за учење. 

Овис рсзултати покажуваат дека можс да се потврди точноста ма поставената хипотсза 

дека студентите во Македонија прсфсрираат е-учсњс. Се разбира. тука станува збор за 

мсшаниот тип на е-учење бидејќи тој тип на е-учеље с имплемсмтираи во студиите на 

испитаните студенти.

■ Втората поссбна хипотеза: студентнте во М акедоннја имаат нзразсна 

потреба за учењ е со помош на компјутср и Интернет се потврдува во целост бидсјќи 

најголем дел од студемтитс сс изјаснија дека компјутсрот и Интсрнстот ги користат за 

добивање на дополнитслни материјали при изработкага на есеи и семинарски во текот 

на студирањето над 88%, a 11% делумно сс согласија. Само 0.4% од испитаниците не 

сс согласија со таквиот став. 2/3 од студентите се изјаснија дека поотвореио 

комуницираат преку Интернет.

■ Третата хнпотеза. односно студентнте во М аксдоиија нмаат доволмо 

компетенцли за корнстење на е-учењето, може да се потврди преку анализата на 

податоците добиени од прашалникот за студентите. Околу 96% од  студентите 

поседуваат свој компјутер со Интернет конекција. Тоа укажува дека голема е 

веројатноста да умсат да го користат компјутерот. Околу 96% се редовни корисници на 

електронска пошта и исто толку секојдневно користат веб прсбарувачи.

■ Четвртата носебна хнпотеза дека на студентигс нм се иудат доволно 

можиостн за е-учењ с преку различин онлајп курсеви во у |1нверзитетнте се

потврдува со следнивс резултати: ма универзнтетите на кои сс запишамн мспитаните

студентн 69% се согласија дека ги добиваат материјалите за учсњс преку системот за е-

учењ е. Бидејќи станува збор  за Л икертова скала на ставови. за тсстирањ е ма оваа

хипотеза беше примемсто тестирањето со помош на хи-квадрат тестот, со РЅРР

програмата за статистичка обработка на податоци. Добиена е врсдност 48,51 и со 3
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степени на слобода од  таблицата за ниво на значајност од  0,01 се добива вредност 

7,815, а за ниво на значајност од 0,05 се добива вредност од  11,345. Бидејќи вредноста 

на хи-квадратот е поголема од  добиените вредности од таблицата, може да се заклучи 

дека постои статистички значајна разлика во одговорите на испитаниците. (графички 

приказ 20)

Материјалите ј з  учење ги добивам на Интернет

Observed N Expected N Residual

Потполно се согласувам 97 60.75 36.25
Се согласувам 70 60.75 9.25
Делумно се согласувам 54 60.75 -6.75
Воопшто не се согласувам 22 60.75 -38.75
Total 243

Test Statistics

Var0013

Chi-Square
df
Asymp. Sig.

48.51
3

.00

Графички приказ 20: Пресмстана вредност на хн-квадрат со помош на РЅРР

74% од испитаниците често комуницираат со своите наставници преку 

електронската пошта. На системот за е-учење се наоѓаат презентации, материјали, pdf 

документи, електронска пошта, форуми, простор за разговор во реално време (Chat) и 

сл. И во овој случај може да биде применет хи-квадрат тестот. Добиена е вредност 

96,16 која е повисока од вредноста од таблицата за ниво на значајност од 0,01 (11,345) 

и 0,05 (7,815), со што може да се заклучи дека постои статистички значајна разлика во 

одговорите на испитаниците. (графички приказ 21)
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Често комуницирам со моите професори со помош  на e-mail

Observed N Expected N Residual

Потполно се согласувам 119 61.00 58.00
Се согласувам 62 61.00 1.00
Делумно се согласувам 51 61.00 -10.00
Воопшто ме се согласувам 12 61.00 -49.00
Total 244

Test Statistics

VaiO016

Chi-Square 96.16
df 3
Asymp. Sig. .00

Графички приказ 21: Пресметана вредност на хи-квадрат со помош на РЅРР

■ Студентите не се доволно информирани за е-учењето и неговите бенефиции е 

петтата посебна хннотсза. Оваа хипотеза се отфрла. Примерокот кој го опфативме 

беше запознаен со е-учењето и беа негови корисници. Скоро 1/2 од студентите сметаат 

дека е-учсњето е учење со помош на нови технологии, 1/3 од мив го ограничуваат е- 

учењето само на курсеви кои се мудат преку Интернет, а само 20% сметаат дека тоа е 

учење за кое е потребен компјутср и Интернст конекција. 1% не знаат што е е-учење. 

Во суштина, основната дефиниција на е-учењето е учење преку компјутер и Интернет. 

Но, во поново време би биле опфатеии и други нови технологии. Околу 2/3 од  

студснтите сметаат дека курсевите се едноставни за користење, 58% сметаат дека со е- 

учењето се штеди на време, 67% се согласија дека е-учењето овозможува 

самодисциплина.

Општата хипотеза: „Е-учењето на уннверзнтетнте во Републнка М акедонија се 

уште е во фаза на развој и не се користи како алтернатнвен пат за стекнување на 

квалнфнкацин“ се прифаќа. Беа претставени состојбата и можностите на е-учењето 

во Македонија. Утврдено е дека во нашата земја е-учењето се користи како додаток на 

традиционалната настава на универзитетите. Многу ретко се случува да има курсеви 

кои се целосно онлајн. Од примерокот на истражувањето само на Универзитетот за 

Југоисточна Европа постојат такви можности, но станува збор само за две насоки. 

Генерално системите за е-учење кои се имплементирани на универзитетите служат за 

давање на информации на студентите. за полесна комуникација преку електронските 

пошти, форумите и просторот за разговор, за задавање на задачи кои треба да ги
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исполнат студентите и да ги прикачат на системот, за добивање на резултатн од  

испити, како и за добивањс на различни презентации и материјали за учење.



Заклучок и препораки

Целта на магистерската теза беше да се утврдат потребите. состојбите, 

можностите и решенијата за е-учење на ниво на универзитети во Македонија. За 

остварување на таа цел спроведовмс истражувањс и добисните резултати покажаа дека 

во нашата земја има универзитети кои покрај традиционалната мастава имаат 

имплементирано и системи за е-учење. Системите за е-учење се додаток на наставата 

која се одвива ,Јшце в лице“. На овој мачин се избегнуваат некои од недостатоците на 

традиционалната настава. Има студенти кои не се чувствуваат удобно да комуницираат 

со своите наставници „лице в лице" и да поставуваат прашања или да се консултираат, 

па преку системите се овозможува комуникација при која се одбегнува личниот 

контакт. He мора да станува збор само за комуникација со наставниците. туку може да 

биде олеснета и комуникацијата со своите колеги на факултет на пример преку 

форумите каде секој студент има можност да се искаже во однос на одредена тема која 

е поставена на форумот или пак да започне одредена тема е од негов интерес.

Често за да се видат резултатите од испитите потребно е студентите да одат на 

факултет и да проверат на огласната табла. Со системите за е-учење резултатите од 

испитите се објавуваат на системот, па секој студент може да ги провери резултатите. 

Послс предавањата често наставниците ги поставуваат презентациите и материјалите 

(дополнителните матсријали) за учење. Студентите можат да гн преземат од таму. 

Наставниците поставуваат и задачи за студентите. а со добивањето на 

решенијата/одговорите наставниците ги оценуваат и го следат напредокот на секој 

ученик. Сите тие податоци (резултати) се јавни за сите партиципиенти во системот за 

е-учење и се овозможува прегледност и навремена информираносг.

Со истражувањето се потврди дека во Македонија се уште мема добро развиени 

системи за е-учење со кое би се стекнувале квалификации. Ваквиот начин на 

алтернативно стекнувањс на квалификации не е ни регулирано со Закон. Има многу 

прашања кои може да се отворат во однос на чистото е-учење. Што ќе се случува со 

наставниците? Како ќе се изрегулира фондот на часови кои треба да го одржат доколку 

предавањата се онлајн? Ако станува збор за снимаље на предавањата и нивно пуштање 

на следните генсрации кога ќе го нзучуваат предметот и темага, далн тогаш ќе се 

вметне тоа мредавање како одржано во фондот на часови? Како ќе се изрегулираат
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авторските права? Како ќс сс справат со потенцнјалните исмејувања и споделувања на 

видеата од предавањата иа социјалните мрежи и па било кои веб страници?

Во разговорите со наставниците во Австрија беше нагласено дека самите 

наставници, особено повозрасните не се љубители на овие системи за е-учење и дека 

ретко ги користат. Значи треба да се земе предвид и нееластичноста на наставниците 

во однос на користењето на модерната технологија за унапредување на наставата. 

Понекогаш и нспоседувањето на ИКТ компетенции претставува ограничување за 

наставииците.

Од резултатитс од истражувањето може да сс забележи дска испитаниците 

сметаат дска е-учељето трсба да се популаризира. Возрасните се навикнати на 

класичниот начин на учење, а и не се информирани за ваквата алтернатива. Би било 

добро да сс обучат возрасните за користење на имформациско-компјѕтерската 

технологија за да можат да бидат дел од е-учењето. Значи, е-учењсто не треба да се 

ограмичи само на младите, на студентите кои набрзо или всдиаш послс матурирањето 

се запишуваат на факултет, туку треба да сс масочи и кои возрасните. Така ќс се 

подигне образовното ниво во земјата, бидсјќи познато с дека често возрасните нс сс 

вклучуваат во образованието поради лошо искуство од младоста, поради аверзијата 

кон „враќањето во школските клупи“, поради немањето на времс да посетуваат 

предавања и сл. Е-учељето ги надминува сите тие недостатоци и е многу поволно за 

образување на возрасните.

Од друга страна пак, треба да се земс предвид и еден друг аспект во 

образованието. а тоа е фактот дека и покрај брзиот развој на науката и технологијата, 

промените во образованието настануваат бавно. Потребни сс многу години за да се 

истестира ефектот од некоја технологија пред целосно да се имплементира во системот 

за образование. И тоа не се случува само кога станува збор за новите технологии, туку 

воопшто на бнло какви промени, како на пример имплементација на нови наставни 

методи. Образовните системи тежнеат да го одржуваат традиционалното, веќе 

провереното. Евидентмо е и дека во други земји нсма многу развиени системи за е- 

учсње. Е-учењето е се уштс новина, полс на истражување. Смстам дека потребки се 

дссстипа години за да се утврдат ефектите од ваквиот начим на учење. па доколку 

ефектите се позитивни преку споделување на искуства од различни земји ќе се одбере 

иајпригодниот и ќе се овозможи модернизирање иа наставата и на системитс за 

образование во машата земја.
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9 Прилози

Прашалник за студеитн Дата:______________

Почитувани

Целта на ова анкетирање е да се добијат сознанија за ставовите на студентите во 

врска со користењето на компјутерите и Интернет технологијата во учењето.

Напомена: анкетирањето е анонимно и добиените податоци ќе се користат само 

за целите на истражувањето.

Be молам одговарајте искрено на прашањата.

Благодарам!

Факултет:
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1. П оседуваш  ли свој ком пјутер?
(_) Немам компЈутер

О  И м зм  компЈутер без Интернет конекцнЈз 

О  ^м а м  ком пјутер со Интернет конекција

2. Како го разбираш  поим от електронско  учењ е?

( _ )  Учењ е преку Ингернет курсевч

О He знам што е е-учењ е

О  Учењ е за  кое е потребен ком п јутер  и Интернет

( Ј  C ine  форми на учењ е во кои се вкпучени нови технологии

3. Каков начин на учењ е преф ерираш ?
( Ј  Траднционапен 

{_) Е -учењ е

С Ј  М еш ан (е-учен>е и трздиционзлно)

4. Каков  е тв о јо т  став  во од н о с  на ком пјутерите и учењ ето  со нивна пом ош ?

(  j  He м ож ам  д а  го ззм исл а м  учењ ето  без компЈутер 

(__) He го користам  компЈутерот за учењ е 

( _ )  Полесно ми е д а  уча м  од книга

5. Кор исн и к л и  си на e-m ail?

(_) He користам  e-m ail, но би сакал /а  д а  користам

О Редовно користам  e-m ail

(__) Имам e-m ail, но не го употребувам

6. Кор исн и к ли си на W eb п ребарувачи  (brow ser) (Google C hrom e, M ozilla Firefox, 
Internet Explorer, O pera)?

(_ }  С екзко . секо јдневно  ra  користам

Q j  П оиекогаш  n i користзм

( _ }  Немам потреба д а  ги користам

7. Дали некогаш  си посетувал /а  курс на И нтернет (online course)?

О  Да
( 3  Не но сакам  да посетам

О He
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Лнкертова скала со ставови:

Потполно
се

еогласувам

Gc
согласувам

Д слум иосс
согласувам

He се
согласувам

Без учењсто од ком пјутер и 
Интернет не би можел/а успеш нода 
гн заврш ам  студннте

К омпјутерот u И итсрнетот n i 
користам за добивањ с на 
дополннтелни матернјали при 
нзработка на ессп и ссмннарски за 
време на студнрањсто

Учсњето со ком пјутср п Интернет 
мп
го олсснува учењето

М ојот ф акултет не нуди можности 
да сс учн по електроискн пат, 
студннтс се само на класнчсн начнп

На мојот ф акултет треба да сс обрне 
поголемо вниманис на овој начин на 
учењ с (с-учење)

М атеријалите за учењ е ги добнвам 
на Интсрнет

Резултатитс од испитите ги добивам 
на Интсрнет

Дел од прсдавањ ата сс одвиваат 
online

Често комуиицирам со моите 
професорн со помош на e-mail

Учењето по електронскн п ат  е со нст 
квалитет како она на класичен 
начин

Учењето по слсктронскн пат 
овозможува самостојно учењ е и
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самодисцмплмна

Co с-учењето се штсди на врсме

Поотворено комуницмрам прску 
Интсрнст

С.метам дска потрсбна с 
популаркзацнја на с-учењето
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Протокол за интсрвју за наставницп:

Име и презиме 

Институција __

1. За кои студиски програми се намемети курсевите за с-унење?

2. Каква технологија трсба да поседува корисникот (студентот) за да може да го 

следи курсот? (пр. компјутср. камера, звучници...)

3. Дали курсот е едноставен за користење?

4. Кој ги крсира, менува и надополнува содржините?

5. Каква платформа за с-учење користите?

6. Koja година е имплементирана платформата на вашиот факултст?

7. Што содржи платформата за е-учење? (пр. pdf фајлови, презентации, резултати 

од испити, чет, форуми...)

8. Кој има прмстап со содржиннтс (наставник, студент, администратор) и кои 

студенти (од кој циклус)?

9. Каква интеракција постои меѓу учесниците и инструкторот (наставникот)? (пр. 

чет. e-mail, форуми)

10. Кои се предностите на овој начин на учење во однос на традиционалната 

настава?

11. Кои се недостатоците?

12. Со какви проблеми најчесто се соочуваат корисниците при користењето на 

курсот? (пр. измешани предмсти. изгубена листа на студенти, снемување на постови и 

сл.)

13. Какви сс вашите идни плаиови во однос за с-учењето иа вашиот факултет?
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